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Na temelju članka 39. Zakona o proračunu (NN RH 87/08, 136/12 i 15/15.) i članka 30. 
Statuta općine Hercegovac (Službeni glasnik Općine Hercegovac br. 1/18) Općinsko vijeće 
Hercegovac na sjednici održanoj   30. listopada 2018.  godine donijelo je 

 
 

 
 

  III. ODLUKU O IZMJENI I DOPUNI  
PRORAČUNA OPĆINE HERCEGOVAC ZA 2018. godinu  

 
 

Članak 1. 
 
 

                     U Proračunu Općine Hercegovac za 2018. godinu članak 1. mijenja se i glasi: 
                     Izmjene i dopune Proračuna Općine Hercegovac za 2018. godinu sastoje se od Općeg i 
Posebnog  dijela. 
 
Izmjene i dopune Proračuna Općine Hercegovac za 2018. godinu čine: 

 
A)  Račun prihoda i rashoda 
B) Račun zaduživanja 
C) Raspoloživa sredstva iz prethodnih godina 

 
 
i to kako slijedi: 
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BILJEŠKE UZ 
 III. IZMJENE I DOPUNE PRORAČUNA OPĆINE HERCEGOVAC 

ZA 2018. GODINU 
 

                  Općinsko vijeće Općine Hercegovac donijelo je 20. 11. 2017. godine Proračun Općine 
Hercegovac za 2018. godinu te je isti planiran u iznosu 9.468.200,00 kuna. Članak 39. Zakona o 
proračunu omogućava u toku godine donošenje izmjena i dopuna proračuna. Prijedlog III. Izmjena i 
dopuna proračuna Općine Hercegovac sastavljen je radi usklađenja prihoda i rashoda proračuna 
odnosno neke stavke se povećavaju, neke stavke se smanjuju prema pokazateljima ostvarenja u prvih 
devet mjeseci tekuće godine.  U proračun se sada uvrštava i višak iz prethodne godine u iznosu 
909.677 kn. Po ovim izmjenama proračun se planira u iznosu 9.100.000,00 kn. 
                  Izmjene i dopune Proračuna se sastoje od općeg i posebnog dijela. Opći dio proračuna čini  
Račun prihoda i rashoda i Račun financiranja. Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i 
izdataka iskazanih po vrstama, raspoređenih u programe koji se sastoje od aktivnosti  i projekata. 
 
PRIHODI 
 
             Prihodi proračuna prikazani su u općem dijelu proračuna, a  dijele se na prihode poslovanja, 
prihode od prodaje nefinancijske imovine i primitke od financijske imovine i zaduživanja.  
             Prihode poslovanja čine prihodi od poreza, pomoći, prihodi od imovine, prihodi od 
administrativnih pristojbi i po posebnim propisima i ostali prihodi.  
             Prihodi od poreza su najznačajniji prihodi našeg proračuna. Tu spadaju porezi na dohodak koji 
su bili planirani u iznosu 3.200.000,00 kn, a po ovim izmjenama novi plan je 2.708.100 kn. Smanjen je 
prihod od poreza na dohodak od samostalnih djelatnosti i porez na dohodak od imovine i imovinskih 
prava.  Porezi na imovinu (porez za korištenje javnih površina i porez na promet nekretnina) bili su 
planirani su u iznosu 102.000,00 kn, a po ovim izmjenama plan je 103.000 kn. U ovu skupinu spadaju i 
porezi na robu i usluge (porez na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića i porez na tvrtku), a isti su 
bili planirani u iznosu 45.000,00 kuna, a po izmjenama  novi plan je 16.000 kn. Stavka je smanjena jer 
je u prošloj godini ukinut porez na tvrtku te u ovoj godini od navedenog imamo naplaćeno samo 
dugovanje iz prethodnih godina. 
              Pomoći   čine pomoći iz proračuna (konto 633 – ukupan iznos 520.000,00 kn), pomoći od 
izvanproračunskih korisnika (konto 634 – ukupan iznos 1.636.800,00 kn) i pomoći izravnanja za 
decentralizirane funkcije (konto 635 – ukupan iznos 150.000,00 kn).  
       Tekuće pomoći iz drugih proračuna (konto 633) čine pomoći u iznosu 170.000,00 kn i to za isplatu 
pomoći za drva (30.400,00 kn), sufinanciranje troškova Dječjeg vrtića što uplaćuje Općina Velika 
Trnovitica za djecu polaznike vrtića sa područja Općine Velika Trnovitica (31.600,00 kn) i pomoć 
Ministarstva financija na ime povrata poreza na dohodak i kompenzacijske mjere za prosinac 2017. 
godine (108.000,00 kn). Iz Ministarstva regionalnog razvoja  planirana je pomoć za izradu projekata 
za uređenje područne škole u Palešniku u iznosu od 100.000,00 kn te za gradnju multifunkcionalne 
prostorije u Palešniku u iznosu 250.000,00 kn. Stavka je smanjena u odnosu na plan jer u ovoj godini 
neće krenuti projekt gradnje pješačke staze u Velikoj Trnavi. 
      Pomoći od izvanproračunskih korisnika (konto 634) čine sredstva planirana u iznosu 272.800,00 
kn, a odnose se na refundaciju sredstava za plaće zaposlenih na javnim radovima, pomoći u kući i za 
doprinose za vježbenika od Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. Iz Fonda za zaštitu okoliša planirana je 
bila pomoć u iznosu 156.000,00 kn za gradnju javne rasvjete u parku, ali ta sredstva nisu realizirana 
jer Fond u toku godine nije raspisivao natječaje te se isto briše iz plana. U ovim izmjenama planirana 
su sredstva iz Agencije za plaćanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju  za uređenje djela 
škole za vrtić u iznosu 1.364.000,00 kn za što je potpisan i ugovor.  
       U pomoći još spadaju Pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije (konto 635), a sredstva se 
odnose na ustupljeni dio za vatrogasne postrojbe (plan 150.000,00 kn i ne mijenja se). 
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             Prihodi od imovine se dijele na prihode od financijske imovine (kamate 17.000,00 kn) i prihode 
od nefinancijske imovine (plan je bio 889.700,00 kn,  a novi plan je 879.700 kn). U prihode od 
nefinancijske imovine spadaju zakup poljoprivrednog zemljišta (plan 770.000,00 kn),  prihodi od 
iznajmljivanja (57.000,00 kn), spomeničke rente (100,00 kn) korištenje mrtvačnice (3.000,00 kn), 
drugih javnih površina (18.000,00 kn), naknada za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada 
(30.000,00 kn, a po izmjenama 20.000,00 kn),  naknada za koncesije (10.000,00 kn) i naknada za 
korištenje grobnog mjesta  (1.600,00 kn). 
            Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim propisima su prihodi koje čine naknade 
utvrđene općinskom odlukom i to: grobna naknada 70.000,00 kn, prihodi od prodaje državnih biljega 
i ostalih pristojbi i naknada  3.100,00 kn,  vodni doprinos 18.000,00 kn, doprinos za šume 60.000,00 
kn, komunalni doprinos  20.000,00 kn i komunalna naknada 320.000,00 kn.  U ovoj skupini prihoda 
izmijenjen je plan šumskog doprinosa (povećanje  za 55.000,00 kn) te plan prihoda od komunalne 
naknade povećanje (za  20.000,00 kn). 
           Kazne i upravne mjere i Ostali prihodi (konto 681 i 683) planirani su u iznosu 6.000,00 kuna te 
stavka ostaje ista. Ovdje se knjiže naplaćene kazne i ostali prihodi koji nisu razvrstani u gore 
navedene prihode, a pojave se tokom godine. 
           Prihodi od prodaje nefinancijske imovine planirani su u iznosu 30.000,00 kuna, čine ih prihodi  
od prodaje stanova na kojima postoji stanarsko pravo. 55% sredstava od prodaje stanova dužni smo 
uplatiti u državni proračun što redovito i činimo. 
 
           R A S H O D I 
 
           Rashodi proračuna u ukupnom iznosu prikazani su također u općem dijelu proračuna. Rashodi 
se dijele na rashode poslovanja i na rashode za nabavu nefinancijske imovine. Rashode poslovanja 
čine rashodi za zaposlene, materijalni rashodi, financijski rashodi, subvencije, pomoći i ostali rashodi, 
a u rashode za nabavu nefinancijske imovine spadaju rashodi za nabavu materijalne imovine i rashodi 
za nabavu proizvedene dugotrajne imovine.  
           U posebnom dijelu proračuna rashodi su iskazani po organizacijskoj i ekonomskoj klasifikaciji te 
su raspoređeni po projektima i aktivnostima. Proračun je podijeljen u dva razdjela i to razdjel 001 
Općinsko vijeće i ured načelnika i razdjel 002 Jedinstveni upravni odjel. Razdjeli se dijele na glave. 
Razdjel Općinsko vijeće  ima glavu 001 01 Općinsko vijeće i izvršna tijela i glavu 001 02 Ured 
načelnika, a razdjel Jedinstveni upravni odjel ima osam glava i to: Jedinstveni upravni odjel, 
Vatrogastvo i civilna zaštita, Gospodarstvo, Komunalna infrastruktura, Javne ustanove predškolskog i 
školskog odgoja, Programska djelatnost kulture, Programska djelatnost športa i Programska 
djelatnost socijalne skrbi. 
 
                   Glava 001 01 Općinsko vijeće i izvršna tijela  odnose se na troškove Općinskog vijeća.   
 
                 Aktivnost: Predstavničko i izvršna tijela - Stavka za Općinsko vijeće bila je  planirana  u 
iznosu 107.000,00 kn, a po ovim izmjenama novi plan je 108.000,00 kn (povećava se stavka za 
reprezentaciju za 1.000,00 kn). 
 
                  Glava 001 02 Ured načelnika – čine ga aktivnosti: Izvršna tijela – općinski načelnik, Tekuća 
zaliha proračuna, Informiranje – pomoć trgovačkom društvu i Osnovne funkcije stranaka. 
 
                  Aktivnost: Izvršna tijela – općinski načelnik - Načelnik zastupa Općinu i nositelj je izvršne 
vlasti Općine. Obavlja poslove propisane Zakonom o područjima lokalne i područne samouprave te 
Statutom Općine Hercegovac. U ovoj aktivnosti su iskazani troškovi ureda načelnika (rashodi za 
zaposlenog i  materijalni rashodi). Stavka se povećava sa 281.600 kn na 286.800,00 kn i to zbog  
povećavanja nekih stavki za materijalne troškove i povećava  se stavka za plaće i doprinose na plaću  
jer je u toku 2018 . godine plaća povećana 4%. 
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                   Aktivnost: Tekuća zaliha proračuna - Tekuća zaliha proračuna planira se u iznosu od 
10.000,00 kn, a sredstva su namijenjena za neplanirane i nedovoljno planirane rashode koji se pojave 
tokom godine te se stavka ne mijenja. 
                   Aktivnost: Osnovne funkcije stranaka – Sredstva su planirana u iznosu 10.000,00. Sredstva 
se dotiraju strankama prema Odluci vijeća koja se donosi temeljem Zakona o financiranju političkih 
aktivnosti i izborne promidžbe te se stavka ne mijenja. 
 
                              Glava 002 01  Jedinstveni upravni odjel 
 
                    
                   Aktivnost: Administrativno, tehničko i stručno osoblje odnosi se na troškove rada u 
Općini. U Jedinstvenom upravnom odjelu ima  5 zaposlenih, od čega je čistačica zaposlena na pola 
radnog vremena. Tu spadaju poslovi proračuna (planiranje i izrada proračuna i projekcija,  izrada 
polugodišnjih i godišnjih izvješća o izvršenju proračuna), računovodstveno knjigovodstveni poslovi 
(vođenje knjigovodstvenih poslova proračuna, vođenje analitičkih knjigovodstvenih evidencija 
propisanih zakonom, sastavljanje financijskih izvještaja u skladu s financijsko-računovodstvenim 
propisima), financijsko poslovanje (blagajničko poslovanje, poslove obračuna i isplate plaća za 
službenike i namještenike, vođenje evidencije ulaznih računa i izlaznih računa), stručni i 
administrativni poslovi u svezi pripremanja općinskog vijeća, izrada odluka, zaključaka, zapisnika, 
priprema akata za objavu u Službenom glasniku, poslovi u vezi s uredskim poslovanjem, urudžbeni 
zapisnik, prijem i otprema pošte, arhiviranje spisa, naplata komunalne naknade, naplata grobne 
naknade i ostali poslovi.  U navedenu aktivnost spadaju rashodi za zaposlene, naknade troškova 
zaposlenima, rashodi za materijal i energiju u prostorijama Općine, rashodi za usluge i ostali rashodi.  
Planirana sredstva za 2018. godinu su bila 719.800 kn, a novi plan je  764.000,00 kn. Povećana je 
stavka za plaće jer su plaće povećane u toku 2018. godine 4%.  Ostale stavke u ovoj aktivnosti 
korigirane su prema pokazateljima ostvarenja u prvih 9 mjeseci tekuće godine. 
                   Aktivnost: Stručno osposobljavanje – sredstva su bila planirana u iznosu 7.000,00 kn, a 
novi plan je 9.800,00 kn i to zato što je povećana najniža plaća za plaćanje doprinosa. Navedena 
sredstva dotira HZZZ. 
                    
                   Aktivnost: održavanje zgrada za korištenje - domovi -  odnosi se na troškove energije, 
materijal i usluge za održavanje i komunalne usluge za domove i poslovne prostore koji su u 
vlasništvu Općine, a to su domovi u Palešniku, Ilovskom Klokočevcu, Velikoj Trnavi i Ladislavu. Osim 
redovitih troškova koje imamo za domove i poslovne prostore planira se kupiti namještaj i oprema za 
domove. Sredstva za 2018. godinu  bila su planirana u iznosu 129.400,00 kn, a novi plan je 
163.400,00 kn. Povećana je stavka za usluge tekućeg i investicijskog održavanja domova jer smo imali 
veće zahvate uređenja domova u Ladislavu i Velikoj Trnavi. 
     Aktivnost: Održavanje zgrada za korištenje – općinske poslovne prostorije - planirana 
sredstva su bila 119.000,00 kn, a novi plan je 95.000,00 kn. Sredstva se odnose  na uređenje 
poslovnih prostora u vlasništvu Općine. Prostorije su uređene te je stavka korigirana prema 
ostvarenju istih. 
                    Aktivnost: Nabava dugotrajne imovine planirana je u iznosu 192.000,00 kn, novi plan je 
182.500,00 kn,  a ista su namijenjena za kupnju zemljišta, nabavu namještaja, informatičke opreme, 
komunikacijske opreme i računovodstvenih programa. Smanjena je stavka za kupnju 
računovodstvenih programa jer je stavka realizirana u manjem iznosu od plana (13.500 kn program 
za poslove naplate NUV). 
                    Aktivnost: Izgradnja multifunkcionalne prostorije – planirana su bila sredstva u iznosu 
531.000,00 kn, a novi plan je 550.000,00 kn za izgradnju multifunkcionalne prostorije u Palešniku 
koju bi koristili članovi  Udruga. 
                    Glava 002 02 Vatrogastvo i civilna zaštita 
                      Prema Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, Zakona o vatrogastvu i  
Zakona o sustavu civilne zaštite dužni smo osigurati sredstva za provođenje mjera zaštite od požara i 
civilnu zaštitu. U proračunu Općine Hercegovac  za Vatrogasnu zajednicu planiraju se sredstva za 
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provođenje svih preventivnih mjera zaštite od požara i eksplozija, aktivnosti na sprečavanju 
nastajanja požara, aktivnosti na gašenju požara i aktivnosti na uklanjanju posljedica od elementarnih 
nepogoda. Tu se planiraju decentralizirana sredstva za Javnu vatrogasnu postrojbu Garešnica (plan je 
bio 180.000,00 kn, novi plan je 190.000,00 kn), sredstva za Vatrogasnu zajednicu Općine Hercegovac 
(plan 160.000,00 kn)  koja dalje vrši raspored sredstava prema dobrovoljnim vatrogasnim društvima i 
za izmjenu i dopunu Procjene ugroženosti od požara i Plana zaštite od požara planirano je 20.000,00 
kn. Sredstva za troškove civilne zaštite planirana su u iznosu 13.000,00 kn (plan 3.000,00 kn za civilnu 
zaštitu i 10.000,00 za hitne intervencije).  
 
                                    Glava 002 03 Gospodarstvo  
                      Sredstva se planiraju za djelovanje poduzetničkog centra, izradu raznih programa, te 
poticanje poljoprivrede i gospodarstva. 
                      Aktivnost:  Geodetsko katastarska izmjera zemljišta na području Općine Hercegovac – 
sredstva su bila planirana u iznosu 233.100,00 kn. Po ovim izmjenama stavka se briše jer u ovoj godini 
neće započeti navedeni poslovi. 
                      Aktivnost: Manifestacije – Dani krumpira je aktivnost u kojoj su planirana sredstva za 
organiziranje manifestacije Dani krumpira na našem području. Planirano je ukupno za 2018. godinu 
134.500,00 kn, a po izmjenama novi plan je 133,500,00 kn. 
    Aktivnost: Manifestacija – Roštiljada i kotličijada je aktivnost koju organizira Općina sa 
udrugama s područja Općine za stanovnike naše Općine. Planirana sredstva su bila 21.000,00 kn, a 
novi plan je 23.000,00 kn.  
 
                   Glava 002 04: Komunalna infrastruktura  
 
                    Aktivnost: Održavanje i uređivanje javnih zelenih površina odnosi se na uređenje javnih 
površina u vlasništvu Općine (trg, park, dječja igrališta, prostori oko domova i ostale javne površine u 
vlasništvu Općine). U ovoj aktivnosti planirane su plaće za djelatnike na javnim radovima. Ovdje se 
iskazuju i rashodi za benzin za kosilice, održavanje istih, nabava opreme za dječja igrališta i 
blagdansko uređenje naselja (božićna i uskršnja dekoracija), uređenje trga u Hercegovcu  i drvoreda u 
parku i na javnim površinama.  Ukupno planirana sredstva za ovu namjenu su bila 700.100,00 kn, a 
novi plan je 727.700,00 kn. Povećane su stavke za plaće i doprinose na plaće jer nam je HZZZ odobrio 
veći broj radnika za javne radove, a ostale stavke se mijenjaju prema pokazateljima ostvarenja i 
prema planovima radova do kraja tekuće godine.  
                   Aktivnost: Rashodi za uređaje javne rasvjete i el. energiju odnose se električnu energiju 
za javnu rasvjetu i  održavanje iste. Plan je da se u 2018. godini izgradi javna rasvjeta u parku u 
Hercegovcu. Ukupna sredstva planirana za 2018. godinu su bila  485.000,00 kuna, a novi plan je 
505.000,00 kn, a povećanje  je zbog stavke za tekuće održavanje javne rasvjete - uređenje u Il. 
Klokočevcu i popravci reflektora na dječjim igralištima.  
                   Aktivnost: Održavanje groblja i mrtvačnica – sredstva su bila planirana u ukupnom iznosu 
109.400,00 kuna, a po izmjenama novi plan je 111.000,00 kn, a iz istih  se financira održavanje 
groblja. Povećava se stavka za kupnju goriva jer se ove godine zbog vremenskih prilika moralo više 
puta kositi nego inače. 
 
      Kapitalni projekt: Izgradnja nogostupa – sredstva su bila planirana u iznosu 271.000,00 
kn, a sada se stavka briše jer se u ovoj godini neće započeti ovaj projekt. 
 
                    Kapitalni projekt – oprema za zelene otoke - planirana sredstva su bila 20.000,00 kn i 
sada se stavka briše jer se u ovoj godini neće isto nabavljati. 
 
                    Aktivnost: Deratizacija i dezinsekcija - plan je bio 20.000,00 kn, a novi plan je 65,000,00 

kn,  a odnosi se na provođenje deratizacije i dezinsekcije na našem području.       

                  Glava 002 05 Javne ustanove predškolskog i školskog odgoja i obrazovanja 



Broj 6/2018.                           Službeni glasnik Općine Hercegovac                              

 

22 

 

                   
                   Aktivnost: Odgojno i administrativno tehničko osoblje odnosi se na financiranje rada 
našeg vrtića. Za potrebe vrtića planirano je bilo za 2018. godinu 614.000,00 kn, a novi plan je 
694.000,00 kn. Povećanje je iz razloga što plaću za prosinac koja se isplaćuje u siječnju moramo 
prikazati u ovoj godini što do sada nije bilo, povećala se plaća zaposlenika vrtića  i povećan je broj 
zaposlenih, s povećani su i materijalni troškovi te se stavka korigira sa pokazateljima ostvarenja u 
prvih 9 mjeseci tekuće godine. 
                 Kapitalni projekt: Adaptacija prostora škole za dječji vrtić - ovime se osiguravaju sredstva 
za uređenje prizemlja naše škole za potrebe vrtića kako bi se stvorili što bolji uvjeti za smještaj djece. 
Stavka je planirana u iznosu 1.364.000,00 kn. Ovo su iskazana sredstva za koja je potpisan ugovor sa 
Agencijom za plaćanje u poljoprivredi 
                    Aktivnost: Javne potrebe u školstvu su sredstva iz kojih na zamolbe naše škole 
pomažemo neke aktivnosti (pomoć pri organiziranju raznih natjecanja, troškove Lidrana, 
organiziranje priredbi i sl.). Plan je bio 3.000,00 kn, a sada je 33.000,00 kn jer je školi Općinsko vijeće  
odobrilo pomoć za izmjenu stolarije na prostorijama vrtića. 
      Aktivnost: Sufinanciranje nabave udžbenika  i školskog pribora učenika osnovne škole – 
sredstva su bila planiran u iznosu 45.000,00 kn, a novi plan je 40.000,00 kn i isplaćuju se svim 
učenicima naše škole. 

Aktivnost: Sufinanciranje nabave udžbenika  i školskog pribora učenika srednjih škola – 
sredstva su bila planirana u iznosu 20.000,00 kn, novi plan je 26.100,00 kn a isplatit će se svim 
učenicima srednjih škola s našeg područja. 
               
                       Glava 002 08 Programska djelatnost socijalne skrbi  
 
                     Aktivnost: Pomoć za novorođenčad – sredstva se osiguravaju za isplatu jednokratnih 
novčanih pomoći za svu novorođenčad  s našeg područja. Plan je bio 18.000,00 kn,  a novi plan je 
37.500,00 kn i to zato što se bude u toku godine isplatila pomoć za bebe rođene u ovoj godini, a ne 
više kao do sada početkom iduće godine. 
                   Aktivnost: Pomoć za troškove nabave ogrijeva – sredstva su bila planirana u iznosu 
35.000,00 kn, novi plan je 30.400,00 kn, a odnose se na isplatu pomoći za nabavu ogrijeva 
korisnicima stalne socijalne pomoći. Sredstva nam dotira Bjelovarsko-bilogorska  županija. 
      Aktivnost: Program potpore mladim obiteljima – sredstva su bila planirana u iznosu 
65.000,00 kn, novi plan je 85.000,00 kn jer se  povećao broj zahtjeva, a sredstva se odnose  na isplate 
pomoći mladim obiteljima za kupnju kuće ili stana ili  za adaptaciju stambenog prostora u kojem žive. 
          
                    Aktivnost:  HVIDRA, dragovoljci i invalidi domovinskog rata i ostale udruge invalida 
odnosi se na dotacije po zamolbama udrugama invalida, branitelja, dragovoljaca i ostalim udrugama 
koje spadaju u kategoriju invalidnosti i  humanosti. Planirana sredstva za 2018.  godinu su bila 
10.000,00 kn, a sada se stavka povećava na 12.000,00 kn jer u ovoj godini imamo više zahtjeva 
navedenih udruga. 
                 
               Slijedeće aktivnosti, tekući projekti i kapitalni projekti: Aktivnost: Troškovi izbora,                    
Aktivnost: Prostorno planiranje, Aktivnost: Razvoj gospodarstva, Aktivnosti: – poticanje 
poljoprivrede, Aktivnost: Turistička zajednica, Aktivnost: Održavanje cesta, mostova, kanala i drugih 
javnih površina, Aktivnost: Zimska služba, Aktivnost: Održavanje objekata i uređaja odvodnje, 
Aktivnost: Održavanje pješačke staze, Kapitalni projekt:  Izgradnja objekata i uređaja vodoopskrbe, 
Kapitalni projekt: Izgradnja objekata odvodnje, Aktivnost: Sanacija nelegalnih odlagališta smeća i 
naplata odlaganja smeća, Kapitalni projekt – Izgradnja reciklažnog dvorišta, Aktivnost: Veterinarsko  
higijeničarska služba, Kapitalni projekt: Uređenje prostora područne škole,  
Aktivnost: Sufinanciranje troškova školske kuhinje, Aktivnost: Sufinanciranje programa „Produženi 
boravak u školi“, Aktivnost: Manifestacije u kulturi, Aktivnost: Djelatnost knjižnice, Aktivnost: Pomoć 
vjerskim zajednicama, Aktivnost: Osnovna djelatnost športske udruge, Aktivnost: Pomoć u novcu 
pojedincima i obiteljima, Aktivnost: Pomoć u kući, Aktivnost: Humanitarna djelatnost Crvenog križa,  
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Aktivnost: Poticaj djelovanju Udruge „Potrošač“, Aktivnost: Poticanje djelovanja udruge 
umirovljenika, Udruge dijabetičara i udruge civil. invalida, Aktivnost: Poticanje udruga na rad s 
mladima i Aktivnost: Poticaj djelovanju ostalih udruga ostali su nepromijenjeni. 
 
 
  
                                                                                                                                 Predsjednik Općinskog vijeća: 

                                                                                                                                 Željko Budjina 
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REPUBLIKA HRVATSKA  

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA  

OPĆINA HERCEGOVAC 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

 

KLASA: 550-01/18-01/05 

URBROJ: 2123/03-01-18-1 

Hercegovac, 30.10.2018. 

 
 

 

           Na temelju članka 115. Zakona o socijalnoj skrbi  («Narodne novine» broj 157/13, 152/14 i 

99/15) i  članka 30. Statuta  Općine Hercegovac («Službeni glasnik Općine Hercegovac» broj 1/18), 

Općinsko vijeće Općine Hercegovac na  svojoj  sjednici održanoj dana  30. listopada 2018. godine, 

donijelo  je 

 

                                             I.  IZMJENE  PROGRAMA 

FINANCIRANJA POTREBA SOCIJALNE SKRBI 

OPĆINE HERCEGOVAC ZA 2018. GODINU 

 

 

I. 

 

 Ovim Programom  financiranja potreba socijalne skrbi  za 2018. godinu (u daljnjem 

tekstu:  Program) raspoređuju  se sredstva  korisnicima socijalne skrbi i prava socijalne skrbi, 

te ostalih naknada utvrđenih Odlukom o  socijalnoj skrbi  Općine Hercegovac.  

 

II. 

 

                      PLAN NOVI 

PLAN   

    Program javnih potreba u socijalnoj skrbi                               223.200,00         

311.300,00                                   

 

            1. Socijalna prava školske djece                                           86.200,00 

 87.300,00                

                                                                  
- Sufinanciranje troškova  školske kuhinje                                20.500,00 

 20.500,00        

- Kupnja svjetlećih trokutića ili traka za polaznike 

    prvih razreda                                  700,00       

700,00            

- Sufinanciranje nabave udžbenika                   65.000,00 

 66.100,00                   

          

 2. Socijalna prava ostalih građana                          108.000,00            

193.000,00      
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- Naknade građanima u novcu-jednokratne pomoći                  11.000,00            

11.000,00 

- Naknade građanima u novcu-jednokratne pomoći  

                  (pomoći uslijed elementarnih nepogoda i sl.)                       8.000,00 

 8.000,00  

- Podmirenje  troškova stanovanja                                 3.000,00 

 3.000,00           

- Podmirenje pogrebnih troškova                                                  3.000,00 

 3.000,00     

- Novčana pomoć za novorođenčad                                          18.000,00           

18.000,00 

- Pomoć za podmirenje troškova ogrijeva                  35.000,00           

35.000,00 

- Pomoć mladim obiteljima za kupnju ili uređenje  

            stambenog prostora               ------           

85.000,00 

- Stambeno zbrinjavanje socijalno ugr.osoba                   30.000,00           

30.000,00          

  

 

3. Humanitarna djelatnost Crvenog križa                            12.000,00          

12.000,00            
           

- Redovna djelatnost  Crvenog križa                                           12.000,00          

12.000,00         

 

 4. Potpore humanitarnim i ostalim udrugama                  17.000,00          

19.000,00              

- Udruga branitelja, invalida dom. rata i ostale udruge 

            invalid. osoba               10.000,00          

12.000,00                                                        

- Udruga umirovljenika, Udr. dijabetičara Općine 

            Hercegovac i ostale udruge civilnih invalida         7.000,00            

7.000,00.                  

 

 

 
III. 

 
 Osigurana i raspoređena sredstva u točki II. ovog Programa, izvršiti  će se sukladno ostvarenju  

Proračuna Općine Hercegovac za  2018. godinu na temelju odobrenja  Općinskog vijeća i općinskog 

načelnika.  

 Osigurana i raspoređena sredstva  iz točke II. ovog Programa   mogu se mijenjati  tijekom 

godine sukladno izmjeni  Proračuna Općine Hercegovac  za  2018. godinu.  

 

IV. 

 

Ove I. Izmjene programa stupaju  na snagu osmog dana od dana  objave u „Službenom 

glasniku Općine Hercegovac“, a primjenjuje se od 01. 01. 2018. godine. 

 

 

 

                PREDSJEDNIK  
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                OPĆINSKOG VIJEĆA: 

      .       Željko Budjina, v.r. 
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REPUBLIKA HRVATSKA  

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA  

OPĆINA HERCEGOVAC 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Klasa: 612-01/18-01/03 

Urbroj: 2123/03-01-18-1 

Hercegovac, 30.10.2018. 

 

 

Temeljem članka 3. i 9. Zakona o financiranju javnih potreba u kulturi (NN 47/90.,  27/93. 

i 38/09) i članka 30. Statuta Općine Hercegovac (Službeni glasnik br. 1/18), Općinsko vijeće 

Hercegovac na svojoj sjednici održanoj dana 30. listopada 2018.  godine donijelo je 

 

 

I. IZMJENE  PROGRAMA  JAVNIH POTREBA U KULTURI  

OPĆINE HERCEGOVAC ZA 2018.G. 

 

 

Članak 1. 

 

              Ovim Programom utvrđuju se oblici, način poticanja i promicanja kulture i kulturnih 

djelatnosti, opseg, kvaliteta i način zadovoljavanja javnih potreba u kulturi za Općinu 

Hercegovac, te obim i dinamika sufinanciranja tih potreba u 2018. godini. 

 

               Javne potrebe iz stavka 1. ovog članka poticat će se, promicati i zadovoljavati 

podržavanjem pojedinačnih akcija i manifestacija u kulturi koje pridonose razvitku, obogaćivanju 

i promicanju kulturnog života. 

 

Članak 2. 

 

               U smislu članka 1. ovog Programa, u Proračunu općine Hercegovac za 2018. godinu 

osigurava se dio sredstava za ostvarenje djelatnosti i programa pojedinih udruga, te za pojedine 

akcije i manifestacije u kulturi pojedinih udruga i to u ukupnom iznosu od 121.000,00  kuna. Po 

izmjenama Proračuna ukupan iznos se ne mijenja već je došlo do izmjene unutar Programa. 

              Vrijedan dio kulture  Općine Hercegovac je djelovanje udruga na različitim 

područjima kulturno-umjetničkog stvaralaštva, a to su udruge: 

 

- KUD «Hrvatska čitaonica» Hercegovac 

- KUD «Češka beseda» Hercegovac 

- KUD «Slavko Kolar» Palešnik 

- Udruga Danjgube Ladislav 

Članak 3. 

 

  Ukupna sredstva navedena u čl. 2. ovog Programa planirana u Proračunu općine 

Hercegovac za ostvarenje programa javnih potreba u kulturi raspoređuju se: 

           PLAN      NOVI PLAN 

Djelatnost udruga kulture    36.000,00 kn  37.000,00                                        
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Kulturna manifestacija (Dani pučkog teatra)  20.000,00 kn  20.000,00          

Uređenje domova       50.000,00 kn  50.000,00 

Vanredne aktivnosti Udruga    15.000,00 kn.  14.000,00                                                 

 

Sredstva za djelatnost udruga u iznosu 37.000,00 kuna raspoređuju se na udruge kako 

slijedi: 

          PLAN       NOVI PLAN 

KUD «Hrvatska čitaonica» Hercegovac  12.000,00 kn  13.000,00               

KUD «Češka beseda» Hercegovac                       10.000,00 kn   10.000,00 

KUD «Slavko Kolar» Palešnik                                10.000,00 kn  10.000,00 

Udruga Danjgube Ladislav                                        4.000,00 kn.    1.000,00. 

 

Sredstva za financiranje navedenih aktivnosti Udruga u iznosu 121.000,00 kn dotirat će se 

udrugama po provedenom natječaju ili u iznimnim situacijama sklapanjem ugovora o 

sufinanciranju programa udruge. Sredstva u iznosu 50.000,00 kuna za uređenje domova odnosi se 

na dotaciju pomoći pri uređenju Hrvatskog i Češkog doma u Hercegovcu.  

 

 

Članak 4. 

 

 Udruge su obavezne dostaviti godišnje izvješće o utrošenim sredstvima dotiranih iz 

Proračuna općine Hercegovac do 28. 02. za prethodnu godinu. 

 

Članak 5. 

 

              Ove I. izmjene  programa javnih potreba u kulturi Općine Hercegovac objavit će se u 

Službenom glasniku Općine Hercegovac, a primjenjuje se od 01.01.2018.godine. 

 

 

                                                                                                           PREDSJEDNIK: 

          Željko Budjina, v.r. 

                                   .                                                                       
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REPUBLIKA HRVATSKA  

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA  

OPĆINA HERCEGOVAC 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

 

Klasa: 363-01/18-01/09 

Urbroj: 2123/03-01-18-3 

Hercegovac, 30.10.2018. 

 

 

                  Na temelju članka 28. Zakona o komunalnom gospodarstvu (''Narodne novine'' br. 

26/03- pročišćeni tekst, 82/04., 110/04., 178/04., 38/09., 79/09., 153/09., 49/11., 84/11., 

90/11., 144/12. i 94/13., 153/13., 147/14. i 36/15.). te članka 30. Statuta Općine Hercegovac, 

(Službeni glasnik Općine Hercegovac br. 1/18) Općinsko vijeće Općine Hercegovac na 

sjednici održanoj 30. listopada 2018. godine donosi 

 

 

III.  IZMJENE PROGRAMA  

održavanja komunalne infrastrukture u 2018. god. 

 

Članak 1. 

 

                 Ovim programom određuje se održavanje komunalne infrastrukture i gradnje 

objekata komunalne infrastrukture na području Općine Hercegovac za komunalne djelatnosti: 

 

- održavanje čistoće u dijelu koji se odnosi na čišćenje javnih površina i održavanje 

istih 

- održavanje nerazvrstanih cesta i poljskih putova 

- održavanje javne rasvjete 

- održavanje groblja i mrtvačnica 

- održavanje objekata odvodnje i 

- održavanje biciklističke staze. 

 

Članak 2. 

 

                 U 2018. godini održavanje i opseg radova održavanja zgrada, građevinskih 

objekata i komunalne infrastrukture na području Općine Hercegovac obuhvaća: 

  

        

Red.br. VRSTA RADOVA PLAN NOVI PLAN 

1. Održavanje javnih zelenih površina                                                             465.325,00 481.200,00 

2. Održavanje cesta, mostova, poljskih 

putova, kanala i sl.                             

 

652.600,00 

 

652.600,00 

3. Usluge čišćenja snijega                                                                                   30.000,00 30.000,00 

4. Javna  rasvjeta i održavanje javne 

rasvjete                                                   

 

485.000,00 

 

505.000,00 

5. Održavanje groblja i mrtvačnica                                                                     109.400,00 111.000,00 

6. Održavanje objekata odvodnje                                                                       5.000,00 5.000,00 
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7. Uređenje nogostupa 520.000,00 520.000,00 

 U K U P N O: 2.267.324,00 2.304.800,00 

 

Članak 3.    

 

            Ukupna sredstva po III. Izmjenama Programa u iznosu 2.304.800,00 kuna bit će 

raspoređena kako slijedi: 

 

ODRŽAVANJE JAVNIH ZELENIH POVRŠINA  (parkovi, trg i dječja igrališta) 

 

            Planirana sredstva za održavanje parka, trga i dječjih igrališta bila su 465.500,00 kuna, 

po III. izmjenama novi plan je 481.200,00 kn, a ista se raspoređuju kako slijedi: 

 

                         OPIS                                                                      PLAN NOVI PLAN 

    a) materijal za popravak opreme u parku i na trgu           3.000,00 3.000,00 

- mater. i usluge za tek. i inv.održ.za popravak klupa, 

ljuljački i dr. opreme 

3.000,00 3.000,00 

   

    b) uređenje trga i parka                                                  247.700,00 253.200,00 

        - boje, razređivač                                                               400,00    400,00 

        - cvijeće                                                                       1.000,00 1.000,00 

        - sredstva za prskanje i čišćenje staza                                               300,00    300,00 

        - uređenje drvoreda                                                     30.000,00   30.000,00 

        - materijal za čišćenje javnih zel. površina                 1.000,00 2.500,00 

        - uređenje dječ. igrališta (asfaltiranje)                                                   45.000,00 45.000,00 

        - projekti za uređenje trga  161.000,00    50.000,00 

        - sitni inventar za uređenje javnih površina 5.000,00 5.000,00 

        - ostale usluge – košnja i čišćenje javnih površina 4.000,00 4.000,00 

        - usluge održ. javnih površina  ----- 115.000,00 

   

    c) održ. strojeva za održavanje parka i trga                  20.800,00 20.800,00 

        - popravci kosilica                                                         7.000,00   9.000,00 

        - flax, ulja, razni dijelovi                                               6.000,00   7.000,00 

        - benzin za kosilice (površina 15421 m
2 

x 12 košnji)                                                    7.800,00 11.000,00 

   

   

    d) oprema za održavanje parka i trga                             100.000,00 100.000,00 

        - kupnja kosilica i druge opreme za održ. jav. površina                                                        100.000,00 100.000,00 

   

   

    e) uređenje dječjeg igrališta                                                65.000,00   65.000,00 

         - kupnja opreme    65.000,00   65.000,00 

   

    f) blagdanska dekoracija 29.000,00 29.000,00 

- materijal za blagdansku dekoraciju 6.000,00 10.000,00 

- postavljanje i skidanje božićne rasvjete 9.000,00 9.000,00 

- blagdanski ukrasi 14.000,00 14.000,00 

U K U P N O (a+b+c+d+e): 465.500,00 481.200,00 

                

Izvori financiranja: 
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- komunalna naknada  212.733,00 kn 

- pomoći (dot.Min.fin. iz preth.godine) 206.891,00 

- opći prihodi i primici 47.575,00 kn 

- naknada za korištenje javnih površina 18.000,00 kn 

 

 

 

 

ODRŽAVANJE CESTA, MOSTOVA, POLJSKIH PUTOVA, KANALA I SL. 

 

 

      Planirana sredstva za održavanje cesta, mostova, poljskih putova i kanala planirana su  u 

iznosu 652.600,00 kuna, a sredstva se raspoređuju kako slijedi:  

 

 

                       OPIS                                                                      PLAN NOVI PLAN 

      b) kamen za nerazvrstane ceste                                                                          244.300,00 244.300,00 

        cca 850 m3 x 102,75 kn =                                             87.400,00 87.400,00 

        prijevoz 850 m3 x 62,50 kn =                                     53.150,00 53.150,00 

        rad stroja 332 h x 312,50=                  103.750,00   103.750,00 

      c) cijevi za mostove i uređenje mostova                                                            11.800,00   16.800,00 

        Cijevi FI 40 – 7 kom.x 100,00                                                    1.800,00   700,00 

        5 cijevi duž. 6 m x 840,00 6.000,00 4.200,00 

        1,20 m
3 

dasaka za most x 3.375,00 4.000,00 ---- 

        Cijevi FI 100 – 12 kom x 360,00 ---- 4.350,00 

        Cijevi FI 110 – 10 kom x 54,00 ---- 550,00 

        Popravci mostova ---- 7.000,00 

      d) kanali                                                                              107.500,00 107.500,00 

        iskop i čišćenje kanala 8000 m x 8,75 kn                     70.000,00   70.000,00 

        odvoz viška materijala od rovokopača  

        1500 m
3 
x 25,00 kn 

 

37.500,00 

 

37.500,00 

      e) rad stroja 40.000,00 35.000,00 

        rad stroja (uređenje bankina)70000m
2
x0,25knx2 košnje 40.000,00 35.000,00 

      f) horizontalna i vertikalna signalizacija 9.000,00 9.000,00 

        horizontalna signalizacija  1.000,00 1.000,00 

        vertikalna signalizacija 8.000,00 8.000,00 

      g) geodetsko katastarske usluge-uređ.ner.cesta 90.000,00 90.000,00 

         geodetsko katastarske usluge-uređ.ner.cesta 90.000,00 90.000,00 

      h) asfaltiranje ceste u Ladislavu 150.000,00 150.000,00 
        strojno skidanje humusa sa postojeće ceste s 

odbacivanjem uz rub kolnika, obračun po m' 

380x2=760x2,50 kn 

 

1.900,00 
 

1.900,00 

        prskanje postojeće podloge bitumenskom emulzijom, 

obračun po m
2    

380 x 4 =1520 m
2
x3,75 kn 

 

5.700,00 

 

5.700,00 

        Izrada asfaltnog sloja mješavina AC 16 surf 50/70 

AG4 M4 (BNHS 16) u sloju debljine 6,0 cm, obračun po 

m
2  

asfalt.površine 380 m
2 
x 4 =1.520,00 m

2 
x83,38 

 

 

127.000,00 

 

 

127.000,00 
        Izrada bankina (širina 50 cm, debljina 10 cm), obračun 

po m
3 

ugrađ. kamenog materijala 

(380x0,50x0,10)x2x1,25=47,5 x 230,00kn 

 

11.000,00 

 

 

11.000,00 

 

       Nadzor 4.400,00 4.400,00 
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U K U P N O (a+b+c+d+e) 652.600,00 652.600,00 

 

Izvori financiranja: 

 

      - šumski doprinos 62.965,00 kn 

      - prihod od zakupa poljop. zem.  589.635,00 kn 

       

       

       

 ZIMSKA SLUŽBA 

 

 

          Sredstva za troškove čišćenja snijega i posipavanje leda planirana su u ukupnom iznosu 

30.000,00 kn, a ista će se rasporediti kako slijedi: 

 

 

 

                  OPIS PLAN 

    čišćenje snijega  

- nerazvrstane ceste  Palešnik 3450 m                              8.000,00 

- nerazvrstane ceste Ladislav 2500 m 6.700,00 

- nerazvrstane ceste Velika Trnava 2570 m 6.700,00 

-  ulice i trg u Hercegovcu (osim Moslavačke) 8.000,00 

-  nabava soli za posipanje trga i nogostupa 600,00 

U K U P N O : 30.000,00 

(stavke se nisu mijenjale)   

     Izvori financiranja:    

       -    prihod od zakupa poljop. zem.  30.000,00. 

      

 

 

ODRŽAVANJE  JAVNE RASVJETE 

 

 

        Sredstva za održavanje javne rasvjete planirana su bila u ukupnom iznosu 485.000,00 

kuna, novi plan je 505.000,00 kn, a  raspoređuju se kako slijedi:   

                                                                                             

               OPIS                                                                                             PLAN  NOVI PLAN 

        -  električna energija                                                               120.000,00          120.000,00          

        -  nabava žarulja i prigušnica                                                    20.000,00             20.000,00            

        -  izmjena žarulja i prigušnica                                                    10.000,00               10.000,00              

        -  rekonstrukcija javne rasvjete –sela Općine  70.000,00 85.000,00 

        -  izgradnja javne rasvjete u parku                                                        260.000,00 260.000,00 

        -  popravci na javnoj rasvjeti – ugovor o djelu 5.000,00 5.000,00 

- ostale usluge održavanja ---- 5.000,00 

                                            U K U P N O : 485.000,00 505.000,00 

 

Izvori financiranja 

 

- sredstva komunalne naknade 98.950,00 kn 

- komunalni doprinos 70.000,00 kn 
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- vodni doprinos 3.829,00 kn 

- opći prihodi i primici 3.803,00 kn 

- pomoći (red.dot.Min.fin.iz ranijih god.) 202.418,00 kn 

- prihodi od zakupa poljop.zem. 126.000,00 kn 

 

ODRŽAVANJE GROBLJA I MRTVAČNICA 

 

         Sredstva za održavanje groblja i mrtvačnica bila su planirana u ukupnom iznosu 

109.400,00 kuna, po izmjenama novi plan je 111.000,00 kn, a sredstva se raspoređuju  kako 

slijedi:  

 

OPIS PLAN NOVI PLAN 

a) energija (gorivo 7660 m
2 
x 10 košnja) i el energ. 6.400,00 8.000,00 

b) odvoz smeća sa groblja 4 groblja                                      12.000,00 12.000,00 

c) uređenje staza na grobljima  50.000,00 50.000,00 
d) materijal za popravke u mrtvačnicama i na grobljima                               15.000,00 15.000,00 

e) legalizacija mrtvačnica 10.000,00 10.000,00 

f) ostale usluge – košnja i čišćenje groblja 4.000,00 4.000,00 

g) zavjese za mrtvačnicu 2.000,00 2.000,00 

h) oprema za mrtvačnice (namještaj) 10.000,00 10.000,00 

U K U P N O : 109.400,00 111.000,00 

 

   

Izvori financiranja: 

 

- sredstva od grobne naknade 106.400,00 kn 

- naknada za grobna mjesta 1.600,00 kn 

- naknada za korištenje mrtvačnice 3.000,00 kn, 

 

ODRŽAVANJE OBJEKATA ODVODNJE  

 

           Sredstva za održavanje objekata odvodnje planirana su u ukupnom iznosu 5.000,00 kn, 

a bit će raspoređena kako slijedi (stavka se ne mijenja): 

                                                                                                     PLAN 
       - popravci i čišćenje  kanalizacije                                       5.000,00 

 

Izvori financiranja: 

 

- vodni doprinos 5.000,00 

 

ODRŽAVANJE NOGOSTUPA 

 

              Sredstva za održavanje nogostupa  bila su planirana u ukupnom iznosu 500.000,00 

kn, po I. izmjenama novi plan je 520.000,00 kn, a bit će raspoređena kako slijedi (stavka se po 

II. izmjenama ne mijenja): 

 

O P I S PLAN NOVI PLAN 
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Uređenje nogostupa u Hercegovcu od Ulice kralja 

Tomislava do Velike Trnave – dužina 900 m 
- rezanje betona-obračun po m' 4x15x2=120 m'x 

40,63 kn 

- iskop postojeće podloge od betonskih ploča te 

miješanog i zemljanog mater.-obračun po m
2
 865 

2 =1730 m
2 
x 30,25 kn 

- izrada zapune zelenih površina zemljanim 

materijalom - obračun po m
2 

(865x0,25x0,30)x2= 
129,75 m

3 
x15,00 

- izrada betonskih rubnjaka 8/20/100 obračun po 

duž. metru 865x2=1730 m' x 100,00 kn 
- izrada cijevnog propusta Ø 400 mm-obračun po m' 

2 m' x 787,50 kn  

- izrada parapeta propusta (glava i temelj)-obračun 

po m
3 
  

Zid: (2,5x1x0,2)-(02x0,2x3,14x0,2)x 2 kom 

Temelj: (2,5x0,4x05)x2 kom,  

sveukupno zid i temelj 1,94 m
3 
x 2.004,31 

- izrada tamponskog sloja (tucanik 0/60), obračun 

po m
3  

865 x2x0,35 (cijela trasa) i 270 x2x0,2 m
3 

(izdizanje do razine okolnog terena)
  
=713,50 m3 x 

196,13 kn 

- fino planiranje i sabijanje tamponskog sloja  865 
 
 

x 1,34= 1159,10 m
2 
x 14,38 kn 

- izrada asfaltnog sloja  (asf.mješavina AC 11 surf 

50/70 AG4 M3 (AB 11) 865 x 1,34 = 1.159,10 m
2 

x 98,25 kn 

 

 
4.900,00 

 

 

55.000,00 

 

 

2.000,00 

 

 

175.000,00 

 

1.600,00             

 

 

 

3.900,00 

 

 

 

143.000,00 

 

 

 17.000,00 

 

117.600,00 

 

 

_ 

 

 
4.900,00 

 

 

55.000,00 

 

 

2.000,00 

 

 

175.000,00 

 

          1.600,00 

 

 

 

3.900,00 

 

 

 

143.000,00 

 

 

17.000,00 

 

117.600,00 

 

 

 

U K U P N O : 520.000,00 520.000,00 

 
Izvori financiranja: 

- prihodi za posebne namjene 34.672,00 kn (višak iz 2016.od leg.) 

- pomoći (red.dot.Min.fin.iz ranijih god.) 97.906,00 kn 

- prihod od zakupa poljop.zem. 387.422,00 kn 

 

Članak 4. 

 

          Ovaj Program izvršavat će se ovisno o prilivu sredstva u Proračun Općine Hercegovac, te se 

tijekom godine može mijenjati izmjenama i dopunama Proračuna  ovisno o raspoloživim sredstvima. 

Za izvršenje ovog Programa nadležan je načelnik Općine Hercegovac. 

 

Članak 5. 

 

          III. izmjene programa održavanja komunalne infrastrukture stupaju na snagu osmi dan od dana 

objave u Službenom glasniku Općine Hercegovac, a primjenjuje se od 01. 01. 2018. godine 

 

 

Predsjednik Općinskog vijeća: 

                                                                                                                Željko Budjina, v.r. 
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Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi  

("Narodne novine", broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 

137/15 i 123/17) i članka 30. Statuta Općine Hercegovac (Službeni glasnik Općine 

Hercegovac, broj 1/18) dalje u tekstu „Statut“, Općinsko vijeće Općine Hercegovac na 

sjednici, održanoj 30. listopada 2018. godine donijelo je 

 

 

IZMJENE I DOPUNE STATUTA 

OPĆINE HERCEGOVAC 

 

 

Članak 1. 

 U članku 3. stavak 2. Statuta broj „147“, mijenja se brojkom 150. 

 

Članak 2. 

 Članak 59. stavak 2. Statuta mijenja se i glasi: 

„Mjesni odbor osniva se za jedno naselje, više međusobno povezanih naselja ili za dio većeg 

naselja koji čine zasebnu razgraničenu cjelinu, na način i po postupku propisanom zakonom i 

ovim Statutom.“ 

 

Članak 3. 

Članak 60. Statuta stavak 1. mijenja se i glasi: 

„Na području Općine Hercegovac nema osnovanih mjesnih odbora,  a mogu se osnovati 

sukladno odredbama Zakona i ovog Statuta.“ 

 

Članak 4. 

Ove izmjene i dopune Statuta stupaju na snagu osmog dana od dana objave u 

„Službenom glasniku Općine Hercegovac“. 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE HERCEGOVAC 

 

 

Klasa: 003-05/18-01/01 

Ur.br. 2123/03-01-18-2 

Hercegovac, 30. 10. 2018. 

 

PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                                       Željko Budjina, v.r. 
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                 REPUBLIKA HRVATSKA  

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA  

                OPĆINA HERCEGOVAC  

                    OPĆINSKO VIJEĆE 

KLASA: 810-01/18-01/06 

URBROJ: 2123/03-01-18-3 

Hercegovac, 30. listopad 2018. godine 

 

 

Na  temelju  članka  30.  Statuta Općine  Hercegovac  (Službeni glasnik Općine 

Hercegovac 1/18), Općinsko  vijeće Hercegovac  na  sjednici  održanoj  30. listopada  2018.  

godine donijelo je 

 

O D L U K U 

o usvajanju Procjene rizika od velikih nesreća 

Općine Hercegovac  

 

I. 

Usvaja se Procjena rizika od velikih nesreća Općine Hercegovac,  Klasa:  810-01/18-

01/06,  Urbroj:  2123/03-02-18-2 od listopada 2018. godine, izrađena od DLS d.o.o. iz Rijeke.  

 

OPĆINSKO VIJEĆE HERCEGOVAC 

 

   

 

                                                                                                            PREDSJEDNIK 

                                                                                                              Željko Budjina, v.r. 
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Procjena rizika od velikih 

nesreća 

OPĆINA HERCEGOVAC 

Listopad, 2018. 



 

 

d.o.o. HR-51000 Rijeka, Spinčićeva 2. Tel: +385 51 633 400, Fax: +385 51 633 013 Email: info@dls.hr, info.ozo@dls.hr  

38 od 199 

 

Naručitelj: Općina Hercegovac  

PREDMET: Procjena rizika od velikih nesreća 

Oznaka 
dokumenta: 

RN/2018/0109  

Izrađivač: DLS d.o.o. Rijeka (Spinčićeva 2, 51 000 Rijeka)  

Voditelj izrade: Anita Kulušić mag. geol. 
 

Suradnici: Matija Hrastovski mag.ing.geol. 

 

 
Mišo Kucelj mag.ing.geol.  

 

 Hana Radovanović ing.el. 

 

 Josipa Zarić struč. spec. ing. sec 
 

 Matea Vrljičak mag.ing.aedif. 
 

 Zrinka Valetić dipl.ing.biol. 

 

 Nikolina Bakšić dipl.ing.geol. 
 

 
mr.sc. Indira 
AurerJezerčić 

dipl.ing.kem.teh. 

 

 

Datum izrade:        Listopad, 
2018. 

 

   

M.P.  

Odgovorna osoba 

 

 

Ovaj dokument u cijelom svom sadržaju predstavlja vlasništvo Općine Hercegovac te je zabranjeno kopiranje, umnožavanje ili 
pak objavljivanje u bilo kojem obliku osim zakonski propisanog bez prethodne pismene suglasnosti odgovorne osobe Općine 

Hercegovac 
 

Zabranjeno je umnožavanje ovog dokumenta ili njegovog dijela u bilo kojem obliku i 

mailto:info@dls.hr
mailto:info.ozo@dls.hr
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na bilo koji način bez prethodne suglasnosti ovlaštene osobe tvrtke DLS d.o.o. Rijeka.  
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Uvod 

Temelj za izradu procjene rizika 

Temeljem članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (NN 82/15) predstavničko 

tijelo, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave donosi 

procjenu rizika od velikih nesreća. 

Procjena rizika od velikih nesreća izrađuje se u svrhu smanjenja rizika i posljedica velikih 

nesreća, odnosno prepoznavanja i učinkovitijeg upravljanja rizicima. 

Potreba izrade Procjene rizika od velikih nesreća za Općinu Hercegovac (u daljnjem tekstu 

Procjena) temelji se na sljedećim društvenim, ekonomskim te praktičnim razlozima: 

- standardiziranje procjenjivanja rizika na svim razinama i od strane svih sektora, 

- prikupljanje svih bitnih podataka u jednom referentnom dokumentu, 

- unaprjeđenje shvaćanja rizika za potrebe praktičnog korištenja u postupcima planiranja, 

osiguranja, investiranja te ostalim srodnim aktivnostima, 

- pojednostavnjenje procesa u svrhu lakšeg nadzora i razumijevanja izlaznih rezultata. 

Procesi i metodologije analiziranja i procjenjivanja rizika kontinuirano se razvijaju i 

modificiraju sukladno promjenama u okolišu. Stoga izrađena Procjena rizika Općine 

Hercegovac predstavlja stanje na području Općine Hercegovac s danom donošenja 

dokumenta. 

Načelnik Općine Hercegovac donio je Odluku o osnivanju Radne skupine za izradu Procjene 

rizika. Radna skupina izabrala je rizike koji su karakteristični za Općinu Hercegovac i 

obrađuju se u Procjeni rizika, a vodeći se Smjernicama za izradu procjene ugroženosti 

Bjelovarsko-bilogorske županije.  

Prilikom odabira članova radne skupine vodilo se računa o zadovoljavanju kriterija stručnosti 

članova u svrhu kvalitetne obrade identificiranih rizika. 

Procjena rizika ne provodi se za antropogene prijetnje poput ratova i terorističkih djelovanja 

te ostalih zlonamjernih aktivnosti pojedinaca koje mogu ugroziti stanovništvo, materijalna i 

kulturna dobra, okoliš na području Općine Hercegovac. 

Kao temelj za izradu Procjene rizika od velikih nesreća za Općinu Hercegovac korištene su 

Smjernice za izradu procjene rizika od velikih nesreća na području Bjelovarsko-bilogorske 

županije. Svrha smjernica jest uređenje sveobuhvatnog, cjelovitog i objektivnog pristupa 

tijekom procesa procjenjivanja rizika kako bi se ublažile njihove posljedice po zdravlje i živote 

ljudi, materijalna i kulturna dobra i okoliš. 

Procjena rizika označava metodologiju kojom se utvrđuju priroda i stupanj rizika, prilikom 

čega se analiziraju potencijalne prijetnje i procjenjuje postojeće stanje ranjivosti koji zajedno 

mogu ugroziti stanovništvo, materijalna i kulturna dobra, biljni i životinjski svijet. Rizik 

obuhvaća kombinaciju vjerojatnosti nekog događaja i njegovih negativnih posljedica. 

Postupak izrade Procjene usklađen je s normom HRN EN ISO 31000:2012 – Upravljanje 

rizicima – Načela i smjernice, koja služi za potrebe unaprjeđenja razumijevanja rizika na svim 

razinama, osobito u smislu povećanja efikasnosti dosad uspostavljenih mjera za smanjenje 

rizika od velikih nesreća kao i definiranje novih mjera. 
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Procjena rizika obuhvaća: 

a) identifikaciju rizika - proces pronalaženja, prepoznavanja i opisivanja rizika, 

b) analizu rizika - obuhvaća pregled tehničkih karakteristika prijetnji kao što su lokacija, 

intenzitet, učestalost i vjerojatnost; analizu izloženosti i ranjivosti te procjenu 

učinkovitosti prevladavajućih i alternativnih kapaciteta za suočavanja u pogledu 

vjerojatnih rizičnih scenarija, 

c) vrednovanja (evaluacije) rizika - postupak usporedbe rezultata analize rizika s 

kriterijima prihvatljivosti rizika. 

 

  

Slika 1. Prikaz procesa upravljanja rizikom 

Izvor: HRN ISO 31000, Upravljanje rizikom – Načela i upute 

Uz korištenje navedenih dokumenata radna skupina za izradu Procjene rizika odabrala je 

među relevantnim rizicima na području Republike Hrvatske i Bjelovarsko-bilogorske županije, 

rizike koji su karakteristični za lokalno područje Općine Hercegovac. 

Tijekom izrade Procjene rizika ugovorom je angažirana tvrtka DLS d.o.o. ovlaštenik za prvu 

grupu stručnih poslova u području planiranja civilne zaštite i to u svojstvu konzultanta. 



Broj 6/2018.                           Službeni glasnik Općine Hercegovac                              

 

45 

 

Osnovne karakteristike područja Općine Hercegovac 

Geografski pokazatelji 

Geografski položaj 

Općina Hercegovac smještena je u središnjem dijelu Bjelovarsko-bilogorske županije na 

istočnim padinama Moslavačke gore. Prema prirodno-geografskoj regionalizaciji Hrvatske 

ovaj prostor pripada Panonskoj mega regiji, mikroregiji Zavale sjeverozapadne Hrvatske. 

Općina Hercegovac prostire se na površini od 50,73 km2. Područje Općine Hercegovac 

graniči na zapadu s Općinom Velika Trnovitica, na sjeveru s Općinom Veliki Grđevac, na 

istoku s Gradom Grubišnim Poljem, na jugu s Gradom Garešnicom te na jugoistoku s 

Općinom Končanica.  

Administrativno područje Općine Hercegovac obuhvaća pet naselja i to: Hercegovac, Velika 

Trnava, Ladislav, Palešnik te Ilovski Klokočevac. Sva naselja su udaljena od središta Općine 

u krugu od manje od 6 km. 

Područje Općine Hercegovac je dobro povezano državnim i županijskim cestama sa 

susjednim gradovima i općinama. 

Na sljedećoj slici prikazan je položaj Općine Hercegovac u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji. 

 

Slika 2. Položaj Općine Hercegovac u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji 

Hidrološka obilježja 
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Kroz južni dio Općine Hercegovac protječe rijeka Ilova a sredinom prolazi potok Tomašica i 

Palešnik. Na području Općine nalazi se mreža melioracijskih kanala. 

 

Geografsko – klimatske karakteristike 

Reljefna obilježja Općine Hercegovac 

Geološki sastav i reljef Općine Hercegovac vrlo je jednostavan zbog svoje veličine. Na 

području općine prevladavaju tereni relativno malih nadmorskih visina, umjerenih nagiba. 

Geološka podloga Općine Hercegovac sastoji se od aluvija recentnih tokova koji je 

predstavljen šljuncima, pijescima i siltom.  

Klima 

Područje Općine pripada, prema Koppenovoj klasifikaciji, klimi toplo umjerenog kišnog tipa u 

kojem je srednja temperatura najhladnijeg mjeseca između -3°C i 18°C. Srednja temperatura 

najtoplijeg mjeseca nije veća od 22°C. Padaline su podjednako raspoređene tijekom cijele 

godine, s tim da manje količine padnu u hladnom dijelu godine. Tijekom godine su izražena 

dva maksimuma padalina, u rano ljeto i kasnu jesen. Srednja godišnja temperatura zraka je 

oko 10°C, a 127 dana u godini je preko 15°C. Srednja godišnja količina padalina je između 

863 i 976 mm. Vjetrovi su, općenito, slabi. Najviše padalina ima u jesen, a najmanje ljeti. U 

različitim godinama količina padalina varira (od 616 – 1189 mm). Najviše kiše pada u 

studenom. U rujnu može pasti do 81 mm, a u lipnju 54 mm do 71 mm (u kolovozu). Srpanj je 

u prosjeku najsuši.  

Tijekom cijele godine postoji mogućnost pojave magle. Tijekom ljeta magla se pojavljuje 

ujutro i navečer, dok je zimi prisutna cijeli dan. Snježnih padalina je prosječno, 20-tak dana u 

godini. 

 

Broj stanovnika 

Prema Popisu stanovništva iz 2011. godine, na području Općine Hercegovac živi ukupno 2 

383  stanovnika u 5 naselja.  

U sljedećoj tablici prikazan je broj stanovnika po naseljima. 

Tablica 1.  Broj stanovnika Općine Hercegovac po naseljima 

REDNI 

BROJ 
NASELJE BROJ STANOVNIKA 

1. Hercegovac 1 058 

2. Ilovski Klokočevac 145 

3. Ladislav 367 

4. Palešnik 515 

5. Velika Trnava 298 

 UKUPNO: 2 383 

Izvor podataka: DZZS, Popis stanovništva 2011. 
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Gustoća naseljenosti 

Prosječna gustoća naseljenosti na području Općine Hercegovac iznosi 46,97 

stanovnika/km², što je iznad županijskog prosjeka koji iznosi 45,37 stanovnika/km² te ispod 

prosječne gustoće naseljenosti u Republici Hrvatskoj koja iznosi 77,08 stanovnika/km². 

 

Razmještaj stanovništva 

Najveće naselje na području Općine je naselje Hercegovac, koja ujedno predstavlja i 

upravno sjedište.  

 

Spolno-dobna raspodjela stanovništva 

Na području Općine Hercegovac, od 2 383 stanovnika živi 1 187 žena i 1 196 muškaraca. 

Dobna struktura stanovnika prikazana je u sljedećoj tablici: 

 

Tablica 2. Dobna i spolna struktura stanovništva 

SPOL UK. 

STAROST 

0-4 5-9 
10-

14 

15-

19 
20-24 

25-

29 

30-

34 

35-

39 

40-

44 

45-

49 

50-

54 

55-

59 

60-

64 

65-

69 

70-

74 

75-

79 

80-

84 

85-

89 

90-

94 

95 i 

više 

SV 2383 90 122 135 151 128 142 129 151 149 194 213 170 166 120 134 97 61 28 3 - 

M 1196 49 63 77 90 69 71 66 85 77 94 115 77 81 61 56 35 18 8 1 - 

Ž 1187 41 59 58 61 59 71 63 66 72 100 98 93 85 59 75 62 43 20 2 - 

Izvor podataka: DZZS, Popis stanovništva 2011. 

Promatrajući spolnu strukturu stanovništva na području Općine Hercegovac vidljiv je 

uravnotežen odnos žena i muškaraca. Zastupljenost žena iznosi 49,81 %, dok je 

zastupljenost muškaraca 50,19 %. 

U sljedećoj tablici prikazane su brojnost ranjivih skupina prema spolu kao i kategorije ranjivih 

skupina stanovništva: 

Tablica 3. Brojnost i struktura ranjivih skupina stanovništva 

OPĆINA HERCEGOVAC SPOL UKUPNO 

Ukupno SV 461 

M 218 

Ž 243 

Osoba treba pomoć druge osobe SV 149 

M 49 
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Ž 100 

Osoba koristi pomoć druge osobe SV 133 

M 45 

Ž 88 

Izvor podataka: DZZS, Popis stanovništva 2011. 

U slučaju potrebe za evakuacijom potrebno je izvršiti evakuaciju pojedinih kategorija građana 

na području Općine Hercegovac. U tu kategoriju obavezno spadaju majke s djecom mlađom 

od 10 godina, osobe mlađe od 15 godina organizirano, bolesne i nemoćne osobe te osobe 

starije od 70 godina.  

Tablica 4. Brojnost i struktura ranjivih skupina stanovništva 

KATEGORIJA BROJ 

Djeca 0-9 godina starosti 212 

Roditelj/staratelj djece starosti 0-9 godina (u pratnji) 212 

Djeca 10-14 godina koja se evakuiraju bez roditelja/staratelja 135 

Osobe starije od 70 godina 323 

UKUPNO 882 

Izvor podataka: DZZS, Popis stanovništva 2011. 

 

Prometna povezanost 

Prometni položaj Općine Hercegovac je povoljan budući da je područje Općine kvalitetno 

prometno povezano s gradom Garešnicom i Grubišnim Poljem. Cestovnu mrežu na području 

Općine čine javne (županijske i lokalne) te nerazvrstane ceste. Državne i županijske ceste 

imaju ulogu povezivanja gradova, središta županije i općina te većih naselja na području 

županije, dok je funkcija lokalnih cesta u povezivanju naselja na području Općine. 

Nerazvrstane ceste, sukladno zakonskoj definiciji, su ceste koje se koriste za promet 

vozilima i koje svatko može slobodno koristiti, a koje nisu razvrstane kao javne ceste. Javne 

prometne površine na području Općine razvrstane su u slijedeće kategorije:  
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Tablica 5. Popis županijskih i lokalnih cesta na području Općine Hercegovac 

OZNAKA 

CESTE 
OPIS CESTE DULJINA (km) 

Državne ceste 

D 45 Veliki Zdenci (D5) - Garešnica – čvorište Kutina (A3)  

UKUPNO 8,5 

Županijske ceste 

ŽC 3132 Velika Trnovitica – ŽC 3133  

ŽC 3133 Pavlovac (D28) – Ladislav – D45  

ŽC 3135 Hercegovac (D45) – ŽC 3136  

ŽC 3136 Veliki Zdenci – Tomašica – Garešnica   

ŽC 3137 Ilovski Klokočevac – ŽC 3138  

UKUPNO 17,5 

 

Na području Općine Hercegovac nalazi se 6,6 km asfaltiranih nerazvrstanih cesta. 

Dominantni prometni pravac na području Općine je državna cesta D45. Ova ceste povezuje 

Grad Garešnicu i Grad Grubišno Polje.  

Od cesta lokalnog značenja na području Općine nalazi se cesta ŽC 3132 koja povezuje 

naselje Hercegovac i Veliku Trnoviticu. Sve navedene ceste su asfaltirane. 

Stanje ovih cesta na pojedinim dionicama je vrlo loše, ceste samo deklarativno nose naziv 

državnih cesta, dok po tehničkim karakteristikama ne zadovoljavaju kategorizaciju u koju su 

svrstane. 

Na prostoru Općine Hercegovac ne postoji željeznički ni zračni promet. 
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Društveno-politički pokazatelji 

Sjedišta uprava tijela jedinice lokalne samouprave 

Sjedište Općine Hercegovac je u naselju Hercegovac, Moslavačka 150, 43284 Hercegovac. 

Općina Hercegovac u samoupravnom djelokrugu obavlja poslove lokalnog značaja kojima se 

neposredno ostvaruju prava građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim 

tijelima i to osobito poslove koji se odnose na:  

uređenje naselja i stanovanje,  
prostorno i urbanističko planiranje,  
komunalno gospodarstvo,  
brigu o djeci,  
socijalnu skrb, 
primarnu zdravstvenu zaštitu, 
odgoj i osnovno obrazovanje, 
kulturu, tjelesnu kulturu i šport,  
zaštitu potrošača,  
zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša,  
protupožarnu i civilnu zaštitu,  
promet na svom području,  
ostale poslove sukladno posebnim zakonima. 

Općina Hercegovac je uspostavljena kao jedinica lokalne samouprave unutar Bjelovarsko – 

bilogorske županije. U naselju Hercegovac, koji je ujedno i administrativno središte, 

smještena je Općinska uprava koju čine: 

Općinsko vijeće  
Općinski načelnik  
Jedinstveni upravni odjel 

Općinsko vijeće predstavničko je tijelo građana i tijelo lokalne samouprave koje donosi 

odluke i akte u okviru prava i dužnosti općine te obavlja i druge poslove u skladu sa 

Ustavom, Zakonom i Statutom.  

Općinski načelnik izvršno je tijelo u Općini. Odgovoran je za ustavnost i zakonitost obavljanja 

poslova koji su u njegovom djelokrugu i za ustavnost i zakonitost akata upravnih tijela 

Općine.  

Za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Općine Hercegovac, utvrđenih zakonom i 

ovim Statutom, te obavljanje poslova državne uprave koji su zakonom prenijeti na Općinu, 

ustrojen je Jedinstveni upravni odjel. Radom Jedinstvenog upravnog odjela rukovodi 

pročelnik kojeg imenuje Općinski načelnik. Jedinstveni upravni odjel obavlja upravne, stručne 

i administrativne poslove iz samoupravnog djelokruga općine kao i poslove državne uprave 

prenijete na Općinu Hercegovac, priprema izvješća, analize i druge materijale iz svog 

djelokruga za potrebe Općinskog vijeća i općinskog načelnika. 

 

 

 

Zdravstvene ustanove 

Popis ambulanti primarne zdravstvene zaštite na području Općine Hercegovac 
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NU Dom zdravlja Garešnica – Ambulanta Hercegovac 

Adresa: Hrvatskih branitelja 12, Hercegovac 

Tel: 043 524 532 

 

Stomatološka ordinacija  

Adresa: Hrvatskih branitelja 12, Hercegovac 

Tel: 043 524 080 

 

Ljekarna  

Moslavačka 139, Hercegovac 

Broj telefona: 043 201 088 

 

NU Doma zdravlja Garešnica – Hercegovac smješten je u naselju Hercegovac te 

stanovništvu općine osiguravaju sljedeće usluge zdravstvene zaštite: opća/obiteljska 

medicina, preventivno-odgojne mjere za zdravstvenu zaštitu školske djece i studenata, 

stomatološka zdravstvena zaštita, patronažna zdravstvena zaštita, zdravstvena njega u kući 

bolesnika, ljekarništvo i druge.  

 

Za poslove socijalne skrbi nadležan je: 

Centar za socijalnu skrb Garešnica 

Adresa: Vladimira Nazora 13, Garešnica 

Broj telefona: 043 531 189 

Fax: 043 532 648 

E-mail: czssgaresnica@yahoo.com  

 

Odgojno-obrazovne ustanove 

U nastavku se nalazi popis odgojno-obrazovnih ustanova na području Općine Hercegovac.  

 

Osnovna škola Slavka Kolara 

Braće Petr 2, Hercegovac 

Broj telefona: 043 524 539 

Fax: 043 524 539 

E-mail: ured@os-skolara.skole.hr 

Ravnatelj i stručni suradnici - 3 djelatnika 

Tehničko i administrativno osoblje - 9 djelatnika 
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Učitelji razredne nastave  - 4 djelatnika 

Učitelji predmetne nastave - 24 djelatnika 

Broj učenika: 136 učenika 

 

Područna škola Ladislav 

Adresa: Ladislav 114 

Tel: 043 522 140 

Tehničko i administrativno osoblje - 1 djelatnik 

Učitelji razredne nastave  - 1 djelatnika 

Broj učenika: 8  

 

Područna škola Palešnik 

Adresa: Palešnik 120 

Tel: 043 523 169 

Tehničko i administrativno osoblje - 2 djelatnika 

Učitelji razredne nastave  - 2 djelatnika 

Broj učenika: 12 

 

 

Područni dječji vrtić „Maslačak“ 

Adresa: Braće Petr 2, Hercegovac 

Broj telefona: 043 524 381 

Broj djece: 35 

 

U idućoj tablici se nalaze smještajni kapaciteti i kapaciteti za pripremu hrane na području 

Općine Hercegovac. 

 

 

 

 

Tablica 6. Smještajni kapaciteti i kapaciteti za pripremu hrane na području Općine Hercegovac 

 SMJEŠTAJNI KAPACITET KAPACITET ZA 
PRIPREMU HRANE 
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Osnovna škola Slavka 
Kolara 

150 150 

Područna škola Ladislav 15  

Područna škola Palešnik 20  

Dječji vrtić „Maslačak“ 35 35 

Mjesni dom Palešnik 50 50 

Mjesni dom Ladislav 50  

Mjesni dom Ilovski 
Klokočevac 

30  

Mjesni dom Velika Trnava 30  

Hrvatski seljački dom 80 80 

Masarykuv dom 80 80 

 

Broj kućanstava 

Tablica 7. Broj kućanstava na području Općine Hercegovac 

Općina Hercegovac 

Ukupan broj kućanstava 811 

Prosječan broj osoba u kućanstvu 2,94 

 

Broj članova obitelji po kućanstvu 

Tablica 8. Broj članova kućanstava na području Općine Hercegovac 

Općina 

Hercegovac 
UK. 

Broj članova kućanstava 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
11 i 

više 

Broj kućanstava 811 179 202 140 148 80 49 10 3 - - - 

Broj osoba 2383 179 404 420 592 400 294 70 24 - - - 

 

Ekonomsko – gospodarski pokazatelji 

Broj zaposlenih i mjesta zaposlenja 

Radno sposobno stanovništvo čine osobe između 15 i 64 godine života. 
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U slijedećoj tablici prikazana je raspodjela zaposlenog stanovništva Općine Hercegovac po 

području djelatnosti. 

Tablica 10. Raspodjela zaposlenog stanovništva Općine Hercegovac po području djelatnosti 

Područje djelatnosti 
SPO

L 
UK. 15-19 20-24 

25-

29 

30-

34 

35-

39 

40-

44 

45-

49 

50-

54 

55-

59 

60-

64 

65-69 i 

više 

Ukupno 

sv. 868 3 49 104 101 117 105 133 138 73 38 7 

m 485 3 28 53 55 68 55 67 76 43 30 7 

ž 383 - 21 51 46 49 50 66 62 30 8 - 

Poljoprivreda, šumarstvo i 

ribarstvo 

sv. 
224 2 7 15 22 26 27 38 36 24 21 6 

m 143 2 5 10 13 17 13 26 23 12 16 6 

ž 81 - 2 5 9 9 14 12 13 12 5 - 

Rudarstvo i vađenje 

sv. 1 - - - - 1 - - - - - - 

m 1 - - - - 1 - - - - - - 

ž - - - - - - - - - - - - 

Prerađivačka industrija 

sv. 304 1 11 28 39 44 34 57 58 24 8 - 

m 171 1 7 16 22 23 19 26 32 17 8 - 

ž 133 - 4 12 17 21 15 31 26 7 - - 

Opskrba električnom energijom, 

plinom, parom i klimatizacija 

sv. 2 - - - - - - 1 1 - - - 

m 2 - - - - - - 1 1 - - - 

ž - - - - - - - - - - - - 

Opskrba vodom, uklanjanje 

otpadnih voda, gospodarenje 

otpadom te djelatnost sanacije 

okoliša 

sv. 
6 - 1 1 - 1 1 1 1 - - - 

m 5 - 1 1 - 1 1 1 - - - - 

ž 1 - - - - - - - 1 - - - 

Građevinarstvo 

sv. 36 - 2 4 6 9 5 4 3 2 1 - 

m 36 - 2 4 6 9 5 4 3 2 1 - 

ž - - - - - - - - - - - - 

Trgovina na veliko i malo, 

popravak motornih vozila i 

motocikala 

sv. 63 - 7 16 9 7 8 1 14 1 - - 

m 26 - 4 5 3 3 1 - 9 1 - - 

ž 37 - 3 11 6 4 7 1 5 - - - 

Prijevoz i skladištenje 

sv. 19 - 2 1 1 3 3 1 4 4 - - 

m 18 - 2 1 1 3 3 1 4 3 - - 

ž 1 - - - - - - - - 1 - - 
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Područje djelatnosti 
SPO

L 
UK. 15-19 20-24 

25-

29 

30-

34 

35-

39 

40-

44 

45-

49 

50-

54 

55-

59 

60-

64 

65-69 i 

više 

Djelatnost pružanja smještaja te 

pripreme i usluživanja hrane 

sv. 24 - 8 6 4 3 1 1 1 - - - 

m 9 - 2 3 2 1 - 1 - - - - 

ž 15 - 6 3 2 2 1 - 1 - - - 

Informacije i komunikacije 

sv. 4 - - 1 1 1 - - 1 - - - 

m 3 - - 1 1 - - - 1 - - - 

ž 1 - - - - 1 - - - - - - 

Financijske djelatnosti i 

djelatnosti osiguranja 

sv. 7 - - 1 - - 1 3 - 2 - - 

m 2 - - - - - 1 1 - - - - 

ž 5 - - 1 - - - 2 - 2 - - 

Stručne, znanstvene i tehničke 

djelatnosti 

sv. 25 - - 5 1 1 4 6 3 4 1 - 

m 14 - - 3 1 1 1 4 1 2 1 - 

ž 11 - - 2 - - 3 2 2 2 - - 

Administrativne i pomoćne 

uslužne djelatnosti 

sv. 8 - 1 2 3 1 - 1 - - - - 

m 5 - 1 - 2 1 - 1 - - - - 

ž 3 - - 2 1 - - - - - - - 

Javna uprava i obrana, obvezno 

socijalno osiguranje 

sv. 53 - 5 6 3 11 16 6 4 2 - - 

m 28 - 3 3 3 5 11 1 1 1 - - 

ž 25 - 2 3 - 6 5 5 3 1 - - 

Obrazovanje 

sv. 58 - - 9 8 6 4 9 5 10 6 1 

m 16 - - 3 1 3 - - - 5 3 1 

ž 42 - - 6 7 3 4 9 5 5 3 - 

Djelatnosti zdravstvene zaštite i 

socijalne skrbi 

sv. 27 - 3 7 3 2 1 4 7 - - - 

m 3 - - 2 - - - - 1 - - - 

ž 24 - 3 5 3 2 1 4 6 - - - 

Umjetnost, zabava i rekreacija 

sv. 1 - 1 - - - - - - - - - 

m 1 - 1 - - - - - - - - - 

ž - - - - - - - - - - - - 

Ostale uslužne djelatnosti 

sv. 6 - 1 2 1 1 - - - - 1 - 

m 2 - - 1 - - - - - - 1 - 

ž 4 - 1 1 1 1 - - - - - - 
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Broj primatelja socijalnih, mirovinskih i sličnih naknada 

Broj primatelja socijalnih i mirovinskih naknada na području Općine Hercegovac prikazan je u 

slijedećoj tablici. 

Tablica 21. Broj primatelja socijalnih, mirovinskih i sličnih naknada na području Općine 

Hercegovac 

Starosna 

mirovina 

Ostale 

mirovine 

Prihodi od 

imovine 

Socijalne 

naknade 
Ostali prihodi 

Povremena 

potpora 

drugih 

328 314 2 217 25 10 

 

Proračun Općine Hercegovac 

Općinsko vijeće Općine Hercegovac na sjednici održanoj  21. svibnja 2018. godine, donijelo 

je II. izmjene i dopune Proračuna Općine Hercegovac za 2018. godini koji sadrži prema 

bilanci prihoda i rashoda: 

Tablica 12. Proračun Općine Hercegovac 

 2018. 

A. RAČUN PRIHODA I RASHODA Iznos u 

kunama 

Prihodi poslovanja 7 849 100,0 

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine 60 000,0 

UKUPNI PRIHODI 7 909 100,0 

Rashodi poslovanja 6 425 000,0 

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 3 043 200,0  

Civilna zaštita 13 000,00 

385 000,0 Vatrogasci 360 000,00 

Udruge građana (HGSS, Crveni križ) 12 000,00 

UKUPNI RASHODI 9 468 200,0 

RAZLIKA - MANJAK  1 559 100,0 

B. RAĈUN ZADUŽIVANJA/FINANCIRANJA  

Primici od financijske imovine i zaduženja 0,0 

NETO ZADUŽIVANJE/FINANCIRANJE 0,0 

C. RASPOLOŽIVA SREDSTVA IZ PRETHODNIH GODINA (VIŠAK 

PRIHODA I REZERVIRANJA) 
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Informacija o ukupnom višku prihoda iz prethodnih godina 2 087 149,0 

Višak prihoda koji će se rasporediti u razdoblju 2018.-2019. 1 559 100,0 

VIŠAK/MANJAK + NETO ZADUŢIVANJA/FINANCIRANJA + 

RASPOLOŽIVA SREDSTVA IZ PRETHODNIH GODINA 
0,0 

 

Gospodarske grane 

S obzirom na gospodarske subjekte koji se nalaze na području Općine Hercegovac, prema 

dostupnim podacima, ima registriranih 30 trgovačkih društava. Dominira sektor trgovine na 

veliko i malo te građevinarstvo. 

U tablici 13. nalazi se popis poduzeća i obrta na području Općine prema djelatnostima. 

Tablica 33. Popis poduzeća i obrta na području Općine Hercegovac prema djelatnostima 

DJELATNOST UKUPNO 

Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 5 

Prerađivačka industrija 6 

Građevinarstvo 3 

Trgovina na veliko i malo, popravak motornih 

vozila i motocikala 

6 

Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i 

usluživanja hrane 

1 

Informacije i komunikacije 1 

Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 5 

Administrativne i pomoćne uslužne 

djelatnosti 

1 

Obrazovanje 1 

Umjetnost, zabava i rekreacija 5 

Ostale uslužne djelatnosti 4 

UKUPNO 38 

Velike gospodarske tvrtke 

Na području Općine nema velikih gospodarskih tvrtki. Održalo se malo gospodarstvo 

odnosno obrtništvo kao tradicionalni gospodarski sektor. 

Objekti kritične infrastrukture 

Vodoopskrbni sustav 
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Vodoopskrbni sustav na području Općine Hercegovac temelji se na vodovodnoj mrežu kojom 

upravlja Voda d.o.o. Garešnica. Distribucija vode vrši se iz izvorišta u Garešnici ili iz 

vodospreme u Garešničkom Brestovcu. Glavni cjevovod položen je uz cestu Zdenci – 

Hercegovac – Garešnica. Vodoopskrbni sustav pokriven je u postotku od 80% ukupnog broja 

kućanstava, dok se ostala kućanstva koriste vlastitim bunarima.  

Sustav odvodnje otpadnih voda 

Na području Općine Hercegovac sistem odvodnje postoji u naselju Hercegovac. Vode se 

ispuštaju u najbliži recipijent. Ostala naselja imaju riješen sustav putem septičkih jama. 

Oborinske vode odvode se uglavnom otvorenim kanalima u obližnje vodotoke. Na području 

Općine nikada nije bilo incidenata zagađenja okoliša vezanih za odvodnju otpadnih voda.                                                                                                       

Gospodarenje otpadom 

Općina Hercegovac nema odlagalište komunalnog otpada niti predviđenu lokaciju za isto, no 

Općina se udružila s ostalim Općinama i gradom i financira izgradnju reciklažnog dvorišta na 

odlagalištu Johovači. Za prikupljanje i odvoz komunalnog otpada zadužen je Komunalac 

d.o.o., Garešnica. Na području Općine Hercegovac organizirano skupljeni otpad odvozi se 

na odlagalište otpada „Johovača“. Isto je locirano kod naselja Velika Mlinska na području 

općine Velika Trnovitica. Organiziranim odvozom pokrivena su sva naselja i ispoštivani su 

zahtjevi Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom NN 50/2017.  

Elektroenergetska mreža 

Područje Općine Hercegovac opskrbljeno je električnom energijom koju distribuira Hrvatska 

elektroprivreda – Elektra Križ. Na području Općine izgrađena je transformatorska stanica TS 

35/10 kV Hercegovac. Na prostoru Općine nalazi se 17 razdjelnih transformatorske stanice 

10/0,4 kV međusobno su povezane zračnim i/ili kabelskim (podzemnim) vodovima 10 kV.  

Plino opskrba  

Na području Općine izgrađena je distributivna mreža za opskrbu zemnim plinom u svim 

naseljima općine. Plinski spoj sa magistralnog plinovoda nalazi se u Hercegovcu. 

Pošta i telekomunikacijski sustav 

Dostava pošte organizirana je preko poštanskog ureda u naselju Hercegovac (Trg kralja 

Zvonimira 3, 43284 Hercegovac) iz kojeg se pošta raznosi u ostala naselja na području 

Općine.  

Uz poštanski ured, područje općine potpuno je pokriveno fiksnim telefonskim linijama i 

mobilnom telefonijom. Telekomunikacijska mreža izvedena je podzemnim TK instalacijama, 

a obuhvaća sva naselja u Općini.  

 

 

Prometna infrastruktura 

Popis državnih, županijskih i lokalnih cesta na području Općine s opisom i duljinom pojedine 

ceste nalazi se u Tablici 5. 

Na području Općine nema željezničke infrastrukture. 

Poljoprivredne površine 
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Na području Općine Hercegovac obrađuje se 3158,51 ha poljoprivrednog zemljišta, koje 

obrađuje 371 obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo. Na oraničnim površinama 

najzastupljenija je proizvodnja žitarica, krmnoga i industrijskog bilja, povrća i voća. 

U nastavku se nalazi tablica s prikazom površina.  

KULTURA UKUPNA POVRŠINA (ha) 

Šuma 21,35 

Livade 532,74 

Oranice 2492,22 

Ostalo zemljište 42,40 

Pašnjaci 3,84 

Vinogradi 8,77 

Voćnjak 57,17 

UKUPNO 3158,51 

Izvor: APPRRR, svibanj 2015. 

 

Prirodno – kulturni pokazatelji 

Zaštićena područja 

Na prostoru Općine Hercegovac nalazi se područje očuvanja značajno za vrste i stanišne 

tipove. Zaštićene su ove vrste: crveni mukač, dabar, vidra, dunavska paklara, zlatni vijun i 

gavčica. 
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Slika 4.  Prikaz zaštićenih područja na prostoru Općine Hercegovac 

Kulturno – povijesna baština 

Nepokretna kulturna baština obuhvaća: naselja ili njihove dijelove; građevine, sklopove ili 

njihove dijelove s pripadajućim okolišem i inventarom; elemente povijesne opreme naselja; 

područja, mjesta ili spomen – obilježja vezana uz povijesne događaja ili osobe; arheološka 

nalazišta i zone; etnološke sadržaje i zone te područja osobitih vrijednosti identiteta prostora 

i njihove dijelove koji sadrže povijesne strukture kao pokazatelje čovjekove prisutnosti u 

prostoru. 

Povijesna naselja i dijelovi naselja 

Hercegovac – središte naselja i južni dio 

Ilovski Klokočevac – cjelina uz kapelu i školu 

Ladislav – središte naselja i južni dio 

Arheološki lokaliteti i zone 

Hercegovac – Veliki Slip, Mali Slip i Krčevina 

Ilovski Klokočevac 

Ladislav – Gradina 

Palešnik – Stari Palešnik 

Sakralne građevine  

Crkve 

Hercegovac – župna crkva sv. Stjepana kralja 

Ladislav – župna crkva sv. Ladislava kralja  
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Filijalne crkve i kapele 

Ilovski Klokočevac – kapela sv. Duha 

Palešnik – kapela sv. Lovre 

Poklonici, zvonari, raspela 

Velika Trnava – raspelo 

Civilne građevine 

Stambene građevine 

Hercegovac – kuća Petr 

Građevine javne namjene 

Hercegovac – Hrvatski seljački dom, Masarykov dom, vatrogasno spremište, zgrada stare 

škole. 

 

Povijesni pokazatelji 

Prijašnji događaji i štete uslijed prijašnjih događaja 

Prijašnji događaji na području Općine Hercegovac zajedno s materijalnom štetom koja je 

nastala prikazani su u slijedećoj tablici: 

Tablica 44. Prijašnji događaji i štete uslijed prijašnjih događaja 

ELEMENTARNA 
NEPOGODA 

DATUM MATERIJALNA ŠTETA 

Mraz 2016. 1 381 214,48 kuna 

Suša 2017. 7 157 725,06 kuna 

 

Pokazatelji operativne sposobnosti 

Popis operativnih snaga 

Na temelju članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ br. 

82/2015) i članka 47. Općine Hercegovac (Sl.glasnik Općine Hercegovac br. 1/13), a nakon 

dobivene Suglasnosti Područnog ureda za zaštitu i spašavanje Bjelovar  Općinsko vijeće na 

sjednici, održanoj 14.12.2015. doneslo je odluku o određivanju operativnih snaga sustava 

civilne zaštite i pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite na području Općine 

Hercegovac.  

Operativne snage civilne zaštite 

1. Stožer civilne zaštite Općine Hercegovac 

2. Povjerenici civilne zaštite Općine Hercegovac 



Broj 6/2018.                           Službeni glasnik Općine Hercegovac                              

 

62 

 

3. Postrojba civilne zaštite opće namjene Općine Hercegovac 

4. Vatrogasna zajednica Općine Hercegovac s pripadajućim dobrovoljnim vatrogasnim 

društvima (pet DVD-a) 

5. Javna vatrogasna postrojba Garešnica 

6. Hrvatska gorska služba spašavanja, stanica Bjelovar 

7. Hrvatski crveni križ – Gradsko društvo Garešnica 

8. Koordinator na lokaciji 

 

Pravne osobe sa snagama i kapacitetima od interesa za sustav civilne zaštite na području 

Općine Hercegovac su: 

1. Komunalac d.o.o. Garešnica 

2. Veterinarska stanica Garešnica d.o.o. – ambulanta Hercegovac 

 

Udruge od značaja za sustav civilne zaštite na području Općine Hercegovac su: 

1. Športsko ribolovno društvo „Šaran“ Ilovski Klokočevac 

2. Lovačko društvo „Jelen“ Hercegovac 
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Identifikacija prijetnji i rizika 

Popis identificiranih prijetnji i rizika 

Na području Općine Hercegovac identificirano je 5 rizika koji predstavljaju potencijalnu 

ugrozu za stanovništvo, materijalna i kulturna dobra te okoliš. U sljedećoj tablici (Tablica 15.) 

dan je popis identificiranih prijetnji na području Općine Hercegovac.  
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Tablica 15. Identifikacija prijetnji 

R.BR. PRIJETNJA KRATAK OPIS SCENARIJA 
UTJECAJ NA DRUŠTVENE 

VRIJEDNOSTI 
PREVENTIVNE MJERE MJERE ODGOVORA 

1. Epidemije i 

pandemije 

Pandemija influence. 

Najgori slučaj je širenje influence i 

poprimanje pandemije. 

Poremećaj u funkcioniranju 

gospodarstva i svih javnih 

djelatnosti 

Cijepljenje stanovništva Provedba zdravstvene 

zaštite, ograničavanje 

kretanja u zdravstvenim 

ustanovama. 

2. Industrijske 

nesreće 

Najgori slučaj je istjecanje eurosupera iz 

autocisterne prilikom istakanja u podzemni 

spremnik i nastanak eksplozije plinovite 

faze eurosupera. 

Ugroženi životi i zdravlje ljudi, 

štete u gospodarstvu  

Provedba mjera kontrole i 

inspekcijskog nadzora, 

modernizacija tehnološkog 

procesa i opreme za zaštitu i 

spašavanje 

Evakuacija i provedba 

zdravstvene skrbi. 

3. Potres Rušenje stambenih i poslovnih zgrada s 

većim brojem ozlijeđenih osoba. 

Najgori slučaj je pojava potresa VII° 

stupnja MCS ljestvice. 

Ugroženi životi i zdravlje ljudi, 

štete u gospodarstvu 

Prostorno planiranje i gradnja sa 

maksimalnom otpornošću 

građevina na potres 

Zbrinjavanje stanovništva 

i provedba zdravstvene 

skrbi 

4. Suša Dugotrajna suša. 

Najgori slučaj je pojava dugotrajne suše 

koja ima veliki utjecaj na poljoprivredu na 

prostoru Općine Hercegovac. 

Poremećaj u proizvodnji i 

opskrbi hranom, financijama i 

djelovanju javnih službi 

Zaštita prirodnih prostornih 

cjelina, pošumljavanje i 

komasacija 

Interventna opskrba 

vodom 

5. Mraz Pojava mraza. 

Najgori slučaj je pojava mraza u proljeće.  

Poremećaj u proizvodnji i 

opskrbi hranom 

Izbjegavanje korištenja biljaka 

manje otpornih na mraz u 

zonama mrazišta. 

 

mailto:info@dls.hr
mailto:info.ozo@dls.hr
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Odabrani rizici i razlog odabira 

Smjernicama za izradu procjene rizika od velikih nesreća na području Bjelovarsko-bilogorske 

županije preporuča se izrada procjena rizika za ove rizike: epidemije i pandemije, potres i 

suša. 

Vodeći se registrom rizika iz Smjernica za izradu procjene rizika od velikih nesreća na 

području Bjelovarsko-bilogorske županije, Radna skupina je preuzela sve rizike i kao 

dodatne rizike odabrala mraz temeljem Procjene ugroženosti i iskustvenih podataka. 

Rizici koji će se analizirati su idući: 

1. Epidemije i pandemije 

2. Industrijske nesreće 

3. Potres 

4. Suša 

5. Mraz 

 

Karte prijetnji 

Karte prijetnji kao sastavni dio Procjene rizika za Općinu Hercegovac izrađuju se u mjerilu 

1:25 000 ili krupnije te obuhvaćaju područje Općine. Mjerilo mora biti izabrano na način da 

prijetnje budu jasno vidljive i prepoznatljive u prostoru.  

Na kartama je potrebno prikazati sve obrađene prijetnje odnosno njihovu lokaciju, dosege, 

rasprostranjenost te ostale relevantne podatke koje nositelj izrade smatra potrebnim iskazati. 

Prikaz se odnosi za rizike za koje je potrebno imati kartografski prikaz poput poplava ili 

tehničko - tehnoloških prijetnji, dok je za rizike poput potresa nepotrebno izrađivati 

kartografski prikaz prijetnji budući da se cijelo područje Općine nalazi u istom stupnju 

ugroženosti od potresa. 
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Kriteriji za procjenu utjecaja prijetnji na kategorije 

društvene vrijednosti 

Procjena rizika od velikih nesreća skup je procijenjenih relevantnih rizika izraženih u 

scenarijima koji su utemeljeni na prijetnjama koje mogu izazvati neželjene posljedice na 

promatranom području. Za potrebe izrade Procjene rizika od velikih nesreća definirane su tri 

skupine posljedica po društvene vrijednosti: 

1. Život i zdravlje ljudi, 

2. Gospodarstvo i  

3. Društvena stabilnost i politika. 

Život i zdravlje ljudi 

Posljedice na život i zdravlje ljudi prikazuju se ukupnim brojem ljudi (dobiven jednostavnim 

zbrajanjem, bez ponderiranja) za koje se procjenjuje kako mogu biti u sastavu nekog od 

procesa nastalih kao posljedica događaja opisanih scenarijem – poginuli, ozlijeđeni, oboljeli, 

evakuirani, zbrinuti i sklonjeni u odnosu na ukupan broj stanovnika.  

Posljedice se opisuju temeljem izravnog utjecaja na život, uzimajući u obzir i utjecaj na 

zdravlje opterećenošću sustava ili pojavom lošijih životnih uvjeta izazvanih neželjenim 

događajem. 

Tablica 16. Život i zdravlje ljudi 

KATEGORIJA % 

1 < 0,001
1
 

2 0,001 - 0,0046 

3 0,0047 - 0,011 

4 0,012 - 0,035 

5 0,036 > 

 

Gospodarstvo 

Odnosi se na ukupnu materijalnu i financijsku štetu u gospodarstvu. Šteta se prikazuje u 

odnosu na proračun Općine Hercegovac. Navedena materijalna šteta ne odnosi se na 

materijalnu štetu koja treba biti iskazana u kategoriji Društvena stabilnost i politika. 

Tablica 17. Gospodarstvo 

KATEGORIJA % 

1 0,5 - 1 

2 1 - 5 

3 5  - 15 

4 15 - 25 

5 > 25 

Tablica 18. Prijedlog šteta u gospodarstvu 

                                                 
1
  U ovu kategoriju ulaze posljedice prema kojima je stradala ili ugrožena minimalno jedna osoba do 0,001% 

stanovnika Općine Hercegovac 
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VRSTA ŠTETE POKAZATELJ 

1. Direktne štete 

1.1. Šteta na pokretnoj i nepokretnoj imovini 

1.2. Šteta na sredstvima za proizvodnju i rad 

1.3. Štete na javnim zgradama ustanovama koje ne spadaju pod druge kriterije 

1.3. Trošak sanacije, oporavka, asanacije te srodni troškovi 

1.4. Troškovi spašavanja, liječenja te slični troškovi 

1.5. Gubitak dobiti 

1.6. Gubitak repromaterijala 

2. Indirektne 

štete 

2.1. Izostanak radnika s posla (potrebno je procijeniti trošak izostanka s posla) 

2.2. Gubitak poslova i prestanak poslovanja (potrebno je procijeniti trošak) 

2.3. Gubitak prestiža i renomea (potrebno je procijeniti trošak) 

2.4. Nedostatak radne snage (potrebno je procijeniti trošak) 

2.5. Pad prihoda 

2.6. Pad proračuna 

Vrijednost pokretnina i nekretnina određuju se na temelju podataka dobivenih iz Državnog 

zavoda za statistiku.  

 

Društvena stabilnost i politika 

Posljedice za Društvenu stabilnost i politiku također se iskazuju u materijalnoj šteti i to za 

štetu na kritičnoj infrastrukturi i šteti na Ustanovama/građevinama od javnog društvenog 

značaja. 

Ukoliko je ukupna materijalna šteta na kritičnoj infrastrukturi od značaja za funkcioniranje 

Bjelovarsko-bilogorske županije i Općine Hercegovac u cjelini, tada se prikazuje u odnosu na 

Županijski proračun. 

Tablica 19. Društvena stabilnost - Kritična infrastruktura (KI) 

KATEGORIJA % 

1 0,5 - 1 

2 1 - 5 

3 5  - 15 

4 15 - 25 

5 > 25 
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U kriteriju ukupne materijalne štete na građevinama od javnog društvenog značaja šteta se 

prikazuje u odnosu na proračun JLP(R)S. Građevinama javnog društvenog značaja smatraju 

se: sportski objekti, objekti kulturne baštine, sakralni objekti, objekti javnih ustanova i sl. 

Tablica 20. Društvena stabilnost – Ustanove/građevine javnog društvenog značaja 

KATEGORIJA % 

1 0,5 - 1 

2 1 - 5 

3 5  - 15 

4 15 - 25 

5 > 25 

 

Posljedice za društvenu stabilnost i politiku iskazuju se zbirno. 

Kategorija Društvene stabilnosti i politike dobiva se srednjom vrijednosti kategorija Kritične 

infrastrukture (KI) i Ustanova/građevina javnog i društvenog značaja. 

 

Društvena stabilnost i politika = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KI + Građevine (Ustanove) javnog društvenog značaja 

2 
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Vjerojatnost 

Za svaki scenarij izračunava se vjerojatnost njegove pojave (realizacije). Korištenjem 

statističkih pokazatelja iz prošlosti omogućava se kvantitativni izračun rizika u svrhu 

osiguranja značajnosti i usporedivosti same procjene. Vjerojatnost se mora najvećim dijelom 

temeljiti na kvantitativnom izračunu gdje god je moguće te kvalitativno u što manjoj mjeri. 

Razlog je smanjivanje razine subjektivnosti analize tj. nepouzdanosti što onemogućuje 

usporedivost s drugim istovrsnim analizama i valjanost dobivenih rezultata. 

Određivanje analize: 

- procjena mora biti bazirana na znanstvenim (statističkim) podacima 

- izračun je jasno strukturiran i transparentan 

- procjena je metodološki dosljedna i može biti ponovljena sa istim ili vrlo sličnim 

rezultatima od druge radne skupine koristeći iste podatke i metodologiju 

- ishod koji će podržavati određivanje rizika 

- ishod koji će omogućiti daljnju regulaciju rizika 

- ishod koji će omogućiti usporedivost rezultata s drugim JLP(R)S 

Za svaki identificirani rizik posljedice i vjerojatnost/frekvencija podijeljeni su u 5 kategorija. 

Tablica 21. Vjerojatnost / frekvencija 

KATEGORIJA POSLJEDICE 

VJEROJATNOST / FREKVENCIJA 

KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA 

1 Neznatne Iznimno mala <1% 1 događaj u 100 godina i rjeđe 

2 Malene Mala 1-5% 1 događaj u 20 do 100 godina 

3 Umjerene Umjerena 5-50% 1 događaj u 2 do 20 godina 

4 Značajne Velika 51-98% 1 događaj u 1 do 2 godine 

5 Katastrofalne Iznimno velika >98% 1 događaj godišnje ili češće 
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Scenariji 

Procjena rizika od velikih nesreća temelji se na scenarijima za svaki pojedini rizik. Za svaki 

identificirani rizik potrebno je izraditi odgovarajući scenarij kojim će se opisati identificirana 

prijetnja, njen nastanak i posljedice, kako bi se na osnovu ovog mogle planirati preventivne 

mjere, educirati stanovništvo, odnosno pripremati eventualni odgovor na veliku nesreću. 
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Epidemija i pandemija 

Naziv scenarija 

Naziv scenarija 

Pandemija influence 

Grupa rizika 

Epidemije i pandemije 

Rizik 

Epidemije i pandemije 

Radna skupina 

 

 

 

 

Uvod 

Virus influence ili gripe uzrokuje svake godine veći ili manji pobol stanovništva pretežito u 

zimskom periodu u obliku epidemije. Bolest se manifestira teškim općim simptomima i 

pretežito respiratornim smetnjama i razvojem eventualnih komplikacija pa čak i smrtnim 

ishodom. Bolest traje desetak dana, ponekad i duže. Pacijent tijekom bolesti nije radno 

sposoban. 

Virusi influence tijekom međupandemijskog razdoblja (epidemiološki je to razdoblje zadnjih 

nekoliko godina nakon posljednje epidemije 2009./10.), koji cirkuliraju među stanovništvom 

srodni su virusima iz proteklih pandemija. Svake 2-3 godine dolazi do selekcije sojeva koji se 

dovoljno razlikuju od virusa na koji u stanovništvu postoji visoka razina kolektivnog imuniteta, 

te su sposobni uzrokovati epidemiju među stanovništvom. Tipične epidemije gripe uzrokuju 

porast incidencije pneumonije, što se očituje većim brojem hospitalizacija i smrtnosti. Starije 

osobe i osobe s kroničnim bolestima najsklonije su razvoju komplikacija gripe, kao i 

dojenčad. 
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Prikaz utjecaja na kritičnu infrastrukturu 

UTJECAJ SEKTOR 

 Energetika (transport energenata i energije, sustavi za distribuciju) 

 Komunikacijska i informacijska tehnologija (elektroničke komunikacije, prijenos podataka, 

informacijski sustavi, pružanje audio i audiovizualnih usluga) 

 Promet (cestovni) 

x Zdravstvo (zdravstvena zaštita) 

 Vodno gospodarstvo (regulacijske i zaštitne vodne građevine i komunalne vodne 

građevine) 

 Hrana (proizvodnja i opskrba hranom)  

 Financije (bankarstvo, pošta) 

 Proizvodnja, skladištenje i prijevoz opasnih tvari (kemijski, biološki, radiološki i nuklearni 

materijali) 

x Javne službe (škola, osiguravanje javnog reda i mira, zaštita i spašavanje, hitna 

medicinska pomoć) 

 Nacionalni spomenici i vrijednosti 

 

Kontekst 

Iskustva iz zadnje pandemije 2009./10. i pojave novog pandemijskog virusa, A(H1N1)pdm, 

zaslužna su za nove spoznaje temeljem kojih je napravljena revizija svih dotadašnjih 

postojećih planova za pripremljenost za suzbijanje pandemije, te izrađen i novi Nacionalni 

plan, koji je u međuvremenu i revidiran u svrhu pripreme za novi potencijalni val. Međutim, 

uvijek postoji mogućnost iznenađenja kada epidemija izmiče kontroli i prelazi u pandemiju 

širih razmjera. 

Nekada se smatralo da se pandemije javljaju u pravilnim intervalima, no to mišljenje je 

prevladano. Uspostavom djelotvornog sustava virološkog praćenja influence uvidjelo se da 

novonastali podtipovi virusa influence A ne dovode obvezno do pandemije. Vrijeme od 

otkrića novog podtipa virusa i punog razvoja pandemije može biti nedovoljno za razvoj 

cjepiva. Bez obzira na nemogućnost pravovremene nabave cjepiva za sprečavanje 

pandemije, svaka aktivnost na pripremanju za pandemiju je od koristi. 

U tijeku pandemije 2009./10. najveća opterećenost u pandemiji bila je ona na zdravstvene 

službe dok su druge javne službe uredno funkcionirale. To se može pripisati specifičnosti 

zadnje pandemije u kojoj je zabilježen relativno mali broj oboljelih (oko 58.000) koji su se 

javili zdravstvenoj službi u Hrvatskoj. Unutar zdravstvene službe, najveću opterećenost, 

posebice u prvom dijelu pandemije, podnijela je epidemiološka služba koja je nositelj 

komunikacije svih protuepidemijskih mjera prema svim dijelovima zdravstvene službe, a 

ujedno je i sama provodila protuepidemijske mjere obuzdavanja širenja uz aktivno traženje 

kontakata oboljelih i primjenu profilakse antivirusnim lijekovima. Osim toga Hrvatski zavod za 

javno zdravstvo (HZJZ) koordinirao je rad svih epidemioloških službi na terenu i drugih 

dijelova zdravstvene zaštite uz praćenje međunarodne situacije i međunarodnu 

komunikaciju, dnevno praćenje kretanja bolesti u populaciji i podatke o virološkoj konfirmaciji 

oboljelih i dnevnu analizu epidemiološke situacije, procjenu rizika i predlaganje 
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protuepidemijskih mjera. U HZJZ Službi za mikrobiologiju u sklopu Nacionalnog referentnog 

laboratorija Svjetske zdravstvene organizacije za influencu obavljeno je laboratorijsko 

ispitivanje oko 4.000 oboljelih s oko 10.000 laboratorijskih pretraga. Pri tome treba nadodati 

da je virus A(H1N1)pdm nastavio cirkulirati podjednakim intenzitetom u sezoni 2010./11. kad 

je obavljen gotovo isti broj pretraga. Uz epidemiološku službu, najveći teret podnijela je 

infektološka djelatnost, uz poseban napor djelatnika jedinica intenzivnog liječenja zbog 

liječenja teških komplikacija gripe poput virusne pneumonije što je bila posebnost zadnje 

pandemije. Dodatno, mnogi drugi bolnički odjeli pretrpjeli su opterećenost pandemijom s 

obzirom da se infekcija širila bolničkim odjelima dok se smještajni kapaciteti s izolacijskim 

uvjetima i potpomognutim održavanjem života pacijenata bili brojčano nedostatni. 

Pojačano je radila i primarna zdravstvena zaštita, a zbog nepostojanja dežurstva, bio je 

potreban i dodatan angažman hitne službe. 

Tijekom zadnje pandemije možemo identificirati glavni problem u provođenju 

protuepidemijskih mjera, a to je izostala adekvatna suradnja državnih medija u prenošenju 

ključnih poruka prema populaciji. U svim medijima dominirale su antivakcinalne poruke što je 

rezultiralo nezapamćeno malim obuhvatom cijepljenja pandemijskim cjepivom (0,4%). 

Zdravstveni sustav ima ključnu ulogu u epidemiološkom, kliničkom i virološkom praćenju 

gripe na temelju kojeg donosi i provodi protuepidemijske mjere i liječenje kojima će se 

smanjiti rizik od širenja pandemijskog virusa te time smanjiti morbiditet i mortalitet. 

Različite strukture nezdravstvenog sustava osiguravaju tijekom pandemije funkcioniranje 

javnih službi (opskrba energijom, transport, snabdijevanje hranom) kako bi se smanjio utjecaj 

na zdravstveni sustav, gospodarstvo i društvo u cjelini. 

Ozbiljnost događaja pandemije kao i posljedični događaji uvelike ovise o pitanjima koje svaka 

pandemija postavlja: 

a) Koliko učestalo se pojavljuju novi slučajevi 

b) Koje grupe ljudi će teže i ozbiljnije oboliti ili imaju veći rizik za umiranje 

c) Koji oblici oboljenja i posljedičnih komplikacija su viđeni u trenutku pojave 

d) Da li je virus influence osjetljiv na antiviralnu terapiju 

e) Koliko će uopće po procjeni ljudi oboljeti od gripe 

f) Kakav će biti utjecaj na zdravstveni sektor u cjelini uključujući i cjelokupni 

angažman kompletnog zdravstvenog sustava koji ima. 

Zdravstveni resursi koji bi podnijeli glavni teret javno zdravstvenog odgovora na pandemiju 

gripe na području Općine Hercegovac su: 

NU Doma Zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije – Ambulanta Hercegovac, 
Dom zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije – Ispostava Garešnica 
Zavod za hitnu medicinu Bjelovarsko-bilogorske županije - Ispostava Garešnica, 
- Zavod za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske županije – Ispostava Garešnica. 

S obzirom na broj osoba oboljelih i umrlih od gripe, kao i broj osoba koje će koristiti 

zdravstvene resurse, dolazi do pojačanog pritiska na zdravstvene i socijalne službe, pa je 

potrebno osigurati organizacijske prilagodbe sukladno postojećim planovima korištenja 

kapaciteta potrebnih za povećan priliv oboljelih osoba. 
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U trenutku pandemijskog vrhunca smještaj u bolnicama oboljelih od gripe je kapacitetom 

ograničen, pa je potreban dodatni smještajni kapacitet u drugim ustanovama poput 

umirovljeničkih domova, dječjih vrtića, škola, hotela i sličnih objekata.  

Nadalje, posljedice pandemije gripe obuhvaćaju i sve aspekte proizašle iz provedbe 

protuepidemijskih mjera koji se odnose na socijalne navike stanovništva poput restrikcije 

putovanja, zatvaranja granice za putovanja, zatvaranja škola i drugih ustanova te izračun 

posljedičnih šteta ovakvih događaja također treba uzeti u obzir. 

Ako bismo prema procjeni ECDC-a odlučili cijepiti zaposlene u najvažnijim službama i osobe 

s povećanim rizikom od komplikacija (kronične bolesnike, djecu od 6 do 24 mjeseca starosti, 

obiteljske kontakte djece mlađe od 6 mjeseci starosti i osobe starije od 65 godina), ciljna bi 

skupina bila 35% stanovništva.  

 

Uzrok 

Uzrok pandemije je virus influence koji je iznenada mutirao te nije bio sastavni dio 

uobičajenog sezonskog cjepiva protiv gripe koje je odlukom Ministarstva zdravstva 

nabavljeno za odgovarajuću sezonu gripe po preporuci Svjetske zdravstvene organizacije. 

RAZVOJ DOGAĐAJA KOJI JE PRETHODIO VELIKOJ NESREĆI 

Obzirom na epidemiološku situaciju u većem dijelu svijeta, farmaceutske tvrtke ne uspijevaju 

proizvesti dovoljne količine cjepiva, a dolazi i do nestašice lijekova za liječenje gripe i njenih 

komplikacija. Ovakva situacija dodatno povećava zabrinutost cjelokupnog stanovništva i 

opterećenost zdravstvene službe u Hrvatskoj. Prema postojećem Nacionalnom planu za 

pandemijsku gripu, u Hrvatskoj je proglašen 6. stadij, te sukladno njemu pokrenute su sve 

predviđene aktivnosti. 

Radi lakšeg savladavanja "lažnih uzbuna", koje su posljedica poboljšanog virološkog 

nadzora nad kretanjem virusa influence, definirani su stadiji koji olakšavaju pripremu za 

pandemiju. 

OKIDAČ KOJI JE UZROKOVAO VELIKU NESREĆU 

Iznenadna i neočekivana genska mutacija virusa influence i mogućnost njegovog povoljnog i 

brzog širenja osnovna je pretpostavka kao okidač za nastanak pandemije koji u bilo kojem 

trenutku može izmaći kontroli i pretvoriti se u događaj katastrofalnih razmjera. 

Tri su teorije o nastanku pandemijskih virusa: Genetskom rekombinacijom između ljudskih i 

životinjskih virusa influence; Izravan prijenos virusa sa životinja na ljude i obrnuto, te javljanje 

novih virusa, odnosno ulazak ranije postojećih virusa u stanovništvo sa neprepoznatog 

rezervoara.  

Čak i u odsutnosti epidemije, pojava novog podtipa virusa gripe, uz tek nekoliko inficiranih 

ljudi, može zbog straha od mogućnosti nastanka pandemije, postaviti ogromne zahtjeve pred 

zdravstveni sustav i državnu upravu. 

 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama 

Epidemija pandemijske gripe pojavila se u prosincu i trajala je devet tjedana.  
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S obzirom da bi pandemijsku epidemiju uzrokovao novi virus, s kojim stanovništvo prethodno 

nije bilo u kontaktu, može se očekivati veći pobol i smrtnost. Može se očekivati od 800.000 

do 1.200.000 oboljelih od gripe na području cijele Hrvatske, dok bi od njenih posljedica 

moglo umrijeti između 800 do 2.500 ljudi. 

Prvi oboljeli od pandemijske gripe u Hrvatskoj su rezultat unosa virusa gripe koji je već 

određeno vrijeme u pandemijskom obliku prisutan na području Azije, odakle se kroz 

međunarodna putovanja proširio i u Europu.  

S obzirom da su informacija o pojavi pandemijskog soja gripe u Aziji poznate već prije pojave 

prvih slučajeva bolesti u Europi, a samim time i u Hrvatskoj. Najveći broj oboljelih je u mlađim 

radno sposobnim dobnim skupinama (do 80% oboljelih), za razliku od sezonske gripe koja 

pogađa starije, kronične bolesnike. Oboljelo je 30% stanovništva tijekom trajanja epidemije, s 

vrhuncem epidemije otprilike 30 dana od početka epidemije tj. sredinom mjeseca siječnja, 

nakon čega slijedi postupni pad u obolijevanju.  

Događaj s najgorim mogućim posljedicama predviđa tijekom epidemijskog događaja od 9 

tjedana na području Općine Hercegovac ukupno oboljelih 715 od kojih je pomoć liječnika 

primarne zdravstvene zaštite zatražilo njih 86 (12 %). Zbog razvoja komplikacija bolesti 19 

(2,6%) oboljelih zahtijevalo je bolničko liječenje. Od gripe i njenih komplikacija kroz 9 tjedana 

umrlo je ukupno 1 od svih oboljelih osoba (smrtnost od 0,2%). 

Posljedice 

Život i zdravlje ljudi 

Tijekom epidemijskog događaja od 9 tjedana ukupno je oboljelo 715 osobe što rezultira 

katastrofalnu posljedicu na život i zdravlje ljudi na prostoru Općine Hercegovac.   

Tablica 38. Vrijednost kriterija za posljedice na život i zdravlje ljudi po kategorijama – epidemije 

i pandemije 

KATEGORIJA POSLJEDICE  % OSOBA JLP(R)S  ODABRANO 

1. Neznatne < 0,001  

2. Malene 0,001 – 0,0046  

3. Umjerene 0,0046 – 0,011  

4. Značajne 0,012 – 0,035  

5. Katastrofalne > 0,036 x 

 

Gospodarstvo 

Posljedice pandemije influence primarno se očituju kroz indirektne troškove kao posljedica 

apsentizma zaposlenih osoba i troškove zdravstvenog sustava za liječenje oboljelih i 

provođenje preventivnih mjera u cilju suzbijanja i sprječavanja daljnjeg širenja pandemije.  

Zbog gripe odlazi 2902 radno aktivnih osoba u prosječnom trajanju bolovanja od 10 dana. Što 

se tiče troškova bolovanja, prosječan iznos novčane naknade po danu bolovanja iznosi 

                                                 
2
 Prema Procjeni rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku, na bolovanje odlazi 40% od ukupnog broja 

oboljelih 
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145,00 kuna. Ukupni troškovi bolovanja iznose 420.500,00 kuna što rezultira umjerene 

posljedice na gospodarstvo Općine Hercegovac. 

Tablica 39. Vrijednost kriterija za posljedice na gospodarstvo po kategorijama – epidemije i 

pandemije 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0  

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0 x 

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Društvena stabilnost i politika 

Posljedice po kritičnu infrastrukturu: 

Ne očekuju se velike posljedice na kritičnu infrastrukturu zbog povećanog broja oboljelih 

osoba koji će koristiti bolovanje. Ne očekuju se štete/gubici na građevinama od javnog 

društvenog značaja, kao niti prekid dulji od 10 dana u radu kritične infrastrukture. 

Zdravstvo 

Moguće su poteškoće u održavanju zdravstvene zaštite zbog većeg broja oboljelih koji 

zahtijevaju veći angažman zdravstvenih djelatnika.  

Javne službe 

Može doći do poteškoća u radu javnih službi zbog povećanog broja osoba na bolovanju. 

 

Tablica 40. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku 

- oštećena kritična infrastruktura – epidemije i pandemije 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0 x 

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Posljedice po građevine javnog društvenog značaja: 

Neće izazvati posljedice na građevinama javnog društvenog značaja i zbog toga su 

odabrane neznatne posljedice. 
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Tablica 41. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku  

 - štete/gubitci na ustanovama/građevinama javnog društvenog značaja – epidemije i 

pandemije 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0 x 

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Iako je zbog povećanog broja bolovanja došlo do poteškoća u radu kritičnih službi koje su 

zahtijevale i prekovremeni rad i uvođenje dodatnih smjena, zbog provedbe preventivnih 

mjera i organizacijskih prilagodbi nije došlo do prestanka rada na rok dulji od 10 dana. 

 

Tablica 42. Vrijednost kriterija za društvenu stabilnost i politiku 

 - zbirno – epidemije i pandemije 

KATEGORIJA KRITIČNA 
INFRASTRUKTURA 

USTANOVE/GRAĐEVINE 
JAVNOG DRUŠTVENOG 

ZNAČAJA 

ODABRANO 

1. x x x 

2.    

3.    

4.    

5.    

 

Vjerojatnost događaja 

S obzirom na razmatrajuće podatke, odabrana je mala vjerojatnost pojavljivanja. 

Tablica 43. Vjerojatnost / frekvencija – epidemije i pandemije 

KATEGORIJA 
VJEROJATNOST / FREKVENCIJA 

KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala < 1 % 1 događaj u 100 godina i rjeđe  

2 Mala 1 – 5 % 1 događaj u 20 do 100 godina x 

3 Umjerena 5 – 50 % 1 događaj u 2 do 20 godina  

4 Velika 51 – 98 % 1 događaj 1 do 2 godine  

5 Iznimno velika > 98 % 1 događaj godišnje ili češće  
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Podaci, izvori i metode proračuna 

Prilikom izračuna zona ugroženosti i procjene rizika korišteni su podaci iz: 

- Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara te okoliša za 

područje Bjelovarsko-bilogorske županije (2010.) 

- Procjena ugroženosti od katastrofa za Republiku Hrvatsku  

- Popis stanovništva 2011., 

- Općina Hercegovac 

 

METODOLOGIJA I NEPOUZDANOST 

 
Ne postoji dovoljna količina statističkih, iskustva stručnjaka i ostalih 
podataka te pouzdana metodologija procjene posljedica zbog čega se 
očekuju značajnije greške 

Vrlo visoka 
nepouzdanost 

4  

Visoka 
nepouzdanost 

3 x 

Niska nepouzdanost 2  

Vrlo niska 
nepouzdanost 

1  

 
Postoji dovoljna količina statističkih podataka, iskustva stručnjaka i 
pouzdana metodologija procjene zbog čega je pojavljivanje grešaka vrlo 
malo vjerojatno 
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Matrice rizika 

Rizik: Epidemije i pandemije 

Naziv scenarija: Pandemija influence 

 

 

 

Najvjerojatniji događaj 

 

Život i zdravlje ljudi         Gospodarstvo           Društvena stabilnost i politika 
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Industrijske nesreće 

Naziv scenarija 

Naziv scenarija 

Industrijska nesreća na lokaciji Benzinske pumpe Hercegovac – Petrol d.o.o. 

Grupa rizika 

Tehničko tehnološke nesreće s opasnim tvarima 

Rizik 

Industrijske nesreće 

Radna skupina 

 

 

 

 

Uvod 

Na lokaciji Benzinske postaje Petrol d.o.o. - Hercegovac, nalaze se 4 podzemna spremnika 

naftnih derivata (Tablica 44.), i 67 boca ukapljenog naftnog plina (UNP-a). Scenarij koji je 

prepoznat kao događaj s najgorim mogućim posljedicama je slučaj izlijevanja benzina iz 

autocisterne te nastanak eksplozije plinovite faze prilikom pretakanja benzina u podzemni 

spremnik na lokaciji. Uzroci izlijevanja mogu biti različiti, npr. rastavljanje cijevi na spoju, 

pucanje spojnih cijevi, pomicanje nezakočene autocisterne i slično. Pretpostavlja se da su svi 

sigurnosni sustavi zakazali te dolazi do izgaranja ukupne količine goriva.  

Tablica 44. Količina opasnih tvari na lokaciji Benzinska postaja Hercegovac – Petrol d.o.o. 

Naziv opasne tvari  Vrsta spremnika Nazivni kapacitet spremnika 
(m

3
) 

Eurodizel BS Podzemni spremnik 20 

Qmax Eurodizel BS Podzemni spremnik 20 

Plavi dizel Podzemni spremnik 20 

Qmax Eurosuper 95 Podzemni spremnik 20 

Plinske boce za kućanstvo  67 boca x 10 kg 
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Prikaz utjecaja na kritičnu infrastrukturu 

UTJECAJ SEKTOR 

x Energetika (transport energenata i energije, sustavi za distribuciju) 

 Komunikacijska i informacijska tehnologija (elektroničke komunikacije, prijenos podataka, 
informacijski sustavi, pružanje audio i audiovizualnih usluga) 

x Promet (cestovni) 

 Zdravstvo (zdravstvena zaštita) 

 Vodno gospodarstvo (regulacijske i zaštitne vodne građevine i komunalne vodne 
građevine) 

 Hrana (proizvodnja i opskrba hranom)  

 Financije (bankarstvo, pošta) 

x Proizvodnja, skladištenje i prijevoz opasnih tvari (kemijski, biološki, radiološki i nuklearni 
materijali) 

 Javne službe (škola, osiguravanje javnog reda i mira, zaštita i spašavanje, hitna 
medicinska pomoć) 

 Nacionalni spomenici i vrijednosti 

 

Kontekst 

Mogućnost nastanka industrijskih nesreća za koje postoji opasnost prerastanja u veliku 

nesreću ili katastrofu ovisi o vrsti, koncentraciji i količini opasne tvari na lokaciji. Posljedice i 

utjecaji ovakvih katastrofa na okolinu mogu biti raznovrsne. Najvažniji utjecaj koji mogu imati 

je ponajprije na život i zdravlje ljudi nastanjenih u bližoj i daljoj okolini, zatim na stanje u 

okolišu te na okolno gospodarstvo i objekte kritične infrastrukture. Jačina utjecaja katastrofe 

ovisi o vrsti, koncentraciji i količini opasne tvari na lokaciji, geografskom položaju, njegovoj 

udaljenosti od najbližeg naselja te brzini reagiranja snaga spašavanja. 

 

Uzrok 

Uzrokom opasnosti smatra se događaj, smetnja u funkciji ili pak propust djelatnika, a uslijed 

kojih se može osloboditi opasna tvar iz izvora opasnosti, te može doći do povezivanja u 

uzročno-posljedični lanac događaja koji, iako svaki sam za sebe ne predstavljaju dovoljan 

uzrok ugrožavanja, uslijed pretpostavljenog povezivanja događaja predstavljaju realnu 

opasnost. Na osnovu analize postojećeg stanja utvrđeni su mogući uzroci izvanrednog 

događaja prikazani tablicom. 

Tablica 45. Mogući uzroci izvanrednog događaja 

SKUPINA UZROKA MOGUĆI UZROCI UNUTAR SKUPINE 

LJUDSKI FAKTOR 

Nepažnja prilikom dopreme opasnih tvari tj. pretakanja, remonta 

i sl. 

Uporaba otvorenog plamena ili pak rukovanje instalacijama i 

uređajima na tehnički nedopušten način. 
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Nepridržavanje uputa za rukovanje opasnim tvarima (uporaba 

otvorenog plamena ili alata koji iskri, pušenje na mjestima koja 

nisu za to predviđena i sl.). 

Nošenje odjeće koja stvara statički elektricitet u blizini lako 

zapaljivih tvari. 

Nepoštivanje propisa o rukovanju i održavanju postrojenja 

(pranje uređaja zapaljivim tekućinama dok su u radu). 

Nepridržavanje mjera sigurnosti prilikom remonta postrojenja. 

Neprikladno pohranjivanje manjih količina zapaljivih tvari. 

Nepažnja prilikom rukovanja opasnim tvarima. 

POREMEĆAJ TEHNOLOŠKOG 

PROCESA 

Zatajenje prateće opreme spremnika (električna oprema, 

sigurnosni ventili, odušci, cjevovodi, i sl.) 

Propuštanje spremnika. 

Kvarovi većeg opsega na postrojenju. 

NAMJERNO RAZARANJE 

Organizirani kriminal. 

Terorizam. 

Sabotaže. 

Psihički nestabilne osobe. 

PRIRODNE NEPOGODE 

JAČEG INTENZITETA 

Potres 

Poledica 

 

Za najvjerojatniji mogući izvanredni događaj uzrok može biti ljudski faktor, poremećaji 

tehnološkog procesa i prirodne nepogode jačeg intenziteta, a za najgori mogući slučaj uzrok 

može biti namjerno razaranje. 

 

RAZVOJ DOGAĐAJA KOJI JE PRETHODIO VELIKOJ NESREĆI 

Na lokaciji se nalazi 4 podzemnih spremnika naftnih derivata koji se pune jednom tjedno 

preko autocisterni.   

OKIDAČ KOJI JE UZROKOVAO VELIKU NESREĆU 

Nailaskom na izvor zapaljenja dolazi do eksplozije plinovite faze benzina.  

 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama 

Na lokaciji se nalaze 2 podzemna spremnika benzina. U nastavku se razmatra scenarij u 

slučaju ispuštanja ukupne količine sadržaja autocisterne kapaciteta 35.000 l prilikom 

pretakanja u podzemni spremnik te nastanak eksplozije uz prisustvo uzročnika paljenja. U 

eksploziji sudjeluje plinska faza koja se sastoji od propana, izobutana, n-butana, izopentana, 

n-pentana i heksana. Nakon eksplozije nastaje požar razlivenog benzina. 

U nastavku su prikazane zone ugroženosti za eksploziju i požar benzina. 

Eksplozija plinovite faze 

Podaci o istjecanju i atmosferskim uvjetima nalaze se u tablici: 
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Naziv tvari BENZIN 

Kapacitet spremnika 38 m
3
 

Ukupna količina koja sudjeluje u eksploziji 1002 kg 

Površina otvora 4,906 cm
2
 

Klasa stabilnosti F 

Temperatura zraka 25°C 

Naoblaka Djelomično 

Vjetar 1,5 m/s (sjever) 

Relativna vlažnost 50% 

Vrsta terena Otvoreni prostor 

 

 

ZONA UGROŽENOSTI 

Crvena zona (4 psi) 65 m – zona visoke smrtnosti 

Narančasta zona (2,0 psi) 86 m – zona smrtnosti 

Žuta zona (1,0 psi) 124 m – zona trajnih posljedica 

Zelena zona (0,5 psi) 192 m – zona privremenih posljedica (nema značajnih 
posljedica po život i zdravlje ljudi) 
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Slika 5. Zone ugroženosti eksplozije plinovite faze benzina 

 Posljedice po operatera Posljedice po okruženje 

Crvena: 

Crvena zona obuhvaća istakalište 

autocisterne, autocisternu, prodajni prostor i 

plato za punjenje vozila gorivom na kojima 

bi nastala velika materijalna šteta. Mogući 

smrtni slučajevi među zaposlenicima i 

drugim osobama koji bi se našli u ovoj zoni. 

Podzemni spremnici također se nalaze 

unutar ove zone, no obzirom na smještaj 

spremnika na njima neće doći do većih 

oštećenja. 

Zona izlazi van granica BP koja obuhvaća 

jedan poslovni/stambeni objekt u 

okruženju, na kojima bi nastale znatne 

materijalne štete. 

Procjenjuje se da bi  smrtno ugroženo bile 

oko 2 osobe. 

Narančasta: 

Zona obuhvaća istakalište autocisterne, 

autocisternu, prodajni prostor i plato za 

punjenje vozila gorivom na kojima bi 

nastala znatna materijalna šteta. Moguće 

ozbiljne ozljede među zaposlenicima i 

drugim osobama koji bi se našli u ovoj zoni.  

Podzemni spremnici također se nalaze 

unutar ove zone, no obzirom na smještaj 

spremnika na njima neće doći do većih 

oštećenja. 

Zona izlazi van granica BP koja obuhvaća 

oko 5 poslovnih/stambenih objekata u 

okruženju, na kojima bi nastala znatna 

materijalna šteta. 

Procjenjuje se da je od ozljeda opasnih  

po život i zdravlje ugroženo oko 10 

osoba. 
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Žuta: 

Unutar žute zone nalaze se skladište UNP-

a u bocama za kućanstvo i interne 

prometnice na kojima bi nastala manja 

materijalna šteta. Lakše ozljede 

zaposlenika i drugih osoba koje bi se našle 

u ovoj zoni. 

Zona izlazi van granica BP te zahvaća 

oko 12 poslovnih/stambenih objekata u 

okruženju. 

Procjenjuje se da bi bile ozlijeđene oko 24 

osobe. 

Zelena 
U zelenoj zoni ne nalaze se dijelovi 

benzinske postaje kao ni spremnici opasnih 

tvari. 

Zona izlazi van granica benzinske postaje 

i zahvaća oko 30 poslovnih/stambenih 

objekata u okruženju na kojima se ne 

očekuju značajne materijalne štete kao ni 

ozljede među zaposlenicima. 

 

Požar benzina 

Ovaj slučaj pretpostavlja izlijevanje cjelokupne količine benzina iz autocisterne zapremnine 

38 000 l  te nastanak požara uz prisustvo uzročnika paljenja. 

ZONA UGROŽENOSTI 

Crvena: 47 m (12,5 kW/m
2
) –zona visoke smrtnosti (granica domino efekta) 

Narančasta: 65 m   (7,0 kW/m
2
) – zona smrtnosti  

Žuta: 78 m  (5,0 kW/m
2
) – zona trajnih posljedica (osjet boli unutar 60 s) 

Zelena 100 m (3,0 kW/m
2
) zona privremenih posljedica (nema značajnih 

posljedice po život i zdravlje ljudi) 
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Slika 3. Zone ugroženosti uslijed istjecanja cjelokupne količine benzina i nastanka požara 

 

 Posljedice po operatera Posljedice po okruženje 

Crvena: 

Crvena zona obuhvaća istakalište 

autocisterne, autocisternu, plato za 

punjenje vozila gorivom, prodajni prostor i 

skladište UNP-a u bocama. Na svim 

navedenim objektima benzinske postaje 

nastala bi velika materijalna šteta. Mogući 

smrtni slučajevi među zaposlenicima i 

drugim osobama koji bi se našli u ovoj zoni.  

Podzemni spremnici također se nalaze 

unutar ove zone, no obzirom na smještaj 

spremnika na njima neće doći do većih 

oštećenja. 

Zagađenje zraka produktima izgaranja 

Zona izlazi van granica BP koja obuhvaća 

oko 4 poslovna/stambena objekta u 

okruženju, na kojima bi nastala znatna 

materijalna šteta. 

Procjenjuje se da bi  smrtno ugroženo bilo 

oko 8 osoba. 

Narančasta: 
Unutar zone ne nalaze se dijelovi 

benzinske postaje kao ni spremnici opasnih 

tvari. 

Zagađenje zraka produktima izgaranja 

Zona izlazi van granica BP koja obuhvaća 

oko 7 poslovnih/stambenih objekata u 

okruženju, na kojima bi nastala znatna 

materijalna šteta. 

Procjenjuje se da je od ozljeda opasnih  

po život i zdravlje ugroženo oko 14 
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osoba. 

Žuta: 
Unutar zone ne nalaze se dijelovi 

benzinske postaje kao ni spremnici opasnih 

tvari. 

Zagađenje zraka produktima izgaranja 

Zona izlazi van granica BP te zahvaća 

oko 6 poslovnih/stambenih objekata u 

okruženju. 

Procjenjuje se da bi bilo ozlijeđeno oko 12 

osoba. 

Zelena 
Unutar zelene zone ne nalaze se dijelovi 

benzinske postaje kao ni spremnici opasnih 

tvari. 

Zagađenje zraka produktima izgaranja. 

Zona izlazi van granica benzinske postaje 

i zahvaća oko 10 poslovnih/stambenih 

objekata na kojima se ne očekuju 

značajne materijalne štete kao ni ozljede 

među zaposlenicima. 

 

Posljedice 

Život i zdravlje ljudi 

S obzirom na broj zaposlenih i broj stanovnika u okolici benzinske postaje procjenjuje se da 

su moguće malene posljedice.  

Tablica 47. Vrijednost kriterija za posljedice na život i zdravlje ljudi po kategorijama – 

industrijske nesreće 

KATEGORIJA POSLJEDICE  % OSOBA JLP(R)S  ODABRANO 

1. Neznatne < 0,001  

2. Malene 0,001 – 0,0046 x 

3. Umjerene 0,0046 – 0,011  

4. Značajne 0,012 – 0,035  

5. Katastrofalne > 0,036  

 

Gospodarstvo 

Za očekivati je da bi došlo do značajne materijalne štete na objektima benzinske postaje i 

trgovine te prekida rada benzinske postaje i trgovine u susjedstvu. Očekuju se materijalna 

šteta na stambenim/poslovnim objektima koji se nalaze u zonama ugroženosti. Na temelju 

procjene, odabrane su značajne posljedice. 
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Tablica 48. Vrijednost kriterija za posljedice na gospodarstvo po kategorijama – industrijske 

nesreće 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0  

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0 x 

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Društvena stabilnost i politika 

Posljedice po kritičnu infrastrukturu: 

Mogu se očekivati neznatne posljedice na kritičnu infrastrukturu zbog prekida rada benzinske 

pumpe i prekida prometovanja državnom cestom D45. Ne očekuju se štete/gubici na 

građevinama od javnog društvenog značaja, kao niti prekid dulji od 10 dana u radu kritične 

infrastrukture. 

Energetika 

Ne očekuju se znatne poteškoće u snabdijevanjem naftnim derivatima zbog prestanka rada 

benzinske postaje. Moguća je materijalna šteta na trafostanici i kratkotrajni prekid u 

snabdijevanju električnom energijom. 

Promet 

Može doći do prekida prometovanja državnom cestom D45. 

 

Tablica 49. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku 

- oštećena kritična infrastruktura – industrijske nesreće 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0 x 

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Posljedice po građevine javnog društvenog značaja: 

Neće izazvati posljedice na građevinama javnog društvenog značaja i zbog toga su 

odabrane neznatne posljedice. 
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Tablica 50. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku  

 - štete/gubitci na ustanovama/građevinama javnog društvenog značaja – industrijske nesreće 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0 x 

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Tablica 51. Vrijednost kriterija za društvenu stabilnost i politiku 

 - zbirno – industrijske nesreće 

KATEGORIJA KRITIČNA 
INFRASTRUKTURA 

USTANOVE/GRAĐEVINE 
JAVNOG DRUŠTVENOG 

ZNAČAJA 

ODABRANO 

1. x x x 

2.    

3.    

4.    

5.    

 

Vjerojatnost događaja 

S obzirom na razmatrajuće podatke, izračunata je vjerojatnost pojavljivanja ovog događaja 

prema Priručniku za razvrstavanje i utvrđivanje prioriteta među rizicima izazvanim velikim 

nesrećama u procesnoj i srodnim industrijama (IAEA, Beč, 1993., IAEA – TECDOC-727). 

Računanje vjerojatnosti nekog događaja (promet opasnih materijala) provodi se pomoću 

zbrajanja logaritama:  

Np,t=N*
p,t + nsu + npƃ + nn,  

N = | log 10 P | 

gdje je  

N*p,t= prosječni broj vjerojatnosti za promet tvari; 

nsu = korekcijski parametar broja vjerojatnosti za sigurnosne uvjete prometnog sustava;  

npδ = korekcijski parametar broja vjerojatnosti za gustoću prometa; 

nn = korekcijski parametar broja vjerojatnosti za smjer vjetra prema naseljenom području;  

N - broj vjerojatnosti 

P - vrijednost učestalosti 

Vjerojatnost pojavljivanja ovog događaja:  

Np,t= 7 – 1 + 1 + 0 + 0 = 7 

Pp,t(broj nesreća godišnje) = 1 x 10-7 
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S obzirom na dobivene podatke, odabrana je iznimno mala vjerojatnost pojavljivanja. 

 

Tablica 52. Vjerojatnost / frekvencija – industrijske nesreće 

KATEGORIJA 
VJEROJATNOST / FREKVENCIJA 

KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala < 1 % 1 događaj u 100 godina i rjeđe x 

2 Mala 1 – 5 % 1 događaj u 20 do 100 godina  

3 Umjerena 5 – 50 % 1 događaj u 2 do 20 godina  

4 Velika 51 – 98 % 1 događaj 1 do 2 godine  

5 Iznimno velika > 98 % 1 događaj godišnje ili češće  
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Podaci, izvori i metode proračuna 

Prilikom izračuna zona ugroženosti i procjene rizika korišteni su podaci iz: 

- Petrol d.o.o., 

- Općina Hercegovac 

 

METODOLOGIJA I NEPOUZDANOST 

 
Ne postoji dovoljna količina statističkih, iskustva stručnjaka i ostalih 
podataka te pouzdana metodologija procjene posljedica zbog čega se 
očekuju značajnije greške 

Vrlo visoka 
nepouzdanost 

4  

Visoka 
nepouzdanost 

3  

Niska nepouzdanost 2 x 

Vrlo niska 
nepouzdanost 

1  

 
Postoji dovoljna količina statističkih podataka, iskustva stručnjaka i 
pouzdana metodologija procjene zbog čega je pojavljivanje grešaka vrlo 
malo vjerojatno 
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Matrice rizika 

Rizik: Industrijska nesreća 

Naziv scenarija: Industrijska nesreća na lokaciji Benzinske postaje Petrol d.o.o. - 

Hercegovac. 

 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama 

 

Život i zdravlje ljudi         Gospodarstvo           Društvena stabilnost i politika 

 

 

 



 Broj 6/2018.                           Službeni glasnik Općine Hercegovac                              

93 

 

 

Potres 

Naziv scenarija 

Naziv scenarija 

Podrhtavanje tla uzrokovano potresom jačine VIIo MCS LJESTVICE 

Grupa rizika 

Potres 

Rizik 

Potres  

Radna skupina 

 

 

 

 

Uvod 

Potres je iznenadna i kratkotrajna vibracija tla uzrokovana urušavanjem stijena (urušni 

potres), magmatskom aktivnošću (vulkanski potres) ili tektonskim poremećajima (tektonski 

potres) u litosferi i dijelom u Zemljinu plaštu. To je elementarna nepogoda uzrokovana 

prirodnim događajem koji je vjerojatno najveći uzrok stradavanja ljudi i uništenja materijalnih 

dobara. Katastrofe uzrokovane potresima karakterizira brz nastanak, a događaju se stalno i 

bez prethodnog upozorenja. 

 

Prikaz utjecaja na kritičnu infrastrukturu 

UTJECAJ SEKTOR 

x Energetika (transport energenata i energije, sustavi za distribuciju) 

x Komunikacijska i informacijska tehnologija (elektroničke komunikacije, prijenos podataka, 
informacijski sustavi, pružanje audio i audiovizualnih usluga) 

x Promet (cestovni) 

x Zdravstvo (zdravstvena zaštita) 

x Vodno gospodarstvo (regulacijske i zaštitne vodne građevine i komunalne vodne 
građevine) 

x Hrana (proizvodnja i opskrba hranom)  

x Financije (bankarstvo, pošta) 

x Prijevoz opasnih tvari (kemijski, biološki, radiološki i nuklearni materijali) 

x Javne službe (škola, osiguravanje javnog reda i mira, zaštita i spašavanje, hitna 
medicinska pomoć) 

x Nacionalni spomenici i vrijednosti 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Vibracije
https://hr.wikipedia.org/wiki/Tlo
https://hr.wikipedia.org/wiki/Stijena
https://hr.wikipedia.org/wiki/Magma
https://hr.wikipedia.org/wiki/Vulkan
https://hr.wikipedia.org/wiki/Tektonika_plo%C4%8Da
https://hr.wikipedia.org/wiki/Litosfera
https://hr.wikipedia.org/wiki/Zemljin_pla%C5%A1t
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Kontekst 

Područje Republike Hrvatske nalazi se u mediteransko-transazijskom pojasu te se stoga ovo 

područje odlikuje izraženom seizmičkom aktivnošću. Čitav prostor Bjelovarsko-bilogorske 

županije, osim središnjih dijelova Moslavačke gore, Papuka i Psunja se polagano spuštao 

tijekom duže geološke prošlosti. Glavna spuštanja nekad cjelovitog panonskog kopna 

odvijala su se ovdje u vezi s formiranjem Savske potoline na jugu i Dravske potoline na 

sjeveru. Duž većeg broja rasjednih linija, stara podloga izgrađena je pretežito od granita i 

gnajsa. Tamo gdje je paleoreljef u podlozi „dinamičan“ i više istaknut, došlo je do stvaranja 

tzv. „strukturnih nosova“, preko kojih su nataložene mlađe tercijarne naslage. Takvi dijelovi 

su danas istaknuti reljefni elementi, iako erozijom vrlo sniženi. Primjer za to je Bilogora. 

Rasjedi obuhvaćaju tri sistema: uzdužne, pravca pružanja ZSZ- IJI, te dijagonalne do 

poprečne dvojakog pružanja: SI-JZ i S-J. Rasjedi sijeku kvartarne naslage, pa se 

pretpostavlja da je većina i recentno aktivna. Uzdužni su rasjedi normalni, strmo nagnuti. 

Odvajaju pojedine horstove i grabe. Dijagonalni do poprečni rasjedi većinom su vertikalni ili 

subvertikalni (normalni) rasjedi. Glavni rasjed duž kojega su pokreti zemljine kore i danas 

aktivni, prolazi sjevernom stranom Bilogore, smjerom SZ-JI. Duž njega je došlo do 

pomlađivanja reljefa, tako da su sjeverne padine Bilogore strmije, više odsječene, dok su 

prisojne blage, te postupno prelaze u Lonjsku i Ilovsku zavalu. Moslavačka gora je, kako je 

poznato, dio stare mase te po svom postanku spada u grupu “otočkih” zona u Panonskom 

prostoru. Nastala je lomljenjem i tektonskim gibanjima stare panonske mase. Zbog toga 

rubom gorskog trupa prolaze dislokacijske linije. Prostrana pobrđa između Moslavačke gore i 

Bilogore, čiji je najviši dio tzv., Moslavačko pobrđe, dio su nekadašnjeg ravnjaka. U nedavnoj 

geološkoj prošlosti spuštanjem Ilovske zavale, tekućice su se usjekle u spomenuti ravnjak, 

formirajući tako raznolik, i brežuljkast reljef. Današnji procesi mijenjanja i modeliranja reljefa 

znatno su usporeni zbog promijenjenih klimatskih prilika. Ipak u gornjim dijelovima dolina, 

ponegdje je ispiranje i usijecanje još uvijek znatno, dok u donjim dijelovima traje akumulacija 

rastresitog materijala. Zato su doline u tvrdim stijenama strmih strana i uske, a u donjim 

dijelovima , gdje su mekane stijene, široke, blagih strana ispunjene naplavinama. Zbog 

složene hidrografije šireg prostora Ilovske zavale, i slabog otjecanja glavnih tokova, doline 

većeg broja pritoka su praktično zatrpane naplavinama, slabo ocjedite, odnosno močvarne. 
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Slika 9. Prikaz epicentara potresa u Republici Hrvatskoj 

Izvor: Geofizički odsjek, Prirodoslovno-matematički fakultet  

Analizom epicentara potresa u Hrvatskoj (Slika 9.) u povratnom razdoblju od 1850. – 2015. 

godine može se zaključiti da se područje Općine Hercegovac ne nalazi na seizmički 

aktivnijim, područjima, no opasnost od potresa postoji.  

Seizmičnost se prikazuje na dva načina. Jedan način je opisivanje intenziteta potresa (mjera 

učinka potresa na ljude i objekte) i prikazuje se preko Mercalli-Cancani-Sieberg (MCS) 

ljestvice koja ima 12 stupnjeva (Tablica 59). Drugi način opisivanja je jačina potresa preko 

magnitude potresa (mjera energije oslobođene tijekom potresa) i prikazuje se preko 

Richterove ljestvice koja ima 10 stupnjeva.  
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Tablica 5. Europska makroseizmička ljestvica 1998 

Stupanj 
potresa 

Naziv potresa Učinak potresa 

I. 

Neosjetan 

a) ne osjeća se 

b) nema učinaka 

c) nema štete 

II. 

Jedva osjetan 

a) podrhtavanje osjećaju samo na izdvojenim mjestima (<1%) 
osobe koje se odmaraju i u posebnom su položaju u 
prostorijama 

b) nema učinaka 

c) nema štete 

III. 

Slab 

a) neki ljudi u prostorijama osjete potres; ljudi koji se odmaraju 
osjećaju ljuljanje ili podrhtavanje svjetiljaka 

b) viseći predmeti se lagano ljuljaju 

c) nema štete 

IV. 

Primijećen 

a) potres osjete mnogi u prostorijama a vani samo neki; mali se 
broj ljudi probudi; razina vibracija ne zastrašuje; vibracija je 
umjerena; opaža se lako podrhtavanje ili ljuljanje zgrada, 
prostorija ili kreveta, stolica itd. 

b) posuđe, čaše, prozori i vrata zveče; obješeni se predmeti 
ljuljaju; u nekim se slučajevima lako pokućstvo vidljivo trese; 
drvene konstrukcije ponegdje škripe 

V. 

Jak 

a) većina osjeća potres u prostorijama, vani samo neki; mali broj 
ljudi je uplašen i istrčava van; mnogi se zaspali bude; osjeća se 
jako potresanje ili ljuljanje cijele zgrade, prostorija ili namještaja 

b) obješeni se predmeti jako ljuljaju; posuđe i čaše međusobno 
se sudaraju; mali predmeti teški u gornjemu dijelu i/ili nesigurno 
pridržani mogu kliznuti ili pasti; vrata i prozori se ljuljaju, otvaraju 
ili lupaju; u malo slučajeva pucaju prozorska stakla; tekućine 
osciliraju i mogu isteći iz napunjenih spremnika; životinje u 
prostorijama postaju nemirne 

c) šteta 1. stupnja na malo zgrada razreda ranjivosti A i B 

VI. 

Malo štetan 

a) većina ga osjeti u prostorijama, a mnogi i vani; mali broj 
osoba gubi ravnotežu; mnogi su uplašeni i bježe van 

b) mali predmeti obične stabilnosti mogu pasti a namještaj može 
klizati; u malo slučajeva posuđe i stakleni predmeti se lome; 
seoske životinje (čak i vani) mogu se poplašiti 

c) šteta 1. stupnja na mnogim zgradama razreda ranjivosti A i B; 
šteta 2. stupnja na malo zgrada razreda A i B; šteta 1. stupnja 
na malo zgrada razreda C 

VII. 

Štetan 

a) većina ljudi je uplašena i istrčava van; mnogi teško stoje, 
posebno na višim katovima 

b) namještaj kliže, a namještaj s visokim težištem može se 
prevrnuti; veliki broj predmeta pada s polica; voda se izlijeva iz 
spremnika i bazena 

c) šteta 3. stupnja na mnogim zgradama razreda ranjivosti A; 
šteta 4. stupnja na malo zgrada razreda A; šteta 2. stupnja na 
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mnogim zgradama razreda B: šteta 3. stupnja na malo zgrada 
razreda B; šteta 2. stupnja na malo zgrada razreda C; šteta 1. 
stupnja na malo zgrada razreda D 

VIII. 

Jako štetan 

a) mnogi ljudi teško stoje, čak i vani 

b) namještaj se prevrće; predmeti kao što su televizori, pisaći 
strojevi itd. padaju na tlo; nadgrobni spomenici se negdje 
pomiču, uvrću ili prevrću; na mekom se tlu mogu vidjeti valovi 

c) šteta 4. stupnja na mnogim, a šteta 5. stupnja na nekim 
zgradama razreda A; šteta 3. stupnja na mnogim, a šteta 4. 
stupnja na nekim zgradama razreda B; šteta 2. stupnja na 
mnogim, a šteta 3. stupnja na nekim zgradama razreda C; šteta 
2. stupnja na nekim zgradama razreda D 

IX. 

Razoran 

a) opća panika; potres ljude baca na tlo 

b) mnogi spomenici i stupovi padaju ili se uvrću; na mekom se 
tlu vide valovi 

c) šteta 5. stupnja na mnogim zgradama razreda A; šteta 4. 
stupnja na mnogim, a šteta 5. stupnja na nekim zgradama 
razreda B; šteta 3. stupnja na mnogim, a šteta 4. stupnja na 
nekim zgradama razreda C; šteta 2. stupnja na mnogim, a šteta 
3. stupnja na nekim zgradama razreda D; šteta 2. stupnja na 
nekim zgradama razreda E 

X. 

Vrlo razoran 

a) šteta 5. stupnja na većini zgrada razreda A; šteta 5. stupnja 
na mnogim zgradama razreda B; šteta 4. stupnja na mnogim, a 
šteta 5. stupnja na nekim zgradama razreda C; šteta 3. stupnja 
na mnogim, a šteta 4. stupnja na nekim zgradama razreda D; 
šteta 2. stupnja na mnogim, a šteta 3. stupnja na nekim 
zgradama razreda E; šteta 2. stupnja na nekim zgradama 
razreda F 

XI. 

Pustošan 

a) šteta 5. stupnja na većini zgrada razreda B; šteta 4. stupnja 
na većini, a šteta 5. stupnja na mnogim zgradama razreda C; 
šteta 4. stupnja na mnogim, a šteta 5. stupnja na nekim 
zgradama razreda D; šteta 3. stupnja na mnogim, a šteta 4. 
stupnja na nekim zgradama razreda E; šteta 2. stupnja na 
mnogim, a šteta 3. stupnja na nekim zgradama razreda F 

XII. 
U cijelosti pustošan 

a) sve zgrade razreda A, B i praktično sve do razreda C su 
razorene; većina zgrada razreda D, E i F su razorene; potres je 
dostigao je najveći pojmljiv učinak 

Izvor – EMS-98 (GFZ Potsdam, 1998. godina) 

U tablici 26. slova a) predstavlja učinke na ljude, b) učinke na predmete i prirodu, c) učinke 

na zgrade. Količine su podijeljene u tri skupine, neki – predstavlja količinu od 0-20%, mnogi – 

količinu od 10-60% te većina – količinu od 50-100%. 

Obje ljestvice se temelje na pojavama i promjenama koje potresi izazivaju kod ljudi i životinja 

uz ocjenu veličine štete na objektima te sagledavanje promjena u prirodi kao posljedice 

potresa. Na Karti potresnih područja – Poredbeno vršno ubrzanje tla tipa A s vjerojatnosti 

premašaja 10% u 50 (povratno razdoblje 475 godina) izraženo u jedinicama gravitacijskog 

ubrzanja, g. Područje Općine Hercegovac nalazi se u području vršnog ubrzanja tla za 

povratni period od 475 godina u području 0,11 g što odgovara VII.°po MCS ljestvici. 
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Slika 10. Vršna ubrzanja tla uzrokovana potresima za područje Općine Hercegovac  

za povratni  period za 475 godina 

Izvor: Karte potresnih područja RH, PMF Zagreb 

 

Veza između vršnih ubrzanja i MCS ljestvice prikazana je u sljedećoj tablici. 

 

 

 

 

 

 

 

Općina 

Hercegovac 
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Tablica 60. Veza između vrijednosti vršnog ubrzanja tla i MCS ljestvice 

MCS 
stupanj 
potresa 

VRŠNO 
UBRZANJE TLA 

(jedinica 
gravitacijskog 
ubrzanja, g) 

NAZIV 
POTRESA 

OPIS POTRESA 

VI. 0,05 g jak 

Ljudi bježe iz zgrada. Sa zidova padaju slike, ruše 
se predmeti, razbija se posuđe, pomiče ili prevrće 
pokućstvo. Zvone manja crkvena zvona. Lagano 
se oštećuju pojedine dobro građene kuće. 

VII. 0,1 g vrlo jak 

Crijepovi se lome i kližu s krova, ruše se dimnjaci. 
Oštećuje se pokućstvo u zgradama. Ruše se 
slabije građene zgrade, a na jačima nastaju 
oštećenja. 

VIII. 0,2 g razoran 
Znatno oštećuje do 25% zgrada. Pojedine se kuće 
ruše, a veliki broj ih je neprikladan za stanovanje. 
U tlu nastaju pukotine, a na padinama klizišta. 

IX. 0,3 g pustošni 
Oštećuje 50% zgrada. Mnoge se zgrade ruše, a 
većina ih je neupotrebljiva. U tlu se javljaju velike 
pukotine, a na padinama klizišta i odroni. 

 

Klasična podjela oštećenja zgrada koja se najčešće navodi i često upotrebljava kao osnova 

za slične kategorizacije temelji se na Europskoj makroseizmičkoj ljestvici EMS-98, s 

kategorijama oštećenja od I do V, pomoću koje se uobičajeno određuje i intenzitet potresnog 

djelovanja. 

 Tablica 6. Stupnjevi oštećenja za zidane građevne prema EMS-98 klasifikaciji 

Kategorija Skica Opis 

I. 

 

Neznatno do blago oštećenje 

- zanemarivo konstruktivno oštećenje 

- blago nekonstruktivno oštećenje 

Vrlo tanke pukotine u ponekim zidovima. 

Otpadanje malih komada žbuke 

Vrlo rijetko otpadanje pojedinačnih odvojenih 
dijelova zida. 

II. 

 

Umjereno oštećenje 

- blago konstruktivno oštećenje 

- umjereno nekonstruktivno oštećenje 

Pukotine u brojnim zidovima. 

Otpadanje većih komada žbuke. 

Djelomično otkazivanje dimnjaka. 
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III. 

 

Značajno do teško oštećenje 

- umjereno konstruktivno oštećenje 

- teško nekonstruktivno oštećenje 

Velike, razvedene pukotine u većini zidova. 

Otpadanje crijepa. 

Otkazivanje dimnjaka u razini krova 

Otkazivanja pojedinačnih nekonstruktivnih 
elemenata (pregradni, zabatni zidovi) 

IV. 

 

Vrlo teško oštećenje 

- teško konstruktivno oštećenje 

- vrlo teško nekonstruktivno oštećenje 

Značajno otkazivanje zidova. 

Djelomično otkazivanje konstrukcija krovova i 
međukatnih konstrukcija. 

V. 

 

Otkazivanje 

- vrlo teško konstruktivno oštećenje 

Potpuno ili gotovo potpuno rušenje 

 
Tablica 7. Stupnjevi oštećenja za AB građevne prema EMS-98 klasifikaciji 

Kategorija Skica Opis 

I. 

 

Neznatno do blago oštećenje 

- zanemarivo konstruktivno oštećenje 

- blago nekonstruktivno oštećenje 

Tanke pukotine u žbuci okvirnih elemenata ili 
zidova prizemlja. 

Tanke pukotine u pregradnim zidovima i ispuni. 

II. 

 

Umjereno oštećenje 

- blago konstruktivno oštećenje 

- umjereno nekonstruktivno oštećenje 

Pukotine u stupovima, gredama ili nosivim 
zidovima. 

Pukotine u pregradnim zidovima i ispuni. 

Otpadanje lomljive obloge i žbuke. 

Otpadanje morta iz sljubnica nenosivog zida. 
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III. 

 

Značajno do teško oštećenje 

- umjereno konstruktivno oštećenje 

- teško nekonstruktivno oštećenje 

Pukotine u spojevima okvira u prizemlju i 
spojevima povezanih zidova. 

Otpadanje zaštitnog sloja betona. 

Izvijanje šipki armature. 

Velike pukotine u pregradnim. 

IV. 

 

Vrlo teško oštećenje 

- teško konstruktivno oštećenje 

- vrlo teško nekonstruktivno oštećenje 

Velike pukotine u konstruktivnim elementima uz 
otkazivanje betona u tlaku. 

Lom i proklizavanje armature. 

Naginjanje stupova, otkazivanje nekoliko stupova 

 i cijelog gornjeg kata. 

V. 

 

Otkazivanje 

- vrlo teško konstruktivno oštećenje 

Rušenje prizemlja ili dijelova konstrukcije. 

 

Tablica 8. Tablica razreda ranjivosti zgrada 

Tip konstrukcije (po EMS-98) 

Razred ranjivosti 

A B C D E F 

Zidane zgrade 

Od prirodnog, lomljenog i neobrađenog kamena       

Od nepečene opeke       

Od grubo obrađenog kamena       

Od obrađenog kamena       

Nearmirane, od proizvedenih zidnih elemenata       

Nearmirane, s armirano-betonskim stropovima       

Armirane ili s omeđenim zidovima       

Armirano-betonske zgrade 
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Okvirne, neprojektirane za potres       

Okvirne, umjerene potresne otpornosti       

Okvirne, velike potresne otpornosti       

S nosivim zidovima, neprojektirane na potres       

S nosivim zidovima, umjerene potresne otpornosti       

S nosivim zidovima, velike potresne otpornosti       

Čelične zgrade 

Čelične zgrade       

Drvene zgrade 

Drvene zgrade       

 

Stanovništvo i društvo 

Ukupna površina Općine Hercegovac iznosi 50,73 km2. Na području Općine nalazi se 5 

naselja: Hercegovac, Velika Trnava, Ladislav, Palešnik te Ilovski Klokočevac. Ukupan broj 

stanovnika na području Općine iznosi 2 383, dok je gustoća naseljenosti područja 46,97 

stanovnika/km2. Naselje Hercegovac ima najviše stanovnika i najviše ugroženih se može 

očekivati u ovom naselju zbog veće gustoće naseljenosti.  

Na području Općine Hercegovac nalazi se 1 0533 stambenih jedinica, od kojih je ukupno 

stalno nastanjeno njih 8094 dok ih je 2425 privremeno naseljeno. 

Uzrok 

Unutarnji procesi uzrokovani su konvekcijskim gibanjima u unutrašnjosti Zemlje, koja su 

posljedica toplinske energije Zemlje i odgovorni su za kretanje oceanskih i kontinentalnih 

ploča. Ploče se mogu međusobno primicati, razmicati ili kliziti jedna uz drugu, a granice 

između ploča područja su rezultat tektonskih aktivnosti. Na kontaktima ploča oslobađa se 

golema količina energije koja uzrokuje deformacije stijena i nastanak potresa. Unutarnji 

procesi utječu na kretanje masa u zemljinoj unutrašnjosti i na formiranje tektonskih pokreta, 

koji djeluju kao okidač za nastanak potresa. Republika Hrvatska nalazi se na Euroazijskoj 

ploči koja je litosferna ploča te obuhvaća Euroaziju (kontinentalnu masu koja se sastoji od 

Europe i Azije, bez Indijskog potkontinenta, Arapskog poluotoka i područja istočno od lanca 

Verkojansk u istočnome Sibiru). Na zapadu se proteže sve do Srednjeatlantskog hrpta. 

RAZVOJ DOGAĐAJA KOJI JE PRETHODIO VELIKOJ NESREĆI 

Tektonski poremećaji u litosferi, kao što su kretanje litosfernih ploča u zoni subdukcije, mogu 

dovesti do pojave potresa. Uzrok nastanka potresa na području Bjelovarsko-bilogorske 

županije povezan je s podvlačenjem (subdukcijom) Jadranske platforme pod Dinaride, kao 

                                                 
3
 Popis stanovništva, kućanstava i stanova 2011. godine 

4
 Popis stanovništva, kućanstava i stanova 2011. godine 

5
 Popis stanovništva, kućanstava i stanova 2011. godine 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Euroazija
https://hr.wikipedia.org/wiki/Europa
https://hr.wikipedia.org/wiki/Azija
https://hr.wikipedia.org/wiki/Indija
https://hr.wikipedia.org/wiki/Arapski_poluotok
https://hr.wikipedia.org/wiki/Sibir
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posljedica kretanja Afričke ploče u odnosu na Euro-azijsku ploču. Rasjedi, kao potencijalne 

žarišne točke, osim toga nastaju unutar pojedinih tektonskih ploča kao posljedica 

diferencijalnih naprezanja u Zemljinoj kori. 

OKIDAČ KOJI JE UZROKOVAO VELIKU NESREĆU 

Naglo otpuštanje napetosti u litosferi dovodi do nastanka potresa. Potres nastaje u 

unutrašnjosti Zemlje, u mjestu koje nazivamo žarište ili hipocentar. Mjesto na površini Zemlje 

gdje se potres najjače osjeti zove se epicentar. 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama pretpostavlja nastanak potresa jačine VII° MCS 

ljestvice na području Općine Hercegovac. 

Prognoza šteta na stambenom fondu 

Izračun procjene štete na stambenom fondu Općine Hercegovac izrađuje se uz sljedeće 

pretpostavke: 

- potres jačine VII° MCS ljestvice je pogodio Općinu Hercegovac; 

- prema Karti potresnih područja Republike Hrvatske za 475 godina, cjelokupno 

područje Općine Hercegovac nalazi se u području s vršnom akceleracijom od 0,10 g, 

- trajanje potresa je 15 sekundi; 

- ukupan broj stanovnika je 2 383, 

- ukupan broj stanova je 1 053, 

- u cilju sagledavanja mogućih šteta korišten je proračun koji određuje štete na 

objektima po kategorijama gradnje, broj ranjenih i poginulih, količinu građevinskog 

otpada koji bi nastao kod potresa VII° MCS, površinu zemljišta potrebnu za 

deponiranje tolike količine otpada, potrebnu mehanizaciju za uklanjanje količine od 

20% otpada koliko je u prva dva dana potrebno ukloniti zbog spašavanja zatrpanih 

osoba; 

- u trenutku potresa se svi stanovnici nalaze u stambenim jedinicama. 

Podaci za područje Općine Hercegovac, koji bi klasificirali sve izgrađene stambene objekte 

prema navedenoj podjeli još ne postoje. Kako bi se dobio približan postotni udio stambenih 

objekata po pojedinim razredima ranjivosti. Dakle, koriste se sljedeće aproksimacije za 

raspodjelu objekata prema razredu ranjivosti: 

- 30% građevina u razredu ranjivosti B, 

- 45% građevina u razredu ranjivosti C, 

- 20% građevina u razredu ranjivosti D, 

- 5% građevina u razredu ranjivosti E. 

Kod proračuna materijalne štete, odnosno broja oštećenih objekata uzima se ukupan broj 

građevina. 

 

 

 

 

 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Hipocentar
https://hr.wikipedia.org/wiki/Epicentar
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Tablica 9. Oštećenja građevina prema tipu ranjivosti 

Razred 
ranjivosti 

OŠTEĆENJA 

Nema 
oštećenja 

I. II. III. IV. V. 

Neznatno 
do blago 
oštećenje 

Umjereno 
oštećenje 

Značajno 
do teško 
oštećenje 

Vrlo teško 
oštećenje 

Rušenje 

B 0 63 189 63 0 0 

C 0 378 95 0 0 0 

D 168 42 0 0 0 0 

E 53 0 0 0 0 0 

UKUPNO: 221 483 284 63 0 0 

 

Prognoza broja žrtava 

U žrtve potresa ubrajamo sve ozlijeđene osobe, smrtno stradale i osobe koje su se morale 

izmjestiti zbog gubitka ili nemogućnosti korištenja doma. 

Procjena broja stradalih stanovnika 

Procjena stupnja oštećenja objekata i broja stanovnika u njima omogućuje procjenjivanje 

broja ozlijeđenih i poginulih stanovnika. Veći stupanj oštećenja građevine upućuje i na veći 

rizik od ozljeđivanja, pa se pri pojavi potresa od 7° prema ljestvici EMS-98 očekuju sljedeće 

posljedice na stanovnike Općine: 

Tablica 10. Posljedice na stanovništvo 

POSLJEDICE 

OŠTEĆENJA BROJ 

ŽRTAVA I. II. III. IV. V. 

Bez ozljeda 2240 136 0 0 0 2376 

Lake ozlijede 0 4 0 0 0 4 

Liječenje kod 
doktora 

0 3 0 0 0 3 

Hospitalizacija 0 0 0 0 0 0 

Smrt 0 0 0 0 0 0 

 

Posljedice 

Život i zdravlje ljudi 
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Na području Općine se, sukladno statističkom praćenju te seizmološkim procjenama i 

proračunima, razmatra mogućim potres do VIIº po MCS ljestvici.  

Ovi primarni kao i sekundarni učinci potresa imali bi sljedeće posljedice: 

- 2376 osoba neće pretrpjeti nikakve ozljede, 

- 4 osoba zadobiti će lake ozljede, 

- 3 osoba zadobiti će ozljede koje mogu sanirati liječnici opće medicine ili hitna pomoć, 

- pojava eksplozija, požara, reducirane mogućnosti u komunikacijama, 

- psihoze, depresije i panike ljudi, gubitak sigurnog stambenog prostora i dr. 

U većoj ili manjoj mjeri biti će ugroženo cjelokupno stanovništvo Općine, a posebice 

stanovništvo naselja Hercegovac koje ima najveću gustoću naseljenosti i najviše stanovnika. 

Potrebno je zbrinuti sve obitelji kojima bi njihovi stambeni objekti bili toliko oštećeni da nisu 

sigurni za korištenje. Možemo pretpostaviti da bi bilo potrebno evakuirati 200 osoba. S 

obzirom da je ovo područje puno rjeđe naseljeno od prosjeka, to predstavlja svojevrsnu 

olakotnu okolnost. Kod potresa u pravilu nastaju veće štete što je područje gušće naseljeno. 

No, potres očekivanog najjačeg intenziteta imao bi obilježja velike nesreće za područje 

Općine. U otklanjanje posljedica nužno će se morati uključiti šira društvena zajednica, a 

oporavak može biti dugotrajan. S obzirom na uključene podatke, odabiru se katastrofalne 

posljedice 

Tablica 63. Vrijednost kriterija za posljedice na život i zdravlje ljudi po kategorijama - potres 

KATEGORIJA POSLJEDICE  % OSOBA JLP(R)S  ODABRANO 

1 Neznatne < 0,001  

2 Malene 0,001 – 0,0046  

3 Umjerene 0,0046 – 0,011  

4 Značajne 0,012 – 0,035  

5 Katastrofalne > 0,036 x 

 

Gospodarstvo 

Naselja u Općini uglavnom su izgrađena u širinu prostora uz glavne prometnice. 

Prevladavaju uglavnom obiteljske kuće od kojih je manji postotak starijih godišta izgradnje i 

slabije otpornosti  s obzirom na korišteni građevinski materijal i način gradnje.  

Očekivani, mogući potresi intenziteta od VIIº po MCS ljestvici izazvali bi sljedeće učinke: 

- neznatno i umjereno oštećenje na 988 objekata, 

- jako oštećenje na 63 objekata. 

Od direktnih šteta nastat će štete na pokretnoj i nepokretnoj imovini, na sredstvima za 

proizvodnju i rad. Također nastat će trošak sanacije, oporavka i asanacije, troškovi 

spašavanja, liječenja, gubitak dobiti. Od indirektnih šteta nastat će troškovi izostanka 

djelatnika sa svojih radnih mjesta, gubitak poslova i pretanak poslovanja, pad prihoda i pad 

proračuna. 

U slučaju potresa intenziteta Vº - VIº po MCS ljestvici, što je u realnoj procjeni moguće, došlo 

bi do laganih i umjerenih oštećenja kamenih kuća, dok bi za ostale objekte u starim 

dijelovima Općine moglo doći samo do laganih oštećenja. Može biti ugroženo oko 5% 

stanovnika i to uglavnom zbog nastanka panike u zatvorenim prostorima. U slučaju nastanka 
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potresa od VIIº MCS (mala vjerojatnost) moguća su jača oštećenja s rušenjem dijelova 

zgrade, dimnjaka, nastanak odrona, klizišta kao i pukotina na cestama.  

Tablica 64. Približni jedinični troškovi izgradnje raznih objekata 

Opis  Cijena (€/m2 ) 

Jednostavne poljoprivredne građevine, pomoćne građevine i 
slično  

28,4 

Spremišta (rezervoari) vode, trgovačka skladišta, štale i slično  49,5 

Tornjevi, vodotornjevi, ostala spremišta  78,4 

Uredi, trgovine, poljoprivredne građevine do visine jednog kata, 
jednostavna industrijska postrojenja i slično.  

146,4 

Stambene zgrade do četiri kata, lokalne sportske građevine, 
parkirališta na kat, poslovne građevine i slično  

175,8 

Stambene i poslovne građevine, složenije poljoprivredne i 
industrijske građevine, građevine javnih institucija, domovi 
zdravlja, hoteli niže kategorije i slično 

200,5 

Privatne kuće, uredske zgrade, veliki trgovački centri  226,3 

Trgovački centri i hoteli viših kategorija  250,0 

Bolnice, knjižnice i kulturne građevine  300,5 

Radio i TV postaje, obrazovne institucije, trgovački centri s 
dodatnim sadržajima  

372,6 

Kongresni centri, zračne luke,  451,6 

Kliničko-bolnički centri, hoteli najviših kategorija  513,3 

Kazališta, operne i koncertne dvorane 615,3 

Bal I.E., Crowley H., Pinho R. (2010.) Displacement - Based Earthquake Loss Assessment: Method 

Development and Application to Turkish Building Stock, Research Report Rose 2010/02, IUSS Press, 

Pavia, Italy 

Za izračun troškova štete na stambenom fondu, korišteni su podaci iz tablice 64. Ukupne 

štete samo na stambenom fondu iznosile bi: 

- za 63 građevina koje se mogu popraviti uz prosječno pravo nužnog popravka (nužni 

smještaj) od 50 m2 i cijenu od 15% obnove kuće ukupna šteta je 83.065,5 € 

- za najmanje popravke 988 kuće uz isto pravo popravka od 50 m2 po obitelji i 5% 

ukupne cijene obnove cijele kuće ukupni trošak je 434.226,0 € 

 

 

 

Tablica 65. Vrijednost kriterija za posljedice na gospodarstvo po kategorijama - potres 
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KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0  

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0 x 

 

Društvena stabilnost i politika 

U Općini Hercegovac nalazi se jedna osnovna škola, dvije područne škole, dječji vrtić, 

ordinacija opće medicine, stomatološka ambulanta, ljekarne, dvije crkve, poštanski ured, 

trgovački i ugostiteljski objekti te prostori općinske uprave. Budući da se u tim prostorima 

kreće i boravi veći broj građana u slučaju jačeg potresa moglo bi biti i stradalih osoba. Veliku 

pozornost treba dati dječjem vrtiću. 

Tablica 66. Popis objekata na području Općine Hercegovac u kojima može biti ugrožen veći 

broj ljudi 

OBJEKT / PRAVNA OSOBA BROJ OSOBA 

Osnovna škola Slavka Kolara 200 

Područna škola Ladislav 20 

Područna škola Palešnik 20 

Dječji vrtić „Maslačak“ 50 

Općina Hercegovac 15 

Ambulanta opće medicine Hercegovac 20 

Ljekarna Glas 10 

Hrvatski seljački dom 100 

Poštanski ured Hercegovac 10 

Veterinarska stanica 10 

 

Posljedice na kritičnu infrastrukturu:  

Energetika  

U slučaju potresa od VIIº i više po MCS ljestvici, objekti (transformatorske stanice) bi 

pretrpjeli  manja oštećenja te bi došlo do kratkotrajnog prekida u opskrbi električnom 

energijom na području Općine. Oštećenjem TS 35 kV Hercegovac može doći do prekida u 

opskrbi električnom energijom u cijeloj Općini.  
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Obzirom na opremljenost i ekipiranost DP Elektre Križ sve posljedice bi trebale biti otklonjene 

unutar 48 sati čime funkcioniranje Općine neće biti dovedeno u pitanje. Ukoliko do 

otklanjanja problema ipak ne bi došlo u spomenutom vremenu, koristit će se alternativni 

načini dobivanja električne energije (agregati). 

Uslijed oštećenja plinske mreže došlo bi do prestanka distribucije plina, ispuštanje plina, 

povećane opasnosti od požara i eksplozije te opasnosti od trovanja.  

Vodno gospodarstvo 

Ukoliko bi došlo do razornog potresa došlo bi do oštećenja vodoopskrbnog sustava što bi za 

posljedice imalo prestanak opskrbe vodom, prestanak proizvodnje te bi se prešlo na  

snabdijevanje vodom cisternama. Vodoopskrbom su obuhvaćena naselja Hercegovac, 

Palešnik i Velika Trnava. Distribucija vode vrši se iz izvorišta u Garešnici ili iz vodospreme u 

Garešničkom Brestovcu. Oštećenjem vodovodne mreže došlo bi do prekida u dobavi pitke 

vode na dijelu područja Općine, zamućenja vode i smanjene količine dobave vode. Naselja 

Ilovski Klokočevac i Ladislav nema javni vodovod, već su izvedeni pojedini bunari s crpkama 

za vodu (hidrofor) u kojima može doći do zamućivanja vode.  

Zdravstvo 

Smanjeni kapaciteti ambulanti zbog uništenja dijela opreme. Smanjen broj liječnika i 

medicinskih sestara. Javno zdravstvo ne bi moglo odgovoriti zahtjevima koje bi ova velika 

nesreća inicirala. 

Prijevoz opasnih tvari 

Kroz Općinu prolazi državna cesta po kojoj postoji mogućnost prijevoza opasnih tvari.  

Komunikacijska i informacijska tehnologija 

Uslijed potresa intenziteta VIIº po MCS ljestvici može doći do oštećivanja podzemne TK 

instalacija koje obuhvaćaju sva naselja u Općini i može doći do prekida u telefonskoj 

komunikaciji. Moguć je prestanak i smanjenje TV signala i mobilne telefonije. 

Promet 

Predviđena snaga potresa može imati štetne posljedice na promet odnosno prometne 

pravce. U određenim slučajevima može doći do odrona cesta na strmim kosinama i do 

mjestimičnih pukotina u cestama. Moguće je oštećenje mostova. Zastoj u prometu. 

Posljedica bi bila izolacija, prekid u distribuciji hrane i lijekova, otežan dolazak snaga za 

zaštitu i spašavanje.  

Financije 

Može doći do prestanka distribucije poštanskih pošiljki i prekida rada poštanskih ureda. Za 

očekivati je da može doći do prekida rada banke na području Općine. 

Hrana 

Prestanak distribucije namirnica, smanjenje količine potrebnih namirnica. Nestanak pakirane 

pitke vode.  

 

 

Javne službe 
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Oštećenje objekata navedenih snaga uzrokovalo bi nemogućnost pravovremene reakcije 

snaga civilne zaštite koje ne bi bile u mogućnosti u potrebnoj mjeri izvršavati svoje redovite 

zadaće (pružanje zdravstvene zaštite, osiguranje javnog reda i mira, gašenje požara). 

Smanjene mogućnosti intervencija zbog uništenja dijela materijalno-tehničkih sredstava. 

Nacionalni spomenici i vrijednosti 

U slučaju potresa od VIIº po MCS ljestvici pojedini objekti kao što su sakralni objekti, 

povijesne građevine i tradicionalne kuće pretrpjele bi određena oštećenja - rušenje, pucanje 

prozorskih stakala, oštećenja krovišta. 

Tablica 67. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku  

- oštećena kritična infrastruktura –potres 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0  

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0 x 

 

Posljedice po građevine javnog društvenog značaja: 

Javni i privredni objekti su uglavnom novije izvedbe u kojima se također očekuju samo manja 

oštećenja, jer su kod njih već primijenjene mjere zaštite od potresa 8° seizmičkog intenziteta. 

Objekti kritične infrastrukture su novije izvedbe i neće pretrpjeti znatna oštećenja, ali hoće 

njihove funkcije i to: 

- opskrba električnom energijom može biti otežana, jer će uslijed snažnih horizontalnih 

gibanja zidova biti oštećene elektroinstalacije kod mnogih kuća, što će dovesti do 

automatskih ispada napajanja cijelih naselja. Uspostava napajanja će trajati duže vrijeme 

(dok se elektroinstalacije ispitaju u kućama s manjim oštećenjima i odvoje se s mreže kuće s 

neispravnim elektroinstalacijama), 

- opskrba vodom može biti otežana, jer će uslijed snažnih horizontalnih gibanja zidova 

njihove instalacije biti oštećene kod mnogih kuća, što će dovesti do automatskih ispada 

vodovodnih mreža tih naselja. Uspostava napajanja će trajati duže vrijeme (dok se ne 

isključe kuće s neispravnim vodovodom), 

- opskrba plinom može biti otežana, jer će uslijed snažnih horizontalnih gibanja zidova biti 

oštećeni spojevi na plinskim instalacijama kod mnogih kuća, što će dovesti do požara i 

eksplozije oštećenih objekata i preventivnog isključenja/ispada napajanja cijelih naselja. 

Uspostava napajanja će trajati duže vrijeme (dok se ispitaju plinske instalacije u kućama i 

odvoje se s mreže priključci kuća s neispravnim plinskim instalacijama), 

- objekti od javnog društvenog značaja neće biti znatno oštećeni, ali su moguća duga 

razdoblja njihovog zastoja u obavljanju djelatnosti zbog nestanka struje, vode, plina i 

telefonskih veza. 

Sukladno ranijem izračunu za broj oštećenih građevina, dobiveno je da će doći do umjerene 

štete na najvećem broju građevina, dok će kod manjeg broja građevina doći do jakih i 
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totalnih oštećenja te rušenja. Odabrane su katastrofalne posljedice zbog broja javnih 

ustanova na kojima mogu nastati oštećenja. 

Tablica 68. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku  

 - štete/gubitci na ustanovama/građevinama javnog društvenog značaja - potres 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0  

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0 x 

 

Tablica 69. Vrijednost kriterija za društvenu stabilnost i politiku 

- zbirno – potres 

KATEGORIJA 
KRITIČNA 

INFRASTRUKTURA 

USTANOVE/GRAĐEVINE 

JAVNOG DRUŠTVENOG 

ZNAČAJA 

ODABRANO 

1.    

2.    

3.    

4.    

5. x x x 

 

Vjerojatnost događaja 

Odabir scenarija odgovara potresnom djelovanju prema Karti potresnih područja s prikazom 

poredbenih vršnih ubrzanja tla za povratni period od 475 godina. 

Tablica 70. Vjerojatnost/frekvencija - potres 

KATEGORIJA 
VJEROJATNOST/FREKVENCIJA 

KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala <1 % 1 događaj u 100 godina i rjeđe x 

2 Mala 1 – 5 % 1 događaj u 20 do 100 godina  

3 Umjerena 5 – 50 % 1 događaj u 2 do 20 godina  

4 Velika 51 – 98 % 1 događaj 1 do 2 godine  

5 Iznimno velika > 98 % 1 događaj godišnje ili češće  
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Podaci, izvori i metode proračuna 

Prilikom izračuna zona ugroženosti i procjene rizika korišteni su podaci iz: 

- Općina Hercegovac 

- Procjena rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku  

- Državni zavod za statistiku 

- Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara te okoliša za 

područje Bjelovarsko-bilogorske županije (2010.) 

 

METODOLOGIJA I NEPOUZDANOST 

 
Ne postoji dovoljna količina statističkih, iskustva stručnjaka i ostalih 
podataka te pouzdana metodologija procjene posljedica zbog čega se 
očekuju značajnije greške 

Vrlo visoka 
nepouzdanost 

4  

Visoka 
nepouzdanost 

3  

Niska nepouzdanost 2 x 

Vrlo niska 
nepouzdanost 

1  

 
Postoji dovoljna količina statističkih podataka, iskustva stručnjaka i 
pouzdana metodologija procjene zbog čega je pojavljivanje grešaka vrlo 
malo vjerojatno 
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Matrice rizika 

Rizik: Potres 

Naziv scenarija: Podrhtavanje tla uzrokovano potresom jačine VIIo MCS ljestvice 

 

Život i zdravlje ljudi         Gospodarstvo           Društvena stabilnost i politika 
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Suša 

Naziv scenarija 

Naziv scenarija 

Suša izazvana nedostatkom oborina 

Grupa rizika 

Suša 

Rizik 

Suša 

Radna skupina 

 

 

 

 

Uvod 

Meteorološka suša ili dulje razdoblje bez oborine može uzrokovati ozbiljne štete u 

poljodjelstvu i vodoprivredi te u drugim gospodarskim djelatnostima.  

Suša je često posljedica nailaska i duljeg zadržavanja anticiklone nad nekim područjem, 

kada uslijedi veća potražnja za vodom od opskrbe.  

Opskrba vodom je definirana meteorološkim uvjetima, a potražnja uključuje ekosustave i 

ljudske aktivnosti. Za poljodjelstvo mogu biti opasne suše koje nastanu u vegetacijskom 

razdoblju, dok ljetne suše na Jadranu pogoduju širenju šumskih požara.  

Nedostatak oborina u duljem vremenskom razdoblju može, s određenim faznim pomakom, 

uzrokovati i hidrološku sušu koja se očituje smanjenjem površinskih i dubinskih zaliha vode. 

Kako bi se mogla procijeniti ugroženost od suše, analiziraju se dani bez oborine definirani 

kao dani u kojima nema oborine ili padne manje od 0,1 mm oborine. 
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Prikaz utjecaja na kritičnu infrastrukturu 

UTJECAJ SEKTOR 

 Energetika (transport energenata i energije, sustavi za distribuciju) 

 Komunikacijska i informacijska tehnologija (elektroničke komunikacije, prijenos podataka, 
informacijski sustavi, pružanje audio i audiovizualnih usluga) 

 Promet (cestovni) 

 Zdravstvo (zdravstvena zaštita) 

x Vodno gospodarstvo (regulacijske i zaštitne vodne građevine i komunalne vodne 
građevine) 

x Hrana (proizvodnja i opskrba hranom)  

 Financije (bankarstvo, pošta) 

 Prijevoz opasnih tvari (kemijski, biološki, radiološki i nuklearni materijali) 

 Javne službe (škola, osiguravanje javnog reda i mira, zaštita i spašavanje, hitna 
medicinska pomoć) 

 Nacionalni spomenici i vrijednosti 

 

Kontekst 

Za prikaz godišnjeg hoda broja dana bez oborine na području Bjelovarsko - bilogorske 

županije analizirani su podaci s glavne meteorološke postaje Bjelovar. U tablici 71. prikazani 

su srednji mjesečni i godišnji broj dana bez oborine s pripadnim standardnim devijacijama, te 

maksimalni i minimalni mjesečni i godišnji broj dana bez oborine u razdoblju 1981–2000.  

U posljednjih 10 godina na području Općine Hercegovac zabilježena je jedna suša prilikom 

koje je proglašena elementarna nepogoda. Zadnja suša dogodila se 2017. godine prilikom 

koje je šteta iznosila 7.157.725,06 kuna. 

Tijekom godine najviše bezoborinskih dana u prosjeku ima siječanj (oko 22 dana), a zatim 

ožujak, srpanj, kolovoz i listopad (20 do 21 dan mjesečno) dok ih je najmanje u lipnju (oko 17 

dana). Vrijednost standardne devijacije najveća je u rujnu i veljači (gotovo pet dana), tj. 

srednji mjesečni broj dana bez oborine u tim mjesecima se od godine do godine nešto više 

razlikuje nego u drugim mjesecima u kojima standardna devijacija iznosi tri do četiri dana. 
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Tablica 71: Broj dana bez oborine 

Izvor podataka: Državni hidrometeorološki zavod Republike Hrvatske 

Mjeseci  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 God. 

Broj dana bez oborine 

SRED  22.0  18.9  20.6  17.3  18.3  17.1  20.3  21.6  19.5  20.9  19.1  19.3  234.7  

STD  3.7  4.4  3.8  2.5  3.4  3.6  3.4  3.0  5.3  3.6  4.2  3.6  14.6  

MIN  15  9  9  13  10  11  11  17  8  15  12  14  205  

MAKS  28  26  26  23  24  24  25  28  26  29  26  27  256  

Kao što se može vidjeti u tablici 71. na području Općine Hercegovac očekuje se godišnje u 

prosjeku 234,7 dana bez oborina, godišnji minimum broja dana bez oborina je 205, a 

maksimum 256 dana. Iz tablice je također vidljivo da su mjeseci s najvećim brojem dana bez 

oborina siječanj, kolovoz i listopad te s obzirom da su u posljednjih 10 godina na ovom 

području zabilježena jedna velika suša možemo zaključiti da je ovo područje ugroženo od 

suša. Obzirom da na području Općine postoji intenzivna poljoprivredna proizvodnja, mogu se 

očekivati štete koje će pretrpjeti poljoprivrednici.  

Suša se uglavnom javlja u periodu proljeće – ljeto kada je riječ o malim količinama oborina 

udruženo s visokim temperaturama i niskom relativnom vlagom. 

Na slikama 11. – 17. prikazano je odstupanje količine oborine za godine u kojima je na 

području Općine Hercegovac nastupilo ekstremno sušno vrlo sušno ili sušno razdoblje. 

 

Slika 11. Odstupanje količine oborine za ljeto 2017. Izvor: DHMZ 

 

Općina Hercegovac 
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Slika 12. Odstupanje količine oborine za proljeće 2012. Izvor: DHMZ 

 

 

Slika 13. Odstupanje količine oborine za ljeto 2012., Izvor: DHMZ 

Općina Hercegovac 

Općina Hercegovac 
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Slika 14. Odstupanje količine oborine za jesen 2011., Izvor: DHMZ 

 

  

Slika 16. Odstupanje količine oborine za ljeto 2011., Izvor: DHMZ 

Općina Hercegovac 

Općina Hercegovac 
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Slika 17. Odstupanje količine oborine za proljeće 2011., Izvor: DHMZ 

Uzrok 

Meteorološka suša definirana je kao deficit oborina u određenom vremenskom razdoblju. 

Agrometorološka suša je uzrokovana manjkom vode u površinskom sloju tla. Hidrološka 

suša je definirana smanjenim protokom vode u rijekama te nižim razinama vode u jezerima i 

u podzemnim bunarima. Procesi isušivanja tla se mogu događati u mjestima s velikom ili 

malom količinom oborina.  

Opadanje biološkog potencijala područja može se smatrati jednom od posljedica isušivanja 

tla. Nekoliko važnijih ljudskih aktivnosti koji utječu na stanje tla su kriva obrada tla, loše 

navodnjavanje tla, pretjerana sječa šuma i stočarstvo. Isušivanje područja može doprinijeti 

promjeni albeda zemljine površine, a ta promjena može imati utjecaja na lokalne i regionalne 

oborinske procese. Tijekom normalnog oborinskog razdoblja negativne posljedice ljudskog 

djelovanja nisu jasno zamijećene, no dolaskom sušnog razdoblja one postaju jasno vidljive.  

Suša se događa polako, rijetko izaziva brze i dramatične gubitke u ljudskim životima ali zbog 

pojave može uzrokovati glad kao direktnu posljedicu. Gubici u ljudskoj i životinjskoj populaciji 

ponekad su drastičniji od bilo koje druge prirodne katastrofe. 

RAZVOJ DOGAĐAJA KOJI JE PRETHODIO VELIKOJ NESREĆI 

Nedostatak oborina u duljem vremenskom razdoblju zbog duljeg zadržavanja anticiklone nad 

prostorom Općine. Prisutna je i povećana temperatura zraka u odnosu na prosječne 

temperaturne prilike na području Općine. 

 

Općina Hercegovac 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Glad
https://hr.wikipedia.org/wiki/Prirodne_katastrofe
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OKIDAČ KOJI JE UZROKOVAO VELIKU NESREĆI 

Potražnja vode nadmašila je mogućnosti opskrbe. 

 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama pretpostavlja dugotrajnu sušu koja je zahvatila 

čitavu županiju. Nastaju poremećaji u izdašnosti izvora što rezultira nestašicom vode. Kod 

veće suše nemoguće je transportirati vodu s jednog kraja na drugi zbog velikih duljina 

cjevovoda. U mjestima gdje nema javne vodoopskrbe potrebno je organizirati dovoz vode za 

piće cisternama. 

Posljedice 

Život i zdravlje ljudi 

Na području Općine ne očekuju se ozbiljni negativni utjecaji na zdravlje i život ljudi u slučaju 

nastanka suše. 

Tablica 72. Vrijednost kriterija za posljedice na život i zdravlje ljudi po kategorijama - suša 

KATEGORIJA POSLJEDICE  % OSOBA JLP(R)S  ODABRANO 

1 Neznatne < 0,001 x 

2 Malene 0,001 – 0,0046  

3 Umjerene 0,0046 – 0,011  

4 Značajne 0,012 – 0,035  

5 Katastrofalne > 0,036  

 

Gospodarstvo 

Procjenjuje se da u velikim i dugotrajnim sušama šteta na sadnicama vinove loze i voćaka 

može smanjiti urod do 50%. U takvim periodima plodovi se ne razvijaju do pune veličine, pa 

je i urod znatno smanjen. Od direktnih šteta nastat će smanjenje dobiti.  

Procjena se temelji na zabilježenim štetama od suše u zadnjih 5 godina. Proglašenim 

elementarnim nepogodama od suše, 2017. godine procijenjene su štete od 7,1 milijuna kuna. 

Temeljem ovih podataka, odabrane su katastrofalne posljedice na gospodarstvo.  

Tablica 73. Vrijednost kriterija za posljedice na gospodarstvo po kategorijama - suša 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0  

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0 x 
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Društvena stabilnost i politika 

Posljedice na kritičnu infrastrukturu:  

Vodno gospodarstvo 

Posljedice od suše očituju se smanjenjem  kapaciteta  vodocrpilišta, pritisak vode u sustavu 

pada te dolazi do poteškoća u opskrbi stanovništva vodom, ali ne u mjeri da remeti normalno 

funkcioniranje Općine. 

Hrana 

Štete na usjevima, ratarskim površinama i voćnjacima kao rezultat sušenja biljaka. Gubitak 

jednogodišnjih i višegodišnjih uroda, smanjeni prinosi, dio usjeva može biti uništen. Ove štete 

neće utjecati na distribuciju namirnica, ali može uzrokovati smanjenje količine namirnica.  

Tablica 74. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku  

- oštećena kritična infrastruktura – suša 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0  

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0 x 

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Posljedice na građevinama od javnog društvenog značaja:  

U slučaju pojave suše ne očekuje se materijalna šteta na objektima kritične infrastrukture niti 

na ustanovama/građevinama od javnog društvenog značaja. 

Tablica 75. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku  

 - štete/gubitci na ustanovama/građevinama javnog društvenog značaja - suša 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0 x 

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  
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Tablica 76. Vrijednost kriterija za društvenu stabilnost i politiku 

- zbirno – suša 

KATEGORIJA 
KRITIČNA 

INFRASTRUKTURA 

USTANOVE/GRAĐEVINE 

JAVNOG DRUŠTVENOG 

ZNAČAJA 

ODABRANO 

1.  x  

2.   x 

3. x   

4.    

5.    

 

Vjerojatnost događaja 

Frekvencija događaja temelji se na podacima o pojavnosti suše u zadnjih 5 godina na 

području Općine. 

Tablica 77. Vjerojatnost/frekvencija - suša 

KATEGORIJA 
VJEROJATNOST / FREKVENCIJA 

KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala <1 % 1 događaj u 100 godina i rjeđe  

2 Mala 1 – 5 % 1 događaj u 20 do 100 godina  

3 Umjerena 5 – 50 % 1 događaj u 2 do 20 godina  

4 Velika 51 – 98 % 1 događaj 1 do 2 godine x 

5 Iznimno velika > 98 % 1 događaj godišnje ili češće  
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Podaci, izvori i metode proračuna 

Prilikom izračuna zona ugroženosti i procjene rizika korišteni su podaci iz: 

- Procjena rizika od katastrofa za Republiku Hrvatsku  

- Općina Hercegovac 

- Državni hidrometeorološki zavod 

- Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara te okoliša za 

područje Bjelovarsko-bilogorske županije (2010.) 

 

 
Ne postoji dovoljna količina statističkih, iskustva stručnjaka i ostalih 
podataka te pouzdana metodologija procjene posljedica zbog čega se 
očekuju značajnije greške 

Vrlo visoka 
nepouzdanost 

4  

Visoka 
nepouzdanost 

3 x 

Niska nepouzdanost 2  

Vrlo niska 
nepouzdanost 

1  

 
Postoji dovoljna količina statističkih podataka, iskustva stručnjaka i 
pouzdana metodologija procjene zbog čega je pojavljivanje grešaka vrlo 
malo vjerojatno 
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Matrice rizika 

Rizik: Suša 

Naziv scenarija: Suša 

 

           Život i zdravlje ljudi         Gospodarstvo           Društvena stabilnost i politika 
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Mraz 

Naziv scenarija 

Naziv scenarija 

Pojava mraza na području Općine Hercegovac 

Grupa rizika 

Ekstremne vremenske pojave 

Rizik 

Padaline 

Radna skupina 

 

 

 

 

Uvod 

Padalinama ili oborinama zovu se oblici kondenzirane ili sublimirane vodene pare u zraku 

koji padaju na Zemljinu površinu ili nastaju na samom tlu (rosa, mraz, inje). Od padalina 

dobivaju svoju potrebnu vodu čovjek, životinje i biljke pa padaline imaju važnu ulogu u 

izgledu i društvenom značenju Zemljina prostora. Uzrok nenaseljenosti nekih područja svijeta 

upravo je nedostatak padalina (pustinje). Izračunato je da debljina sloja padalina koje padnu 

u toku jedne godine na Zemlju iznosi prosječno oko 1000 mm. Iz te opće količine na kopno 

padne oko 670mm, a na oceane oko 1140 mm. Međutim u raspodjeli količina padalina na 

Zemlji dolazi do izrazitih nejednakosti i to na relativno malim udaljenostima. Godišnja količina 

padalina na Zemlji varira između 0mm do više od 13 000 mm. Izlučena voda koja pada na 

površinu Zemlje razlikuje se po obliku, po ukupnoj količini, po jačini i vremenu padanja. 

Padaline koje se stvaraju na Zemljinoj površini jesu rosa, mraz, inje i poledica, a iz oblaka 

padaju kiša, snijeg i tuča. 

Mraz je oborina koja nastaje kada se vlaga iz vodenom parom zasićenog zraka desublimira 

na čvrstim površinama čija temperatura je manja i od temperature rosišta i od 0 °C. Trajan 

mraz tijekom zime dovodi do zimskog sna prirode. U umjerenom zemljopisnom pojasu 

koriste se sljedeće formulacije za opisivanje temperatura: 

- slab mraz: 0 ° C do -4 ° C 

- umjereni mraz: -4 ° C do -10 ° C 

- jaki mraz: -10 ° C do -15 ° C 

- vrlo jaki mraz: ispod -15 ° C 

Područje Hrvatske nalazi se u umjerenim geografskim širinama gdje je pojava mraza 

relativno česta.  
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Prikaz utjecaja na kritičnu infrastrukturu 

UTJECAJ SEKTOR 

x Energetika (transport energenata i energije, sustavi za distribuciju) 

 Komunikacijska i informacijska tehnologija (elektroničke komunikacije, prijenos podataka, 
informacijski sustavi, pružanje audio i audiovizualnih usluga) 

 Promet (cestovni) 

 Zdravstvo (zdravstvena zaštita) 

 Vodno gospodarstvo (regulacijske i zaštitne vodne građevine i komunalne vodne 
građevine) 

x Hrana (proizvodnja i opskrba hranom)  

 Financije (bankarstvo, pošta) 

 Prijevoz opasnih tvari (kemijski, biološki, radiološki i nuklearni materijali) 

 Javne službe (škola, osiguravanje javnog reda i mira, zaštita i spašavanje, hitna 
medicinska pomoć) 

 Nacionalni spomenici i vrijednosti 

 

Kontekst 

Analiza srednjeg broja dana s mrazom izrađena je pomoću podataka s meteorološke 

postaje Daruvar. Broj dana s mrazom prikazan je u tablici. 

Tablica 104. Broj dana s mrazom 

Izvor podataka: Državni hidrometeorološki zavod Republike Hrvatske 

Godina Siječanj Veljača Ožujak Travanj Svibanj Listopad Studeni Prosinac Ukupno 

2008 15 16 11 4 - 1 10 9 66 

2009 6 8 11 - - 7 6 5 43 

2010 10 10 6 1 - 11 4 11 53 

2011 13 14 13 2 3 6 15 13 79 

2012 15 3 10 3 1 1 4 16 53 

2013 8 4 7 - - 3 4 22 48 

2014 5 6 9 3 - 4 6 8 41 

2015 11 15 12 6 - 5 10 16 75 

2016 18 8 7 2 - 2 12 22 71 

2017 10 9 11 3 - 4 5 13 55 

PROSJEK 11 9 10 4 0.4 4 8 14 58 
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Prema podacima srednji godišnji broj dana s mrazom iznosi 58 dana. U prosjeku najviše 

takvih dana javlja se u prosincu i siječnju i oni su najkritičniji mjeseci u godini za pojavu 

mraza.  Prvi jesenski mrazovi uglavnom su slabi do umjereni. Kasnije dolazi do pojave jakih 

i vrlo jakih mrazova. Posljedice mraza je teško predvidjeti, ali mogu se pretpostaviti s 

obzirom na prijašnja iskustva. Mraz najviše štete pričinjava poljoprivredi, voćnjacima i 

ratarstvu i znatno utječe na smanjenje prinosa. Prvi jesenski mrazovi uglavnom su slabi do 

umjereni. Kasnije dolazi do pojave jakih i vrlo jakih mrazova.  

Uzrok 

Mraz nastaje u istim uvjetima kao i rosa ako je rosište ispod 0°C. Tada se vodena para 

sublimira pa se na tlu i predmetima stvaraju ledeni kristali vode. Pojedine biljne vrste 

podnose slabe mrazove ili nisu otporne na jake ili vrlo jake pojave. Mraz se pojavljuje u zoni 

rizosfere (područje korijena), i riječ je o jakim i vrlo jakim mrazovima. Slabi i umjereni mrazovi 

uglavnom se vide na nadzemnom djelu biljaka. Reljefno gledano mraz se pojavljuje u tzv. 

mrazištima. To su udubljenja u reljefu gdje dolazi do pada temperature u zoru te do pojave 

mraza. Stoga prilikom planiranja vrta potrebno je paziti gdje su mrazišta. Dobar primjer su 

šume jele i smreke. Smreka se uvijek pojavljuje u mrazištu, a obična jela izvan njegova 

dohvata. Biljke u tkivu imaju veliki postotak vode. Prilikom pojave niske temperature dolazi 

do smrzavanja vode što dovodi do pucanja i širenja tkiva te odumiranja biljaka. Kod slabih 

mrazova dolazi do oštećenja zelenih nezaštićenih dijelova. Takvu pojavu biljke prepoznaju 

kao stres, što dovodi do pada otpornosti. Ako su biljke na vrijeme pripremljene te su povukle 

biljne sokove na vrijeme, mraz nema nepovoljno djelovanje. Kod pojave slabih i umjerenih 

mrazova dolazi do oštećenja zelenih dijelova biljaka, što ne dovodi do velikih problema za 

biljke. Kod pojave jakih i vrlo jakih dolazi do oštećenja tkiva, što može izazvati značajna 

oštećenja na deblu, granama, krošnji i sl. Prilikom smrzavanja tla dolazi do odumiranja 

korijena i „izbacivanja“ korijena ako biljka nije prilagođena na takve uvjete. 

RAZVOJ DOGAĐAJA KOJI JE PRETHODIO VELIKOJ NESREĆI 

Krajem jeseni, zimi i početkom proljeća dolazi razdoblje gdje u našem podneblju postoji 

velika mogućnost od nastajanja mraza.  

 

OKIDAČ KOJI JE UZROKOVAO VELIKU NESREĆU 

Mraz se pojavljuje u zoru, kada ima dovoljno vlage u zraku i dolazi do pada temperature. . 

Ovisno o padu temperature mraz može biti slab, umjeren, jak i vrlo jak. 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama pretpostavlja pojavu mraza na području Općine 

Hercegovac koja je prouzrokovala veće štete na gospodarstvo Općine. U voćarstvu i 

ratarstvu mraz nanosi štete listu i cvjetovima u razvoju, a kod poljoprivrede u korijenu pa se 

tako prinos može znatno smanjiti ili potpuno izgubiti. 
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Posljedice 

Život i zdravlje ljudi 

Na području Općine ne očekuju se ozbiljni negativni utjecaji na zdravlje i život ljudi u slučaju 

nastanka mraza. 

Tablica 105. Vrijednost kriterija za posljedice na život i zdravlje ljudi po kategorijama - mraz 

KATEGORIJA POSLJEDICE  % OSOBA JLP(R)S  ODABRANO 

1 Neznatne < 0,001 x 

2 Malene 0,001 – 0,0046  

3 Umjerene 0,0046 – 0,011  

4 Značajne 0,012 – 0,035  

5 Katastrofalne > 0,036  

 

Gospodarstvo 

U slučaju pojave mraza može doći do šteta na usjevima i sušenja biljaka. Može doći do 

gubitka jednogodišnjih i višegodišnjih uroda, smanjenog prinosa i uništenja dijela usjeva. S 

obzirom da je na ovom području znatnije razvijeno ratarstvo i nešto manje voćarstvo, najveće 

štete od mraza se mogu očekivati na urodu ratarskih kultura i voća. Procjenjuje se da u 

najgorim slučajevima može doći i do 100% štete na usjevima. Na temelju proglašenih 

elementarnih nepogoda odabrane su značajne posljedice na gospodarstvo. 

Tablica 106. Vrijednost kriterija za posljedice na gospodarstvo po kategorijama - mraz 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0  

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0 x 

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Društvena stabilnost i politika 

Posljedice po kritičnu infrastrukturu: 

Hrana 

Štete na usjevima, voćkama i ratarskim kulturama kao rezultat mraza. Gubitak 

jednogodišnjih i višegodišnjih uroda, smanjeni prinosi, dio usjeva može biti uništen. Ove štete 

neće utjecati na distribuciju namirnica, ali može uzrokovati smanjenje količine namirnica.  
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Tablica 107. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku  

- oštećena kritična infrastruktura – mraz 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0  

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0 x 

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Posljedice na građevinama od javnog društvenog značaja:  

U slučaju pojave mraza ne očekuje se značajna materijalna šteta na 

ustanovama/građevinama od javnog društvenog značaja. 

Tablica 108. Vrijednost kriterija za posljedice na društvenu stabilnost i politiku  

 - štete/gubitci na ustanovama/građevinama javnog društvenog značaja - mraz 

KATEGORIJA POSLJEDICE KRITERIJ (kn) ODABRANO 

1. Neznatne 39.545,5 – 79.091,0 x 

2. Male 79.092,0 – 395.455,0  

3. Umjerene 395.456,0 – 1.186.365,0  

4. Značajne 1.186.366,0 – 1.977.275,0  

5. Katastrofalne > 1.977.276,0  

 

Tablica 109. Vrijednost kriterija za društvenu stabilnost i politiku - zbirno – mraz 

KATEGORIJA 
KRITIČNA 

INFRASTRUKTURA 

USTANOVE/GRAĐEVINE 

JAVNOG DRUŠTVENOG 

ZNAČAJA 

ODABRANO 

1.  x  

2.   x 

3. x   

4.    

5.    

 

Vjerojatnost događaja 

Frekvencija događaja temelji se na podacima o pojavnosti mraza u zadnjih 5 godina na 

području Općine. 

 

 

Tablica 110. Vjerojatnost/frekvencija - mraz 
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KATEGORIJA VJEROJATNOST/FREKVENCIJA 

KVALITATIVNO VJEROJATNOST FREKVENCIJA ODABRANO 

1 Iznimno mala <1 % 1 događaj u 100 godina i rjeđe  

2 Mala 1 – 5 % 1 događaj u 20 do 100 godina  

3 Umjerena 5 – 50 % 1 događaj u 2 do 20 godina  

4 Velika 51 – 98 % 1 događaj 1 do 2 godine x 

5 Iznimno velika > 98 % 1 događaj godišnje ili češće  

 

Podaci, izvori i metode proračuna 

Prilikom izračuna zona ugroženosti i procjene rizika korišteni su podaci iz: 

- Općina Hercegovac 

- Državni hidrometeorološki zavod 

 

 
Ne postoji dovoljna količina statističkih, iskustva stručnjaka i ostalih 
podataka te pouzdana metodologija procjene posljedica zbog čega se 
očekuju značajnije greške 

Vrlo visoka 
nepouzdanost 

4  

Visoka 
nepouzdanost 

3  

Niska nepouzdanost 2 x 

Vrlo niska 
nepouzdanost 

1  

 
Postoji dovoljna količina statističkih podataka, iskustva stručnjaka i 
pouzdana metodologija procjene zbog čega je pojavljivanje grešaka vrlo 
malo vjerojatno 
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Matrice rizika 

Rizik: Padaline (mraz) 

Naziv scenarija: Mraz 

 

           Život i zdravlje ljudi       Gospodarstvo           Društvena stabilnost i politika 

     

Događaj s najgorim mogućim posljedicama 
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USPOREDBA RIZIKA 

U ovom poglavlju prikazana je usporedba rezultata procjene jednostavnih rizika te obrada 

svih scenarija. Svi rezultati iskazani u zajedničkoj matrici. 

 

Događaj s najgorim mogućim posljedicama 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MRAZ 

SUŠA 

POTRES 

INDUST. 

NESREĆA 

 

EPIDEMIJA I 

PANDMIJA 
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ANALIZA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

Za potrebe ove analize sustava civilne zaštite potrebno je izraditi analizu na području 

preventive i reagiranja. 

 

 Područje preventive 

Analiza na području preventive sastoji se od sljedećih elemenata: 

1. Usvojenost strategija, normativne uređenosti te izrađenost procjena i planova od značaja 

za sustav civilne zaštite 

Općina Hercegovac usvojio je sljedeće dokumente važne za sustav civilne zaštite: 

- Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Općine 

Hercegovac za vremensko razdoblje od 2016. do 2019. godine (KLASA: 810-01/16-

01/01;i URBROJ: 2123/03-01-16-2), 

- Analiza stanja sustava civilne zaštite na području Općine Hercegovac u 2017. godini i  

Plan razvoja sustava civilne zaštite na području Općine Hercegovac za 2018. godinu 

(KLASA: 810-01/18-01/03, URBROJ: 2123/03-01-18-1, 30. siječnja 2018.), 

- Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša Općine 

Hercegovac, svibanj 2011. godine, 

- Plan zaštite i spašavanja Općine Hercegovac i Plan civilne zaštite Općine 

Hercegovac,  

- Odluka o osnivanju Stožera civilne zaštite Općine Hercegovac (KLASA: 810-01/17-

01/05, URBROJ: 2123/03-02-17-2 od 21. prosinca 2017. godine), 

- Odluka o određivanju operativnih snaga sustava civilne zaštite i pravnih osoba od 

interesa za sustav civilne zaštite na području Općine Hercegovac (14.12.2015.), 

- Odluka o osnivanju postrojbe civilne zaštite opće namjene (KLASA: 810-01/12-01/01, 

URBROJ: 2123/03-02-12-2 od 09. veljače 2012. godine), povjerenika civilne zaštite i 

njihovih zamjenika (KLASA: 810-01/15-01/09, URBROJ: 2123/03-02-15-1 od 23. 

studenoga 2015. godine), 

Uzimajući u obzir sve izrađene dokumente od značaja za sustav civilne zaštite, njihovu 

međusobnu povezanost i usklađenost razina spremnosti po ovom operativno važnom 

elementu procijenjena je  visokom. 

2. Sustavi ranog upozoravanja i suradnja sa susjednim jedinicama lokalne i područne 

(regionalne) samouprave 

Sve organizacije, kao što su Državni hidrometeorološki zavod, Hrvatske vode, Državni zavod 

za radiološku i nuklearnu sigurnost, inspekcije, operateri, središnja tijela državne uprave 

nadležna za obranu i unutarnje poslove, sigurnosno - obavještajna zajednica, druge 

organizacije kojima su prikupljanje i obrada informacija od značaja za zaštitu i spašavanje 

dio redovne djelatnosti kao i ostali sudionici sustava zaštite i spašavanja, dužni su 

informacije o prijetnjama do kojih su došli iz vlastitih izvora ili putem međunarodnog sustava 

razmjene, a koje mogu izazvati katastrofu i veliku nesreću, odmah po saznanju dostaviti 

Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje - Područni ured Bjelovar, a koja ih dalje koristi za 

poduzimanje mjera iz svoje nadležnosti te provođenje operativnih postupaka.  
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Iste podatke Državna uprava za zaštitu i spašavanje – Područni ured Bjelovar dostavlja 

Općinskom načelniku koja nalaže pripravnost operativnih snaga i poduzima druge 

odgovarajuće mjere iz Plana djelovanja civilne zaštite.  

U slučaju bilo koje vrste ugroza Državni hidrometeorološki zavod, Hrvatske vode, 

Vatrogasna zajednica, Zavod za javno zdravstvo, Veterinarska stanica te operateri koji 

prevoze opasne tvari dužni su o tome dostaviti podatke Županijskom centru 112. 

Općinski načelnik informacije o mogućim ugrozama dobiva od: 

- Županijskog centra 112 - Bjelovar,  

- Područnog ureda za zaštitu i spašavanje Bjelovar, 

- Pravnih subjekta, središnjih tijela državne uprave, zavoda, institucija, inspekcija, 

- Građana, 

- Neposrednim stjecanjem uvida u stanje i događaje na svom području koji bi mogli 

pogoditi područje Općine Hercegovac.  

Informacije kojima je cilj upozoravanje stanovništva, operativnih snaga i drugih pravnih 

osoba s obzirom na moguće prijetnje, Općinski načelnik će dostaviti:  

- operativnim snagama civilne zaštite koje djeluju na području Općine Hercegovac, 

- pravnim osobama koje će poradi nekog interesa dobiti zadaće u sustavu civilne 

zaštite na području Općine Hercegovac, 

- pravnim osobama od posebnog interesa za sustav civilne zaštite koje postupaju 

prema vlastitim operativnim planovima. 

U slučaju neposredne prijetnje od nastanka velike nesreće ili katastrofe na području Općine, 

Općinski načelnik obavještava Župana i sve čelnike susjednih jedinica lokalne samouprave o 

nadolazećoj ugrozi. Sustavi ranog upozoravanja i suradnja sa susjednim jedinicama lokalne i 

područne (regionalne) samouprave procjenjuju se visokom razinom spremnosti. 

3. Stanje svijesti pojedinaca, pripadnika ranjivih skupina, upravljačkih i odgovornih tijela 

Obzirom na nedovoljno razvijeno stanje svijesti o rizicima: pojedinaca, pripadnika ranjivih 

skupina, upravljačkih i odgovornih tijela, posebnu pozornost treba posvetiti razvoju 

komunikacijskih i operativnih rješenja usklađenih s potrebama građana iz svih ranjivih 

skupina, posebno skupinama s problemima sluha i vida, kako bi se i oni pripremili za 

provođenje mjera po informacijama ranog upozoravanja te pripremili za postupanje u 

realnom vremenu uz primjerenu asistenciju organiziranih dijelova operativnih kapaciteta 

sustava civilne zaštite. Stanje svijesti pojedinaca, pripadnika ranjivih skupina, upravljačkih i 

odgovornih tijela procjenjuje se kao niska razina spremnosti. 

4. Ocjena stanja prostornog planiranja, izrade prostornih i urbanističkih planova razvoja, 

planskog korištenja zemljišta 

Procjena spremnosti sustava civilne zaštite procijenjena  na temelju ocjene stanja prostornog 

planiranja, izrade prostornih i urbanističkih planova razvoja, provođenja legalizacije te 

planskog korištenja zemljišta. Općina Hercegovac raspolaže sa sljedećim dokumentima 

prostornog planiranja: 

- Prostorni plan uređenja Općine Hercegovac – II. izmjene i dopune (Službeni glasnik 

Općine Hercegovac br. 1/17) 

U postupcima izdavanja lokacijskih i građevinskih dozvola prvenstveno se primjenjuju: 

- Zakon o prostornom uređenju (NN 153/13), 
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- Zakon o gradnji (NN153/13 i 20/17) te drugi zakoni, posebni propisi i tehnički 

normativi, ovisno o vrsti zahvata u prostoru 

- Zahtjevi zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja 

Stanje prostornog planiranja, izrade prostornih i urbanističkih planova razvoja, planskog 

korištenja zemljišta procjenjuje se kao visoka razina spremnosti. 

5. Ocjena fiskalne situacije i njezine perspektive 

Proračun Općine Hercegovac za 2018. godinu iznosi 9 468 200,00 kn. Planirana sredstva za 

vatrogastvo 360 000,00 kuna, civilnu zaštitu 13.000,00 kuna, udruge građana (Hrvatska 

gorska služba spašavanja, Crveni križ i udruge građana od interesa za sustav civilne zaštite) 

12.000,00 kuna. Uvidom u stavke proračuna za 2018. godinu i obzirom na podatke o 

opremanju postrojbi i povjerenika civilne zaštite, osposobljavanjima i vježbama civilne 

zaštite, ocjena fiskalne situacije i njezine perspektive procijenjena je visoka razinom 

spremnosti.  

6. Baza podataka 

Bazu podataka označava skup međusobno povezanih podataka koji omogućavaju pregled 

sposobnosti operativnih snaga sustava civilne zaštite, a koji se na odgovarajući način i pod 

određenim uvjetima koristi za potrebe sustava civilne zaštite, odnosno koji se koristi za 

provođenje mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama kao i 

za potrebe provođenja osposobljavanja. Općina Hercegovac ima evidenciju za: 

- članove Stožera zaštite i spašavanja 

- pripadnike postrojbi civilne zaštite opće namjene i povjerenike civilne zaštite,  

- vatrogasne snage na području Općine,  

- druge operativne snage iz sustava civilne zaštite na području Općine, odgovorne 

osobe i materijalno tehnička sredstva,  

- popis operativnih snaga koje djeluju na području Općine a nisu u nadležnosti Općine i 

postupaju prema vlastitom operativnom planu, 

- pravne osobe u sustavu civilne zaštite.  

Razina spremnosti ove kategorije je procijenjena visokom. 

Tablica 118. Analiza sustava civilne zaštite – područje preventive 

PODRUČJE PREVENTIVE 

Vrlo niska 

spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 
Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1 

Usvojenost strategija, 

normativne uređenosti te 

izrađenost procjena i planova 

od značaja za sustav civilne 

zaštite 

  x  

Sustavi ranog upozoravanja i 

suradnja sa susjednim 

jedinicama lokalne i 

područne (regionalne) 

samouprave 

  x  
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PODRUČJE PREVENTIVE 

Vrlo niska 

spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 
Vrlo visoka 
spremnost 

4 3 2 1 

Stanje svijesti pojedinaca, 

pripadnika ranjivih skupina, 

upravljačkih i odgovornih 

tijela 

 x   

Ocjena stanja prostornog 

planiranja, izrade prostornih i 

urbanističkih planova 

razvoja, planskog korištenja 

zemljišta 

  x  

Ocjena fiskalne situacije i 

njezine perspektive 
  x  

Baze podataka   x  

Područje preventive - 

ZBIRNO 
  x  

 

Područje reagiranja 

Analiza na području reagiranja sastoji se od sljedećih elemenata: 

1. Spremnost odgovornih i upravljačkih kapaciteta 

Procjena spremnosti sustava civilne zaštite na temelju spremnosti odgovornih i upravljačkih 

kapaciteta sustava civilne zaštite provedena je analizom podataka o razini odgovornosti, 

osposobljenosti i uvježbanosti:  čelnih osoba Općine Hercegovac koji su nadležni za 

provođenje zakonom utvrđenih operativnih obaveza u fazi reagiranja sustava civilne zaštite, 

spremnost stožera civilne zaštite Općine Hercegovac te spremnost koordinatora na mjestu 

izvanrednog događaja.  

Čelne osobe:  Razina odgovornosti Općinskog načelnika i načelnika Stožera civilne 
zaštite procjenjuje se sa visokom spremnošću. Što se razine osposobljenosti tiče, 
ona je procijenjena visokom. Razina uvježbanosti je procijenjena visokom. 

- Stožer civilne zaštite: Stožer zaštite i spašavanja Općine Hercegovac osnovan je 

Odlukom Općinskog načelnika (Klasa: 810-01/17-01/05; URBROJ: 2123/03-17-12 od 

21.12.2017. godine. Sastoji se od načelnika Stožera i 6 članova. Stožer civilne zaštite 

je stručno, operativno i koordinativno tijelo za provođenje mjera i aktivnosti civilne 

zaštite u velikim nesrećama i katastrofama. Stožer civilne zaštite obavlja zadaće koje 

se odnose na prikupljanje i obradu informacija ranog upozoravanja o mogućnosti 

nastanka velike nesreće i katastrofe, razvija plan djelovanja sustava civilne zaštite na 

svom području, upravlja reagiranjem sustava civilne zaštite, obavlja poslove 

informiranja javnosti i predlaže donošenje odluke o prestanku provođenja mjera i 

aktivnosti u sustavu civilne zaštite. Radom stožera civilne zaštite jedinice lokalne 

samouprave rukovodi načelnik stožera, a kada se proglasi velika nesreća 

rukovođenje preuzima Općinski načelnik. Stožer zaštite i spašavanja upoznat je sa 
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Zakonom o sustavu civilne zaštite, podzakonskim aktima, načinom djelovanja sustava 

civilne zaštite, načelima sustava civilne zaštite i sl.   

Stožer civilne zaštite osposobljen je za provođenje mjera i aktivnosti u sustavu civilne 

zaštite. Temeljem članka 6. st. 2 Pravilnika o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada 

operativnih snaga sustava civilne zaštite (NN 69/16), u slučaju velike nesreće, Stožer 

civilne zaštite može predložiti organiziranje volontera i način njihovog uključivanja u 

provođenje određenih mjera i aktivnosti u velikim nesrećama i katastrofama, u 

suradnji sa središnjim tijelom državne uprave nadležnim za organiziranje volontera.  

Razina odgovornosti Stožera civilne zaštite procijenjena je visokom razinom 

spremnosti. Razina osposobljenosti procijenjena je visokom zbog toga što su članovi 

Stožera prošli odgovarajuće osposobljavanje za izvršavanje zadaća u području 

civilne zaštite. Razina uvježbanosti procijenjena je niskom.  

- Koordinatori na lokaciji: Sukladno specifičnostima izvanrednog događaja, načelnik 

stožera civilne zaštite određuje koordinatora na lokaciji. Koordinator na lokaciji 

procjenjuje nastalu situaciju i njezine posljedice na terenu te u suradnji s nadležnim 

stožerom civilne zaštite usklađuje djelovanje operativnih snaga sustava civilne 

zaštite, poradi poduzimanja mjera i aktivnosti za otklanjanje posljedice izvanrednog 

događaja. Temeljem čl. 26. st. 2. Pravilnika o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada 

operativnih snaga sustava civilne zaštite (NN 69/16), Općinski načelnik će u suradnji 

sa operativnim snagama civilne zaštite utvrditi popis potencijalnih koordinatora na 

lokaciji. Razina odgovornosti, osposobljenosti i uvježbanosti procijenjena je niskom. 

 

2. Spremnost operativnih kapaciteta 

Procjena spremnosti sustava civilne zaštite provedena je na temelju operativnih kapaciteta 

sustava civilne zaštite za provođenje svih mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite. 

Spremnost operativnih kapaciteta analizirana je po sljedećim parametrima: popunjenost 

ljudstvom, spremnost zapovjedništva, osposobljenosti i uvježbanosti ljudstva i zapovjednog 

osoblja, opremljenosti materijalno-tehničkim sredstvima, vremenu mobilizacijske spremnosti, 

samodostatnosti te logističkoj potpori. 

 

Stožer civilne zaštite Općine Hercegovac 

Stožer civilne zaštite broji 6 imenovanih članova i načelnika Stožera koja je po funkciji 

zamjenik načelnika općine te predstavnici pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje. 

U Stožeru su kao njegovi članovi uključeni: zapovjednik VZO Hercegovac, predstavnik PUZS 

Bjelovar, predstavnik HGSS-a – Stanice Bjelovar, predstavnik Doma zdravlja BBŽ, 

predstavnik Crvenog križa Garešnica.  

 

Postrojba civilne zaštite Općine Hercegovac 

Postrojba civilne zaštite ima 33 pripadnika. Postrojba ima zapovjednika, zamjenika 

zapovjednika, bolničara i 3 skupine po 10 pripadnika. 

Ustroj civilne zaštite je riješen Odlukom o osnivanju postrojbe civilne zaštite opće namjene 

Općine Hercegovac usvojen od strane općinskog načelnika KLASA: 810-01/12-01/01 

URBROJ: 2123/03-02-12-2 od 09.02.2012. godine. 
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Navedena postrojba ažurirana je 2017. godine te je nabavljena i osobna zaštitna oprema. 

Izrađeni su mobilizacijski pozivi te su imenovani teklići kako bi se mobilizacija mogla što brže 

i efikasnije izvršiti u slučaju potrebe. Postrojba se mobilizira, poziva i aktivira za provođenje 

mjera i postupaka u cilju sprječavanja nastanka te ublažavanja i uklanjanja posljedica 

katastrofe ili velike nesreće. Za zapovijedanje snagama i sredstvima CZ nadležan je 

Općinski načelnik. Uredbom o sastavu i strukturi postrojbe civilne zaštite  definirat će se 

postrojba opće namjene civilne zaštite: upravljačka i operativne skupine.  

Povjerenici civilne zaštite Općine Hercegovac 

Početkom 2015. godine ažuriran je popis Povjerenika Civilne zaštite Općine Hercegovac koji 

broji ukupno 10 članova.  

Koordinatori na lokaciji  

Koordinator na lokaciji procjenjuje nastalu situaciju i njezine posljedice na terenu te u 

suradnji s Stožerom zaštite i spašavanja usklađuje djelovanje operativnih snaga sustava 

civilne zaštite. 

Koordinatora na lokaciji, sukladno specifičnostima izvanrednog događaja, određuje načelnik 

Stožera civilne zaštite iz redova operativnih snaga sustava civilne zaštite. 

Vatrogastvo na prostoru Općine Hercegovac 

Nositelj organizacije zaštite od požara na području Općine Hercegovac je Vatrogasna 

zajednica Općine Hercegovac. U okviru zajednice djeluje 5 dobrovoljnih vatrogasnih 

društava sa 50 članova. Općina Hercegovac je suosnivač JVP Garešnica.  

 

Ljudstvo i materijalno-tehnička sredstva JVP Garešnica 

BROJ 
VATROGASACA 

SPREMIŠTE VATROGASNA 
VOZILA 

OPREMA 

18 DA Navalno vozilo  

Autoljestva 

Kemijsko vozilo 

Kombinirano vozilo 

Autocisterna 

Zapovjedno vozilo 

 

 

 

 

 

Ljudstvo i materijalno-tehnička sredstva dobrovoljnih vatrogasnih društava Vatrogasne 

zajednice Općine Hercegovac 
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Naziv DVD-a BROJ 
VATROGASACA 

SPREMIŠTE VATROGASNA 
VOZILA 

OPREMA 

DVD 
Hercegovac 

45  Traktorska cisterna 

Transportno vozilo 

 

DVD Velika 
Trnava 

40  Traktorska cisterna 

Transportno vozilo 

 

DVD Ladislav 20  Traktorska cisterna  

DVD Palešnik 45  Traktorska cisterna 

Transportno vozilo 

 

DVD Ilovski 
Klokočevac 

20  Traktorska cisterna  

 

Vatrogasne postrojbe na području Općine dostatne su za djelovanje na više intervencija 

istovremeno, gašenje višednevnih požara na otvorenom prostoru, jer raspolaže sa dovoljnim 

brojem vatrogasaca i materijalno tehničkih sredstvima. 

Gradsko društvo Crvenog križa Garešnica 

Gradsko društvo Crvenog križa Garešnica raspolaže s 3 djelatnika i 1 vozilom.  

Uspostavit će se i organizirati služba traženja, primanje i distribucija humanitarne pomoći, 

prihvat i smještaj ugroženog stanovništva, organizirat će se dobrovoljno davanje krvi. Po 

potrebi bi se volonteri uključili u evakuaciju stanovništva i pružanje prve medicinske pomoći u 

sastavu profesionalnih ekipa prve pomoći. Dodatno ljudstvo i oprema zatražiti će se od 

Društva CK Bjelovarsko-bilogorske županije.  

Hrvatska gorska služba spašavanja – Stanica Bjelovar 

Područje Općine Hercegovac pokriva stanica Bjelovar sa 17 spasioca. Članovi se uključuju u 

akcije potrage za nestalim osobama i spašavanjem iz nepristupačnih mjesta. 

Poziv bilo kojem članu Gorske službe spašavanja ujedno je i poziv cijeloj službi čime se 

mobiliziraju svi potrebni potencijali cijele službe. U pravilu intervenira stanica koja je 

teritorijalno nadležna na mjestu nesreće, a po potrebi se angažiraju i druge stanice. 

Pravne osobe i ostali subjekti na prostoru Općine Hercegovac od interesa za sustav 

civilne zaštite: 

1. Komunalac d.o.o. Garešnica 

2. Veterinarska stanica Garešnica d.o.o. – ambulanta Hercegovac 

 

Udruge građana koje se mogu angažirati u aktivnostima sustava civilne zaštite: 

1. Športsko ribolovno društvo „Šaran“ Ilovski Klokočevac 
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2. Lovačko društvo „Jelen“ Hercegovac 

 

3. Stanje mobilnosti operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite i stanja 

komunikacijskih kapaciteta 

Procjena spremnosti sustava civilne zaštite provodi se na temelju procjene stanja mobilnosti 

operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite i stanja komunikacijskih kapaciteta na temelju 

procjene stanja transportne potpore i komunikacijskih kapaciteta. Ukupna razina spremnosti 

operativnih kapaciteta procijenjena je visokom i to posebno zbog spremnosti najvažnijih 

operativnih kapaciteta od značaja za sustav civilne zaštite u cjelini.  

 

4. Stanje mobilnosti operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite i stanja 

komunikacijskih kapaciteta-redovitih službi i gotovih operativnih snaga (pravnih 

osoba i udruga građana) 

Analizirani kapaciteti raspolažu vlastitim prijevoznim sredstvima, operativni su kapaciteti 

visoke mobilnosti i dovoljne samodostatnosti. Uz navedeno, raspolažu sustavima radio 

komunikacija. Stanje mobilnosti operativnih kapaciteta analizirajući transportne kapacitete 

procijenjena je visokom spremnošću. Stanje komunikacijskih kapaciteta, mobilne i fiksne 

telefonije procijenjeno je visokom razinom spremnošću. 

 

5. Stanje mobilnosti operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite i stanja 

komunikacijskih kapaciteta-postrojba civilne zaštite opće namjene Općine Hercegovac 

Analizirani kapaciteti ne raspolažu vlastitim prijevoznim sredstvima, operativni su kapaciteti 

niske mobilnosti ali dovoljne samodostatnosti. Kako je prethodno opisano radi se o niskoj 

spremnosti mobilnosti i komunikacijskih kapaciteta. 

 

Analiza sustava na području reagiranja izrađuje se za svaki rizik obrađen u procjeni rizika. 
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Epidemija i pandemija 

U sljedećoj tablici navedene su snage civilne zaštite potrebne u slučaju nastanka epidemije i 

pandemije. 

Tablica 123. Potrebne snage u slučaju epidemije i pandemije 

POTREBNE SNAGE U SLUČAJU EPIDEMIJA I PANDEMIJA NAPOMENA 

Stožer zaštite i spašavanja  
Povjerenici civilne zaštite 
Gradsko društvo Crvenog križa Garešnica 
Komunalac d.o.o. Garešnica 
Veterinarska stanica Garešnica d.o.o. – ambulanta 

Hercegovac 
Športsko ribolovno društvo „Šaran“ Ilovski Klokočevac 
Lovačko društvo „Jelen“ Hercegovac 

Raspoložive snage 

sustava civilne zaštite na 

područja Općine. 

- Dom zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije – 
Ambulanta Hercegovac 

- Zavod za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske 
županije 

- Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijsku uprava 
bjelovarsko-bilogorska – Policijska postaja Garešnica 

Snage civilne zaštite koje 

nisu u nadležnosti 

Općine, a koje će se 

uključiti u aktivnosti 

sustava civilne zaštite 

 

Za djelotvornije provođenje mjera civilne zaštite u slučaju epidemije i pandemije potrebno je: 

- osigurati pravovremeno obavješćivanje stanovništva o mogućoj opasnosti od 

epidemije i pandemije,  

- provoditi edukaciju stanovništva u provođenju zdravstvene zaštite, 

- osigurati pravovremene mjere zaštite stanovništva, 

- provoditi vježbe kako bi svi sudionici u sustavu civilne zaštite bili upoznati sa svojim 

aktivnostima u slučaju epidemije i pandemije. 

 

Tablica 124. Potrebne snage u slučaju epidemije i pandemije 

 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

STOŽER  

Stupnja popunjenosti ljudstvom   x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

  x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog osoblja 

  x  

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

 x   
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

opremom 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 
 x 

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 x   

Područje reagiranja - ZBIRNO   x  

GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA GAREŠNICA 

Stupnja popunjenosti ljudstvom  x   

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 

x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog osoblja 

 
 

x  

Stupnja uvježbanosti   x  

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 

x 

  

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 

 

x  

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 
x 

  

Područje reagiranja - ZBIRNO   x  

POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE 

Stupnja popunjenosti ljudstvom   x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
x 

  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog osoblja 

 
x 

  

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

x 

 

  

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 

x 
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 
x 

  

Područje reagiranja - ZBIRNO  x   

PRAVNE OSOBE I UDRUGE NA PROSTORU OPĆINE HERCEGOVAC OD INTERESA ZA 

SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE 

Stupnja popunjenosti ljudstvom   x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 

x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog osoblja 

  x  

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 
x 

  

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 
 

x  

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 x   

Područje reagiranja - ZBIRNO   x  

 

Moguće epidemije i pandemije koje prijete Općini Hercegovac ne mogu poprimiti obim velike 

nesreće. Postojeće snage civilne zaštite u navedenom slučaju (najgori slučaj) bi bile dovoljne 

u provođenju mjera civilne zaštite.  

 

 

 

 

 

 

 

Tehničko-tehnološke nesreće s opasnim tvarima 

U sljedećoj tablici navedene su snage civilne zaštite potrebne u slučaju nastanka tehničko-

tehnološke nesreće. 
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Tablica 125. Potrebne snage u slučaju tehničko-tehnološke nesreće  

POTREBNE SNAGE U SLUČAJU TEHNIČKO-TEHNOLOŠKE 

NESREĆE 

NAPOMENA 

Stožer zaštite i spašavanja 
Koordinator na lokaciji 
Vatrogasne snage (JVP Garešnica i DVD-i) 
Komunalac d.o.o. Garešnica 

Raspoložive snage sustava 

civilne zaštite na području 

Općine. 

- Zavod za hitnu medicinu Bjelovarsko-bilogorske 
županije 

- Dom zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije – 
Ambulanta Hercegovac 

- Hrvatska gorska služba spašavanja - stanica 
Bjelovar 

- Županijska uprava za ceste Bjelovarsko-bilogorske 
županije  

- Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava 
Bjelovarsko-bilogorske, Policijska postaja 
Garešnica  

- Hrvatske ceste d.o.o. – Tehnička ispostava Bjelovar 
- HEP d.d. – operater distribucijskog područja 

Hercegovac 
- Veterinarska ambulanta Hercegovac 

Snage civilne zaštite koje nisu 

u nadležnosti Općine, a koje 

će se uključiti u aktivnosti 

sustava civilne zaštite 

 

Za djelotvornije provođenje mjera civilne zaštite u slučaju tehničko-tehnološke nesreće 

potrebno je: 

- osigurati pravovremeno uzbunjivanje stanovništva,  

- opremati kadrovski i materijalno Vatrogasnu zajednicu općine Hercegovac i Javnu 

vatrogasnu postrojbu Garešnica, 

- snage civilne zaštite upoznati s njihovim zadaćama u provođenju mjera civilne 

zaštite, 

- redovito ažurirati snage civilne zaštite s podacima o ljudskim i materijalnim 

sredstvima, 

- provoditi vježbe kako bi svi sudionici sustava civilne zaštite bili upoznati sa svojim 

aktivnostima u slučaju tehničko-tehnoloških nesreća. 

 

Tablica 126. Analiza sustava civilne zaštite – područje reagiranja – Tehničko-tehnološke 

nesreće 

 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

STOŽER  

Stupnja popunjenosti ljudstvom   x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

  x  
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog osoblja 

  x  

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 
x  

 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 
 x 

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 x   

Područje reagiranja - ZBIRNO   x  

KOORDINATORI NA LOKACIJI 

Stupnja popunjenosti ljudstvom   x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 x 

 

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog osoblja 

 
 x 

 

Stupnja uvježbanosti   x  

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 

 x 

 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 

 x 

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 
x  

 

Područje reagiranja - ZBIRNO   x  

VATROGASNE SNAGE (JVP i DVD-i) 

Stupnja popunjenosti ljudstvom   x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog osoblja 

  x  
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

Stupnja uvježbanosti   x  

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 

x  

 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 

 x 

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 
x  

 

Područje reagiranja - ZBIRNO   x  

PRAVNE OSOBE I UDRUGE NA PROSTORU OPĆINE HERCEGOVAC OD INTERESA ZA 

SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE 

Stupnja popunjenosti ljudstvom   x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 

x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog osoblja 

  x  

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 
x 

  

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 
 

x  

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 x   

Područje reagiranja - ZBIRNO   x  

 

Moguće tehničko-tehnološke nesreće koje prijete Općini Hercegovac ne mogu poprimiti obim 

velike nesreće. Postojeće snage civilne zaštite u navedenom slučaju (najgori slučaj) bile bi 

dovoljne u provođenju mjera civilne zaštite. Po potrebi se može zatražiti pomoć županijske 

razine zbog malog kapaciteta operativnih kapaciteta i materijalno-tehničkih sredstava. 

Potres 

U sljedećoj tablici navedene su snage civilne zaštite potrebne u slučaju nastanka potresa. 

Tablica 127. Potrebne snage u slučaju potresa 
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POTREBNE SNAGE U SLUČAJU POTRESA NAPOMENA 

Stožer zaštite i spašavanja 
Postrojba civilne zaštite opće namjene 
Povjerenici civilne zaštite 
Koordinatori na lokaciji, 
Vatrogasne snage (JVP Garešnica i DVD-i) 
Gradsko društvo Crvenog križa Garešnica 
Komunalac d.o.o. Garešnica 
Veterinarska stanica Garešnica d.o.o. – ambulanta 

Hercegovac 
Športsko ribolovno društvo „Šaran“ Ilovski Klokočevac 
Lovačko društvo „Jelen“ Hercegovac 

Raspoložive snage 

sustava civilne zaštite na 

područja Općine 

- Zavod za hitnu medicinu Bjelovarsko-bilogorske 
županije 

- Dom zdravlja Bjelovarsko-bilogorske županije – 
Ambulanta Hercegovac 

- Zavod za javno zdravstvo Bjelovarsko-bilogorske 
županije 

- Hrvatska gorska služba spašavanja - stanica Bjelovar 
- Županijska uprava za ceste Bjelovarsko-bilogorske 

županije  
- Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava 

Bjelovarsko-bilogorske, Policijska postaja Garešnica 
- Centar za socijalnu skrb Garešnica 
- Hrvatske ceste d.o.o. – Tehnička ispostava Bjelovar 
- HEP d.d. – operater distribucijskog područja 

Hercegovac 

Snage civilne zaštite koje 

nisu u nadležnosti 

Općine, a koje će se 

uključiti u aktivnosti 

sustava civilne zaštite 

 

Za djelotvorniju provedbu zaštite i spašavanja potrebno je: 

- kontinuirano osposobljavanje snaga civilne zaštite, 

- opremiti vatrogasne postrojbe sa potrebnim materijalno-tehničkim sredstvima za 

spašavanje u slučaju potresa, 

- educirati stanovništvo o mogućim opasnostima od potresa, 

- prilikom izgradnje stambenih i poslovnih objekata poštivati mjere koje omogućavaju 

lokalizaciju i ograničavanje posljedica potresa  (protu potresno projektiranje), 

- provoditi vježbe kako bi svi sudionici zaštite i spašavanja bili upoznati sa svojim 

aktivnostima u slučaju potresa. 

 

Tablica 128. Analiza sustava civilne zaštite – područje reagiranja – Potres 

 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

STOŽER  

Stupnja popunjenosti 

ljudstvom 

  x  
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

  x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog 

osoblja 

 
 x 

 

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 
x  

 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 
 x 

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 x   

Područje reagiranja - 

ZBIRNO 

 
 x 

 

POSTROJBA CIVILNE ZAŠTITE I POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE 

Stupnja popunjenosti 

ljudstvom 

 
 x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
x   

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog 

osoblja 

 

x  
 

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

x 

  
 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 
x  

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

x    

Područje reagiranja - 

ZBIRNO 

 
x  

 

KOORDINATORI NA LOKACIJI 

Stupnja popunjenosti 

ljudstvom 

 
 x 
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 x 

 

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog 

osoblja 

 

 x 

 

Stupnja uvježbanosti   x  

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 

 x 

 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 

 x 

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 
x  

 

Područje reagiranja - 

ZBIRNO 

 
 x 

 

VATROGASNE SNAGE (JVP i DVD-i) 

Stupnja popunjenosti 

ljudstvom 

 
 x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog 

osoblja 

 
 x 

 

Stupnja uvježbanosti   x  

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 

x  

 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 

 x 

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 
x  

 

Područje reagiranja - 

ZBIRNO 

 
 x 
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA GAREŠNICA 

Stupnja popunjenosti 

ljudstvom 

 
x 

  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 

x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog 

osoblja 

 

 

x  

Stupnja uvježbanosti   x  

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 

x 

  

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 

 

x  

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 
x 

  

Područje reagiranja – 

ZBIRNO 

 
 

x  

Pravne osobe i ostali subjekti na prostoru Općine Hercegovac od interesa za sustav civilne 

zaštite: 

Stupnja popunjenosti 

ljudstvom 

 
 

x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 

x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog 

osoblja 

 

 

x  

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 

x 

  

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

 
 

x  
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

gotovosti 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 
x 

  

Područje reagiranja - 

ZBIRNO 

 
 

x  

 

Raspoložive snage civilne zaštite bit će dostatne za saniranje šteta nastalih posljedicama 

potresa manjeg intenziteta, no kod potresa jačine VIII° po MCS ljestvici i jače (za što postoji 

mala vjerojatnost) postojećim snagama civilne zaštite Općine Hercegovac bit će potrebna 

pomoć operativnih i specijalističkih snaga sa županijske i državne razine. 
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Suša 

U sljedećoj tablici navedene su snage civilne zaštite potrebne u slučaju nastanka suše. 

Tablica 131. Potrebne snage u slučaju suše 

POTREBNE SNAGE U SLUČAJU SUŠE NAPOMENA 

Stožer zaštite i spašavanja  
Vatrogasne snage (JVP Garešnica i DVD-i) 
Komunalac d.o.o. Garešnica 

Raspoložive snage sustava civilne 

zaštite na području Općine 

- Savjetodavna služba Snage civilne zaštite koje nisu u 

nadležnosti Općine, a koje će se 

uključiti u aktivnosti sustava civilne 

zaštite 

 

Za djelotvornije provođenje mjera civilne zaštite u slučaju suše potrebno je: 

- osigurati pravovremeno obavješćivanje stanovništva o mogućoj opasnosti od 

dugotrajne suše,  

- osigurati pravovremene mjere zaštite od dugotrajne suše, 

- provoditi vježbe kako bi svi sudionici u sustavu civilne zaštite bili upoznati sa svojim 

aktivnostima u slučaju pojave dugotrajne suše. 

 

Tablica 132. Analiza sustava civilne zaštite – područje reagiranja – Suša 

 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

STOŽER  

Stupnja popunjenosti 

ljudstvom 

  x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

  x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog 

osoblja 

 
 x 

 

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 
x  

 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 
 x 

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 x   
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

Područje reagiranja - 

ZBIRNO 

 
 x 

 

VATROGASNE SNAGE 

Stupnja popunjenosti 

ljudstvom 
  x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 
  x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog 

osoblja 

  x  

Stupnja uvježbanosti   x  

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 x   

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

  x  

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 
 x   

Područje reagiranja – 

ZBIRNO 
  x  

PRAVNE OSOBE NA PROSTORU OPĆINE HERCEGOVAC OD INTERESA ZA SUSTAV 

CIVILNE ZAŠTITE 

Stupnja popunjenosti 

ljudstvom 

 
 

x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

 
 

x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog 

osoblja 

 

 

x  

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 

x 

  

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 

 

x  
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PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 
x 

  

Područje reagiranja – 

ZBIRNO 

 
 

x  

 

Moguće dugotrajne suše koje prijete Općini Hercegovac ne mogu poprimiti obim velike 

nesreće. Postojeće snage civilne zaštite u navedenom slučaju (najgori slučaj) bi bile dovoljne 

u provođenju mjera civilne zaštite. Po potrebi se može zatražiti pomoć sa županijske razine 

zbog malog kapaciteta materijalno-tehničkih sredstava. 
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Ekstremne vremenske pojave (mraz) 

U sljedećoj tablici navedene su snage civilne zaštite potrebne u slučaju nastanka ekstremnih 

vremenskih pojava.  

Tablica 133. Potrebne snage u slučaju ekstremnih vremenskih pojava 

POTREBNE SNAGE U SLUČAJU EKSTREMNIH VREMENSKIH POJAVA NAPOMENA 

Stožer zaštite i spašavanja 
 Raspoložive snage sustava 

civilne zaštite na području 
Općine 

- Savjetodavna služba  Snage civilne zaštite koje nisu 
u nadležnosti Općine, a koje 
će se uključiti u aktivnosti 
sustava civilne zaštite 

 

Općina Hercegovac raspolaže dovoljnim ljudskim i materijalnim potencijalima za ublažavanje 

ovakve vrste prirodne nepogode. Za smanjenje posljedica od mraza u poljoprivredi, 

voćarstvu i vinogradarstvu potrebno je provoditi mjere zaštite od mraza.  

 

Tablica 134. Analiza sustava civilne zaštite – područje reagiranja – Ekstremne vremenske 

pojave 

 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 
spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

STOŽER  

Stupnja popunjenosti ljudstvom   x  

Stupnja spremnosti 

zapovjednog osoblja 

  x  

Stupnja osposobljenosti 

ljudstva i zapovjednog osoblja 

  x  

Stupnja uvježbanosti  x   

Stupnja opremljenosti 

materijalnim sredstvima i 

opremom 

 
x  

 

Vremena mobilizacijske 

spremnosti/operativne 

gotovosti 

 
 x 

 

Samodostatnosti i logističkoj 

potpori 

 x   

Područje reagiranja - ZBIRNO   x  
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Tablica 135. Analiza sustava civilne zaštite – sustav civilne zaštite - zbirno 

 

PODRUČJE REAGIRANJA 

Vrlo niska 

spremnost 

Niska 

spremnost 

Visoka 

spremnost 

Vrlo visoka 

spremnost 

4 3 2 1 

Područje preventive - 

ZBIRNO 

  
x 

 

Područje reagiranja - 

ZBIRNO 

  
x 

 

Sustav civilne zaštite - 

ZBIRNO 

  
x 
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VREDNOVANJE RIZIKA 

 

Vrednovanje rizika je proces uspoređivanja rezultata analize rizika s kriterijima i provodi se 

uz primjenu ALARP načela (As Low As Reasonably Practicable). Rizici se svrstavaju u tri 

razreda: prihvatljivi, tolerirani i neprihvatljivi. Svrha vrednovanja rizika je određivanje važnosti 

pojedinog rizika tj. odlučivanje da li će se određeni rizik prihvatiti ili će se poduzimati mjere u 

cilju njegovog smanjenja.  

 

Slika 22. Vrednovanje rizika – ALARP NAČELA 

Izvor: DUZS, Kriteriji za izradu smjernica koje donose čelnici područne (regionalne) 

samouprave za potrebe izrade procjena rizika od velikih nesreća na razinama jedinica lokalnih i 

područnih (regionalnih) samouprava DUZS, Sektor za civilnu zaštitu od 28. studenog 2016. 

godine. 

Rizici se razvrstavaju u tri razreda: 

1. Prihvatljivi rizik – svi su niski za koje uz uobičajene nije potrebno planirati  

poduzimanje dodatnih mjera. 
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2. Tolerirani rizik - umjereni koji se mogu prihvatiti iz razloga što troškovi smanjenja 

rizika premašuju korist/dobit, i visoki koji se mogu prihvatiti iz razloga što je njihovo 

umanjivanje nepraktično ili troškovi uvelike premašuju korist/dobit. 

3. Neprihvatljivi rizik - su svi vrlo visoki koji se ne mogu prihvatiti, izuzev u iznimnim 

situacijama. 

 

Svrha vrednovanja rizika je priprema podloga za odlučivanje o važnosti pojedinih rizika, 

odnosno da li će se rizik prihvatiti ili će trebati poduzimati određene mjere kako bi se 

sukcesivno smanjio. U procesu odlučivanja o daljim aktivnostima po specifičnim rizicima 

koriste se analize rizika i scenariji koji su sastavni dio procjene. 

Kod vrednovanja treba, sukladno prethodnoj slici, podijeliti rizike u tri područja i unijeti ih u 

tablicu rizika, s tim da vrlo visok rizik najvjerojatnije ulazi u neprihvatljivo područje, a nizak 

rizik u prihvatljivo. Mogućnost smanjenja rizika očituje se iz opisa scenarija i same analize. 

 Tablica 136. Vrednovanje rizika 

SCENARIJ VREDNOVANJE 

Epidemija i pandemija  

Industrijska nesreća  

Potres  

Suša  

Mraz  

 

Tolerirani (može se prihvatiti ukoliko je smanjenje nepraktično i troškovi premašuju 

dobit):  

- Potres - rizik je tolerantan jer je vrlo mala vjerojatnost velike nesreće (VIII° MSC). 

Propisane su tehničke mjere zaštite od potresa.  

Epidemije i pandemije - rizik je tolerantan jer je ugroženo je cijelo područje Republike 
Hrvatske, mjere prevencije i intervencije nisu na razini Općine pa je područje 
tolerantno. Izdaju se upozorenja stanovništvu od strane Zavoda za javno zdravstvo. 

Mraz – rizik je tolerantan pošto je ugroženo cijelo područje Općine. U područjima 
mrazišta koristiti biljke koje su otpornije na mraz. 

Suša – rizik je tolerantan jer je ugroženo cijelo područje Općine. Nema utjecaj na život i 
zdravlje ljudi te kritičnu infrastrukturu (osim na hranu). Izdaju se upozorenja od strane 
Državnog hidrometeorološkog zavoda. 

Prihvatljivi (uz uobičajene nije potrebno planirati  poduzimanje dodatnih mjera): 

Industrijska nesreća – rizik je prihvatljiv pošto je ugroženo malo područje Općine. 
Propisane su tehničke mjere zaštite od požara i eksplozija. 

POPIS SUDIONIKA U IZRADI PROCJENE RIZIKA 
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RIZIK: Epidemija i pandemija 

Maja Angjal,  pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Općine Hercegovac 

Ivan Novotni, predstavnik Općine Hercegovac,   

Predstavnik Bjelovarsko-bilogorske županije 

Predstavnik tvrtke DLS d.o.o. iz Rijeke 

 

RIZIK: Industrijska nesreća 

Maja Angjal,  pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Općine Hercegovac 

Ivan Novotni, predstavnik Općine Hercegovac,   

Predstavnik Bjelovarsko-bilogorske županije 

Predstavnik tvrtke DLS d.o.o. iz Rijeke 

 

RIZIK: Potres 

Maja Angjal,  pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Općine Hercegovac 

Ivan Novotni, predstavnik Općine Hercegovac,   

Predstavnik Bjelovarsko-bilogorske županije 

Predstavnik tvrtke DLS d.o.o. iz Rijeke 

 

RIZIK: Suša 

Maja Angjal,  pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Općine Hercegovac 

Ivan Novotni, predstavnik Općine Hercegovac,   

Predstavnik Bjelovarsko-bilogorske županije 

Predstavnik tvrtke DLS d.o.o. iz Rijeke 

 

RIZIK: Mraz 

Maja Angjal,  pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Općine Hercegovac 

Ivan Novotni, predstavnik Općine Hercegovac,   

Predstavnik Bjelovarsko-bilogorske županije 

Predstavnik tvrtke DLS d.o.o. iz Rijeke 
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PRILOZI 

Karte rizika – Industrijske nesreće 
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OVLAŠTENJE 
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                 REPUBLIKA HRVATSKA  

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA                                  

                OPĆINA HERCEGOVAC  

                    OPĆINSKO VIJEĆE 

KLASA: 363-02/18-01/10 

URBROJ: 2123/03-01-18-1 

Hercegovac, 30. listopad 2018. godine 

 

 

Na temelju odredbe članka 36. stavak 13. Zakona o održivom gospodarenju otpadom 

(Narodne novine broj, 94/13 i 73/17), članku 33. Prekršajnog zakona („Narodne novine“ RH 

br. 107/07, 39/13, 157/13 i 70/17)  i odredbe  članka 30. Statuta Općine Hercegovac (Službeni 

glasnik Općine Hercegovac, broj 1/18) Općinsko vijeće Općine Hercegovac, donijelo je 

 

 

ODLUKU 

o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje 

odbačenog otpada na području Općine Hercegovac 

 

 

Članak 1. 

 Ovom Odlukom utvrđuju se mjere za sprečavanje nepropisnog odbacivanja otpada i 

mjere za uklanjanje odbačenog otpada na području općine Hercegovac. 

 

Članak 2. 

Nepropisno odbačenim otpadom, u smislu ove Odluke, smatra se otpad koji nije 

odložen u skladu s odlukama Općine Hercegovac i drugim pozitivnim propisima, na propisani 

način u spremnike ili druga propisana mjesta, već je jednostavno odbačen u okoliš. 

 

Članak 3. 

Mjere za sprečavanje nepropisnog  odbacivanja otpada uključuju: 

- uspostava sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu, 

- uspostava sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada, 

- provedba redovitog godišnjeg nadzora radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada, 

a    posebno lokacija na kojima je u prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbačenog 

otpada, 

- druge mjere sukladno ovoj Odluci. 

 

Članak 4. 

Općina Hercegovac uspostavila je sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno 

odbačenom otpadu. 

Obrazac prijave o nepropisno odloženom otpadu može se preuzeti na 

www.opcinahercegovac.hr/index.php?option=com_content&view=article&id=284&Itemid=6

1.  ili u Općini Hercegovac.  

Obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu moći će se dostavljati na popunjenom 

obrascu na adresu elektroničke pošte: opcina.hercegovac1@bj.t-com.hr, osobno predajom 

http://www.opcinahercegovac.hr/index.php?option=com_content&view=article&id=284&Itemid=61
http://www.opcinahercegovac.hr/index.php?option=com_content&view=article&id=284&Itemid=61
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popunjenog obrasca u Općinu Hercegovac ili putem pošte na adresu Moslavačka 150, 

Hercegovac.  

 

Članak 5. 

Radi uklanjanja nepropisno odbačenog otpada u okoliš komunalni redar rješenjem 

naređuje uklanjanje tog otpada vlasniku nekretnine na kojoj je odložen otpad, odnosno 

posjedniku nekretnine ako vlasnik nije poznat, odnosno osobi koja sukladno posebnom 

propisu upravlja određenim područjem (dobrom), ako je nepropisno odložen otpad na tom 

dobru.  

Rješenjem iz prethodnog stavka ovog članka određuje se: lokacija odbačenog otpada, 

procjenjena količina odbačenog otpada u m
3
, obveznik uklanjanja otpada te obveze obveznika 

da otpad ukloni predajom tog otpada osobi za gospodarenje tom vrstom otpada u roku koji ne 

može biti duži od 6 (slovima: šest) mjeseci od dana zaprimanja rješenja.  

Ako komunalni redar utvrdi postojanje opravdane sumnje da je otpad nepropisno 

odložen na nekretnini, a obveznik uklanjanja ne dopušta pristup radi utvrđivanja činjeničnog 

stanja u svezi odbačenog otpada, komunalni redar ovlašten je zatražiti nalog suda i asistenciju 

službenika ministarstva nadležnog za unutarnje poslove radi pristupa nekretnini u svrhu 

utvrđivanja činjenica.  

Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti žalba nadležnom Upravnom 

odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Bjelovarsko-bilogorske županije.  

Ako se obveznik uklanjanja otpada ne može utvrditi ili ako komunalni redar utvrdi da 

obveza utvrđena stavkom 1. ovog članka nije izvršena u određenom roku, Općina Hercegovac 

je dužna u svojem trošku osigurati uklanjanje tog otpada predajom ovlaštenoj osobi za 

gospodarenje tom vrstom otpada.  

Općina Hercegovac ima pravo na naknadu troškova uklanjanja otpada od obveznika 

uklanjanja otpada ako je on poznat.  

 

Članak 6. 
Mjere i postupci za uklanjanje nepropisno odloženog otpada na javnim površinama 

kojima upravlja Općina Hercegovac ili na drugim nekretninama u vlasništvu Općine 

Hercegovac, propisani su Odlukom o komunalnom redu Općine Hercegovac.  

 

Članak 7. 
Općina Hercegovac je dužna, suglasno zakonu, podatke utvrđene rješenjem iz članka 

5. ove Odluke, mjesečno unositi u mrežnu aplikaciju sustava evidentiranja lokacija odbačenog 

otpada koju vodi Agencija za zaštitu okoliša.  

 

Članak 8. 

Sustav evidentiranja lokacija odbačenog otpada biti će uspostavljen sukladno 

zakonskim propisima I TEHNIČKIM MOGUĆNOSTIMA Općine Hercegovac. 

 

Članak 9. 

Ukoliko je u prethodnoj kalendarskoj godini na području Općine Hercegovac uklonjen 

nepropisno odbačeni otpad suglasno ovoj Odluci ili Odluci o komunalnom redu Općine 

Hercegovac, Općinski načelnik, dužan je do 31. ožujka tekuće godine, za prethodnu 

kalendarsku godinu, podnijeti izvješe Općinskom vijeću Općine Hercegovac o lokacijama i 

količini nepropisno odbačenog otpada i svim troškovima uklanjanja odbačenog otpada. 
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Članak 10. 

Općinsko vijeće Općine Hercegovac će temeljem izvješća iz prethodnog članka ove 

Odluke donijeti odluku o provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu 

na lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada. 

 

Članak 11. 

Redovni godišnji nadzor područja Općine Hercegovac radi utvrđivanja postojanja 

odbačenog otpada, a posebno lokacija na kojima je u prethodne dvije godine evidentirano 

postojanje odbačenog otpada obavlja komunalni redar Općine Hercegovac. 

 

Članak 12. 

Druge mjere za sprečavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjere za uklanjanje 

odbačenog otpada su: 

- učestala kontrola komunalnog redara stanja spremnika za komunalni otpad na 

lokacijama kod korisnika usluge i na javnim površinama, 

- postavljanje znakova  upozorenja o  zabrani odbacivanja otpada, 

- distribucija informacija  o načinu prijave nepropisno  odbačenog otpada i informacije 

o načinu postupanja sa komunalnim otpadom, 

- distribucija letaka o načinu zbrinjavanja otpada putem davatelja javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog komunalnog otpada, 

- periodične akcije uklanjanja nepropisno odbačenog otpada na području Općine 

Hercegovac. 

 

Članak 13. 

Sredstva za provedbu svih mjera sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada u 

okoliš i mjera za uklanjanje nepropisno odbačenog otpada u okoliš osiguravaju se u proračunu 

Općine Hercegovac. 

 

Članak 14. 
Novčanom kaznom od 10.000,00 kuna kazniti će se za prekršaj pravna osoba za koju 

se rješenjem komunalnog redara, iz članka 5. Ove Odluke, utvrdi da je obveznik uklanjanja 

nepropisno odloženog otpada u okoliš.  

Novčanom kaznom od 1.000,00 kuna kazniti će s odgovorna osoba u pravnoj osobi 

koja počini prekršaj iz stavka 1. Ovog članka.  

 

Članak 15. 
Novčanom kaznom od 2.000,00 kuna kazniti će se za prekršaj fizička osoba za koju se 

rješenjem komunalnog redara, iz članka 5. Ove Odluke, utvrdi da je obveznik uklanjanja 

nepropisno odloženog otpada u okoliš.  

 

Članak 16. 
U obavljanju nadzora komunalni redar je ovlašten:  

- naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja za pravnu osobu u iznosu od 

5.000,00 Kn i za fizičku osobu u iznosu od 1.000,00 kn za prekršaj propisan ovom Odlukom, 

- izdati obavezni prekršajni nalog i izreći novčanu kaznu,  

- pokrenuti prekršajni postupak.  
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Članak 17. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Općine Hercegovac“. 

 

 

                                                                                 PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                                         Željko Budjina, v.r. 
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                 REPUBLIKA HRVATSKA                          

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA  

                OPĆINA HERCEGOVAC  

                      OPĆINSKO VIJEĆE 

KLASA: 363-02/18-01/11  

URBROJ: 2123/03-01-18-1 

Hercegovac, 30. listopad 2018. godine 

 

Na temelju odredbi članka 12. Zakona o poljoprivredi (Narodne novine broj 30/15) i 

članka 30. Statuta Općine Hercegovac (Službeni glasnik broj 1/18), Općinsko vijeće Općine 

Hercegovac na sjednici održanoj dana 30. listopada 2018. godine, donosi 

 

ODLUKU 

o suzbijanju zaraznih bolesti odstrelom lisica 

 

Članak 1. 

 Ovom odlukom odobrava se davanje potpore za suzbijanje zaraznih bolesti odstrelom 

lisica, zatečenih na području lovišta Općine Hercegovac. 

 

Članak 2. 

Potpora za suzbijanje zaraznih bolesti odstrelom lisica odobrit će se lovačkom društvu 

registriranom na području Općine Hercegovac, a čiji članovi odstrele lisicu i dostave zapisnik 

lovačke udruge o izvršenom odstrelu s potvrdom da je odstrel izvršen na području Općine 

Hercegovac tijekom tekuće godine.  

Lovci su dužni izvršiti odstrel isključivo u skladu sa Zakonom o lovstvu. 

 

Članak 3. 

Potpora iznosi 50,00 kuna po odstrijeljenoj lisici.  

Najviši ukupni godišnji iznos ove potpore koju lovačka udruga može ostvariti iznosi 

5.000,00 kuna. 

 

Članak 4. 

Općinski načelnik raspisat će javni poziv za podnošenje zahtjeva za potporu iz točke 

I., a isplatu će izvršiti Jedinstveni upravni odjel Općine Hercegovac.  

Potpora će se lovačkom društvu isplatiti nakon obavljene radnje i/ili dobivanja 

određene dokumentacije, odnosno nakon provjere iste od strane Jedinstvenog upravnog 

odjela, a najkasnije do 31. prosinca tekuće godine. 

 

Članak 5. 

Ukoliko je korisnik potpore, odnosno podnositelj zahtjeva priložio neistinitu 

dokumentaciju ili prijavljeno stanje u zahtjevu i dokumentaciji ne odgovara njegovom 

stvarnom stanju, podnositelj zahtjeva dobivena sredstva mora vratiti u Proračun Općine 

Hercegovac te će u naredne 2 godine biti isključen iz svih potpora koje dodjeljuje Općina 

Hercegovac. 
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Članak 6. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave, a objavit će se  u Službenom 

glasniku Općine Hercegovac. 

   

 

                                                                                     PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                                       Željko Budjina, v.r. 
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                 REPUBLIKA HRVATSKA  

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA  

                OPĆINA HERCEGOVAC  

                  OPĆINSKO VIJEĆE 

KLASA: 361-01/18-01/11 

URBROJ: 2123/03-01-18-1 

Hercegovac, 30. listopad 2018. godine 

 

Na temelju odredbi članka 30. Statuta Općine Hercegovac (Službeni glasnik broj 

1/18), Općinsko vijeće Općine Hercegovac na sjednici održanoj dana 30. listopada 2018. 

godine, donosi 

 

ODLUKU 

o davanju suglasnosti za provedbu ulaganja na području Općine Hercegovac  

za projekt „Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u Ladislavu“ 

 

Članak 1. 

 Općinsko vijeće Općine Hercegovac daje suglasnost za provedbu ulaganja na području 

Općine Hercegovac za projekt „Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u Ladislavu“, 

čiji je nositelj i investitor Općina Hercegovac. 

 

Članak 2. 

Ulaganje u projekt iz članka 1. ove Odluke, prijavit će se na 2. LAG Natječaj unutar 

mjere 2.1. „Potpora razvoju društvene i rekreacijske infrastrukture“, tipa operacije 2.1.1. 

„Razvoj opće društvene infrastrukture u svrhu podizanja kvalitete života stanovnika LAG-a“ 

iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Moslavina“, a koji je sukladan tipu operacije 7.4.1. iz 

Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020. godine. 

 

Članak 3. 

Za pripremu dokumentacije za prijavu na natječaj zadužuje se Jedinstveni upravni 

odjel. 

 

Članak 4. 

Suglasnost se daje na temelju Priloga „Opis projekta/operacije“, koji čini sastavni dio 

ove Odluke.  

 

Članak 5. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave, a objavit će se  u Službenom 

glasniku Općine Hercegovac. 

   

 

                                                                                     PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                                       Željko Budjina, v.r. 
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UZ SUGLASNOST PREDSTAVNIČKOG TIJELA JEDINICE LOKALNE 

SAMOUPRAVE ZA PROVEDBU ULAGANJA 

KLASA: 361-01/18-01/11 URBROJ: 2123/03-01-18-1 

 

UNUTAR TIPA OPERACIJE 2.1.1 "RAZVOJ OPĆE DRUŠTVENE 

INFRASTRUKTURE U SVRHU PODIZANJA KVALITETE ŽIVOTA 

STANOVNIKA LAG-a"   

LOKALNE RAZVOJNE STRATEGIJE LAG-a „MOSLAVINA“ 
 

OPIS PROJEKTA 

1. NAZIV PROJEKTA 

(navesti naziv projekta iz projektne dokumentacije/građevinske dozvole ili drugog 

odgovarajućeg dokumenta) 

REKONSTRUKCIJA I UREĐENJE VATROGASNOG DOMA U LADISLAVU 

 
 

2. NOSITELJ PROJEKTA 

2.1. NAZIV NOSITELJA PROJEKTA 

OPĆINA HERCEGOVAC 

 

2.2. PRAVNI STATUS NOSITELJA PROJEKTA 

Pravna osoba (statut predstavničkog tijela)/Jedinica lokalne samouprave 

 

2.3. ADRESA NOSITELJA PROJEKTA 

Moslavačka 150, 43284 Hercegovac 

 

2.4. OSOBA OVLAŠTENA ZA ZASTUPANJE 

Boro Bašljan, struč.spec.ing.techn.inf. 

 

2.5. KONTAKT 

Prilog III. 
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Tel:043/524-560        Fax:043/524-505        e-mail:opcina.hercegovac1@bj.t-com.hr 
 

 

3. OPIS PROJEKTA 

3.1. PODMJERA I TIP OPERACIJE ZA KOJI SE PROJEKT PRIJAVLJUJE 

(navesti naziv tipa operacije unutar Lokalne razvojne strategije LAG-a „Moslavina“ za koji 

nositelj projekta traži javnu potporu) 

3.1.1. PODMJERA 

2.1. POTPORA RAZVOJU DRUŠTVENE I REKREACIJSKE INFRASTRUKTURE 

3.1.2. TIP OPERACIJE 

2.1.1. RAZVOJ OPĆE DRUŠTVENE INFRASTRUKTURE U SVRHU PODIZANJA 

KVALITETE ŽIVOTA STANOVNIKA LAG-a 
 

3.2. MJESTO PROVEDBE 

3.2.1. ŽUPANIJA 

Bjelovarsko-bilogorska županija 
 

3.2.2. GRAD/OPĆINA 

Hercegovac 
 

3.2.3. NASELJE/NASELJA 

Ladislav 

 

 

3.3. CILJEVI PROJEKTA 

(navesti ciljeve koji će se ostvariti provedbom projekta; najmanje 300, a najviše 800 znakova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realizacijom projekta „Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u Ladislavu“ ostvaruju 

se sljedeći ciljevi: 

1. Provedba vatrogasne djelatnosti i različitih aktivnosti iz područja vatrogastva temeljena na 

dobrovoljnom radu radi zaštite ljudi i imovine od požara i drugih nepogoda, razvijati kulturu 

solidarnosti, požrtvovnosti, nesebičnosti i prijateljstva, provoditi programe cjeloživotnog 

stručnog obrazovanja svog članstva za provedbu vatrogasne djelatnosti, uključivanje što 

većeg broja građana, osobito mladih u rad društva, podizanje opće razine znanja članstva i 

lokalnog stanovništva. 

2. Stvoriti novi vizualni identitet naselja Ladislav  

3. Poboljšanje kvalitete života i povećanje životnog standarda u općini Hercegovac kroz  

izgradnju društvene infrastrukture 

4. Razvoj kapaciteta civilnog sektora za lokalni razvoj i suradnje javnog i civilnog sektora 

 

tel:043/524-560
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3.4. OČEKIVANI REZULTATI PROJEKTA 

3.4.1. Očekivani rezultati i mjerljivi indikatori 

(navesti očekivane rezultate u odnosu na početno stanje i mjerljive indikatore očekivanih 

rezultata za svaki od postavljenih ciljeva; najmanje 300, a najviše 800 znakova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.2. Stvaranje novih radnih mjesta 

 

Pridonosi li projekt stvaranju novih radnih mjesta?                 DA /   NE  

(Označiti odgovor koji je primjenjiv za projekt) 
 

Ako je odgovor ''DA'': 

a) opisati na koji način projekt doprinosi stvaranju novih radnih mjesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provedbom projekta „Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u Ladislavu“ ostvaruju se 

sljedeći rezultati: 

1. Rekonstruiran prostor vatrogasnog doma u Ladislavu 

2. Osiguran prostor za kvalitetnije djelovanje civilne udruge DVD Ladislav, moći će se 

održavati programi cijelo životnog stručnog osposobljavanja djelatnosti, što će uključiti 

stanovništvo u aktivnosti DVD-a Ladislav 

3. Povećana kvaliteta života i životni standard u općini Hercegovac 
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b) opisati nova radna mjesta koja se planiraju ostvariti provedbom projekta 

(Navesti u tablici vrstu radnog mjesta, planirani broj radnih mjesta i planirano 

razdoblje/godinu ostvarenja novog radnog mjesta tijekom provedbe projekta) 

 

Tablica 1: Radna mjesta koja se planiraju ostvariti provedbom projekta 

 

R.br. Opis radnog mjesta (vrsta radnog mjesta) 

Planirani 

broj radnih 

mjesta 

Planirana godina ili 

planirano razdoblje 

stvaranja novog 

radnog mjesta nakon 

realizacije projekta 

    

    

    

    

    

    

    

 

 

Napomena: 

Podaci iz ove tablice uzeti će se u obzir prilikom provjere ostvarenja kriterija odabira broj 3 i 

praćenje indikatora vezanih za provedbu LEADER mjere  

Broj novozaposlenih osoba je pokazatelj provedbe projekta te se u trenutku podnošenja 

prijave projekta dokazuje na temelju podataka iz ove tablice. 

Na zahtjev odabranog LAG-a/Agencije za plaćanja nositelj projekta je dužan dostaviti i/ili 

dati na uvid dokaze i/ili obrazložiti stvaranje novih radnih mjesta koja su posljedica provedbe 

ulaganja. 

 

 

3.5. TRAJANJE PROVEDBE PROJEKTA 

(navesti u mjesecima planirano trajanje provedbe ulaganja za koje se traži javna potpora iz 

TO 2.1.1 „Razvoj opće društvene infrastrukture u svrhu podizanja kvalitete života stanovnika 

LAG-a“) 

Projekt „Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u Ladislavu“ je planiran  staviti u 

funkciju te poslati konačni zahtjeva za isplatom sredstava  18. mjeseci nakon potpisivanja 
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ugovora.  

 

 

 

 

3.6. GLAVNE AKTIVNOSTI 

(navesti glavne aktivnosti koje će se provoditi u svrhu provedbe projekta; najmanje 300, a 

najviše 800 znakova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U svrhu provedbe projekta, provodit će se slijedeće aktivnosti: 

 Priprema projekta za natječaj 

 Prijava projekta na natječaj 

I. FAZA ADMINISTRATIVNA KONTROLA ZAHTJEVA ZA POTPORU 

 Administrativna kontrola zahtjeva za potporu 

 Odluka o prihvatljivosti 

 Ugovor o financiranju 

 Provođenje javne nabave 

II. FAZA POSTUPKA DODJELE POTPORE 

 Dostava dokumentacije nakon provedbe nabave  

 Administrativna kontrola javne nabave  

 Potpisivanje ugovora i dobivanje konačne Odluke o prihvatljivosti projekta 

 Izračun potpore odluka o dodjeli sredstava 

 Dostava zahtjeva za isplatu predujma 

 Administrativna kontrola zahtjeva za isplatu predujma 

 Početak izvođenja radova 

o Pripremni radovi 

o Zemljani radovi 

o Betonski i armirano-betonski radovi 

o Zidarski radovi 

o Stolarski radovi 

o Fasaderski radovi 

o Bravarski radovi 

o Limarski radovi 

o Elektroinstalaterski radovi 

 Podnošenje zahtjeva za isplatu 

 Kontrola projekta  

 

 

 

 



 Broj 6/2018.                           Službeni glasnik Općine Hercegovac                              

174 

 

 

 

3.7. PRIPREMNE PROVEDENE AKTIVNOSTI 

(navesti ukratko pripremne aktivnosti koje su već provedene u svrhu realizacije 

projekta/operacije. Na primjer: riješeni su imovinsko-pravni odnosi, izrađen je idejni 

projekt/glavni projekt/elaborat zaštite okoliša, ishođena je lokacijska dozvola/građevinska 

dozvola/akt prema propisima kojima se uređuje zaštita okoliša i prirode/potvrde i suglasnosti 

javno-pravnih tijela, ostale pripremne aktivnosti. Napomena: nije potrebno navoditi detalje 

spomenutih akata/dokumenata - dovoljno je navesti općeniti naziv akta/dokumenta, na 

primjer: izrađeni su idejni i glavni projekt, ishođene su lokacijska dozvola, građevinska 

dozvola i potvrde javno-pravnih tijela koje su sastavni dio glavnog projekta) 

U svrhu realizacije projekta izrađen je glavni arhitektonski projekt MAPA 1 oznake 

T.D.:77_A/18 „GM KONZALTING d.o.o. za graditeljstvo, usluge i trgovinu“, glavni građevinski 

projekt MAPA 2 oznake T.D.:77_A/18 „GM KONZALTING d.o.o. za graditeljstvo, usluge i 

trgovinu“, geodetski projekt MAPA 3 oznake TD-18-11-01 „GEO AGI d.o.o.“, a na temelju čega 

će biti ishođena građevinska dozvola. 

 

 

3.8. UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA 

(navesti ukupnu vrijednost projekta sukladno projektno-tehničkoj dokumentaciji/procjeni 

troškova, uključujući prihvatljive i neprihvatljive troškove, opće troškove i PDV, a u skladu s 

tablicom ''Plan nabave/Tablica troškova i izračuna potpore''; ne smije biti veća od 100.000 

eura u kunskoj protuvrijednosti) 

Ukupna vrijednost projekta „Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u Ladislavu“ je 

271.499,19. 

 

 

 

3.9. ZAPOČETE AKTIVNOSTI GRAĐENJA 

(navesti ukupnu vrijednost započetih aktivnosti građenja koja ne smije biti veća od 10% 

ukupne vrijednosti građenja vezanog uz projekt do trenutka podnošenja prijave projekta. 

Sukladno članku 5. stavak 1 točka d) Pravilnika o provedbi mjere 7 »Temeljne usluge i 

obnova sela u ruralnim područjima« iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za 

razdoblje 2014. – 2020. (NN 48/18) aktivnosti vezane uz ulaganje, osim pripremnih 

aktivnosti, ne smiju započeti prije podnošenja prijave projekta. U slučaju započetih aktivnosti 

građenja, potrebno je vrijednost građenja razdvojiti na prihvatljiv trošak (neizvedeni radovi) 

i neprihvatljiv trošak (izvedeni radovi u maksimalnom iznosu do 10% vrijednosti građenja), te 

isto prikazati u tablici ''Plan nabave/Tablica troškova i izračuna potpore''. U slučaju da 
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aktivnosti građenja nisu započete do podnošenja prijave projekta navesti: ''Aktivnosti 

građenja nisu započele''.) 

Aktivnosti građenja nisu započete. 

 

4. DRUŠTVENA OPRAVDANOST PROJEKTA 

4.1. CILJANE SKUPINE I KRAJNJI KORISNICI 

(navesti ciljane skupine i krajnje korisnike/interesne skupine projekta te popuniti izjavu 

nositelja projekta o dostupnosti ulaganja lokalnom stanovništvu i različitim interesnim 

skupinama iz točke 11. ovog Priloga) 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2. DRUŠTVENA OPRAVDANOST PROJEKTA SUKLADNO CILJEVIMA PROJEKTA 

(navesti na koji način će ciljevi projekta i očekivani rezultati projekta doprinijeti području u 

kojem se planira provedba projekta odnosno koji su pozitivni učinci za ciljane skupine i 

krajnje korisnike; najmanje 300, a najviše 800 znakova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciljana skupina su prvenstveno članovi DVD Ladislav. DVD Ladislav vatrogasnu djelatnost 

provodi temeljem dobrovoljnog rada, na načelima humanitarnog i javnog interesa. Članovi 

DVD-a će objekt vatrogasnog doma koristiti za provedbu svojih osnovnih djelatnosti i 

aktivnosti. Rekonstrukcijom i uređenjem vatrogasnog doma, društvo i njegovi članovi moći 

će kvalitetnije provoditi vatrogasnu djelatnost i lokalnom stanovništvu pružiti bolju uslugu. 

Krajnji korisnici projekta su građani - lokalno stanovništvo naselja Ladislav, ali i Općine 

Hercegovac, koji rekonstrukcijom i uređenjem vatrogasnog doma dobivaju infrastrukturu 

kojom će se poboljšati i proširiti usluge za to lokalno stanovništvo te će moći i aktivno i 

direktno sudjelovati u promicanju i provedbi vatrogasnih djelatnosti na svom području te 

aktivnostima vezanim uz slobodno vrijeme, društveni, kulturni i javni život. 

 

Rekonstrukcijom i uređenjem vatrogasnog doma postiže se dodana vrijednost. Članovima 

DVD-a omogućuje se kvalitetnije bavljenje dobrovoljnom vatrogasnom djelatnošću, a s time 

povezana infrastruktura lokalnom stanovništvu pruža poboljšanu i proširenu uslugu. Pozitivni 

efekti su redovito održavanje vježbi i treninga, sudjelovanje na takmičenjima, zaštita ljudi i 

imovine od požara i drugih elementarnih nepogoda, provođenje mjera prevencije od požara, 

cjeloživotno stručno obrazovanje članova i podizanje opće razine znanja članstva, uključivanje 

što većeg broja građana, posebno mladeži u rad društva, edukacija lokanog stanovništva, 

razvijanje pozitivnih ljudskih vrijednosti poput solidarnosti, nesebičnosti i pomoći što je 

specifično za rad dobrovoljnih vatrogasnih društava. 
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5. POVEZANOST DJELATNOSTI UDRUGE/VJERSKE ZAJEDNICE S 

PROJEKTOM I DOKAZ DA JE HUMANITARNA/DRUŠTVENA DJELATNOST 

UDRUGE/VJERSKE ZAJEDNICE OD POSEBNOG INTERESA ZA LOKALNO 

STANOVNIŠTVO 

5.1. POVEZANOST DJELATNOSTI UDRUGE/VJERSKE ZAJEDNICE S PROJEKTOM 

(obrazložiti na koji je način projekt povezan s podacima iz Registra udruga odnosno statuta 

udruge ili vjerske zajednice vezano za ciljane skupine, ciljeve, djelatnosti kojima se ostvaruje 

cilj, te s područjima djelovanja i aktivnostima udruge/vjerske zajednice; navedeno se odnosi 

isključivo na slučaj kada je nositelj projekta udruga ili vjerska zajednica koja se bavi 

humanitarnim i društvenim djelatnostima) 

 

 

 

5.2. DOKAZ DA SU HUMANITARNE I DRUŠTVENE DJELATNOSTI 

UDRUGE/VJERSKE ZAJEDNICE OD POSEBNOG INTERESA ZA LOKALNO 

STANOVNIŠTVO 

(obrazložiti po kojoj su osnovi humanitarne i društvene djelatnosti udruge/vjerske zajednice 

od posebnog interesa za lokalno stanovništvo; navedeno se odnosi isključivo na slučaj kada je 

nositelj projekta udruga ili vjerska zajednica koje se bave humanitarnim i društvenim 

djelatnostima) 

 

 

 

6. FINANCIJSKI KAPACITET NOSITELJA PROJEKTA  

PLANIRANI IZVORI SREDSTAVA ZA PROVEDBU PROJEKTA/OPERACIJE 

(prikazati dinamiku financiranja projekta po godinama planirane provedbe do potpune 

realizacije i funkcionalnosti projekta te navesti sve planirane izvore sredstava potrebne za 

provedbu projekta) 

 

 

 

Nije primjenjivo, nositelj projekta je JLS. 

 

Nije primjenjivo, nositelj projekta je JLS. 

 

Proračun Općine Hercegovac za 2019. godinu osiguravat će potrebna sredstva za projekt 

„Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u Ladislavu“. 

Prolaskom projektne prijave „Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u Ladislavu“ na  

natječaju podmjere 2.1.1. programa ruralnog razvoja za dodjelu bespovratnih sredstava u 

iznosu od 100%, sredstva će se osigurati iz proračuna EU sa 90% i Republike Hrvatske sa 

10%. 

Općina Hercegovac će nakon dobivanja „ odluke o dodjeli sredstava“ i  kada ista postane 

pravomoćna financirati radove iz proračuna Općine Hercegovac putem tekućih prihoda te 

uzajamnim ugovornim dogovorom sa potencijalnim izvođačem radova te podnositi zahtjeve 

za isplatu. 
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PROJEKTNE 

AKTIVNOSTI 

Od 1.1.2014 do 

projektne prijave 2019 2020 UKUPNO 

Građenje  

 

127.999,60 127.999,59 255.999,19 

Projektna dokumentacija 10.500,00 

  

10.500,00 

Stručni nadzor 

 

2.500,00 2.500,00 5.000,00 

IZVOR FINANCIRANJA proračun jls-a proračun jls-a proračun jls-a 

 UKUPNO 

   

271.499,19 
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7. LJUDSKI KAPACITETI NOSITELJA PROJEKTA 

(navesti dosadašnja iskustva nositelja projekta u provedbi sličnih projekta, te ljudske 

kapacitete za provedbu planiranog projekta, odnosno broj osoba i stručne kvalifikacije osoba 

uključenih u provedbu planiranog projekta; navesti broj osoba i stručne kvalifikacije osoba 

koji su zaposlenici, članovi ili volonteri nositelja projekta ili pravnu osobu koja 

održava/upravlja projektom, a koji će biti uključeni u održavanje i upravljanje realiziranim 

projektom u razdoblju od najmanje pet godina od dana konačne isplate sredstava iz TO 2.1.1 

„Razvoj opće društvene infrastrukture u svrhu podizanja kvalitete života stanovnika LAG-a“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Općina Hercegovac zapošljava 4 osobe na puno radno vrijeme i jednu osobu na pola radnog 

vremena u jedinstvenom upravnom odjelu. U provedbi projekta ključna osoba će biti 

pročelnica  Maja Angjal  te će raditi na provedbi ovog projekta. Općina Hercegovac kao 

nositelj ovog projekta biti će zadužena za održavanje i upravljanje projektom u budućnosti.  

Općina Hercegovac te njezini djelatnici imaju znatna iskustva u prijavama i provedbi 

nacionalnih  i EU projekata gdje su u tablici prikazani dosadašnji projekti ulaganja u 

infrastrukturu na području Općine Hercegovac na kojima se steklo značajno iskustvo.  
Naziv projekta Financirao Postotak 

sufinanciranja 

Udio vlastitih 

sredstava (u kn) 

Ukupni 

iznos     (u 

kn) 

Nadogradnja 

multifunkcionalnih prostorija 

Ministarstvo 

regionalnog razvoja i 

fondova Europske 

unije 

47,60% 275.272,34 525.272,34 

Uređenje pješačke staze u 

Hercegovcu  

Ministarstvo 

regionalnog razvoja i 

fondova Europske 

unije 

83% 41.773,39 241.773,39 

Dječje igralište za sretnu 

mladost  

Ministarstvo 

regionalnog razvoja i 

fondova Europske 

unije 

73% 37.441,41 137.441,41 

Uređenje zelenih površina 

Općine Hercegovac  

Ministarstvo 

graditeljstva i 

prostornog uređenja 

57 % 59.966,88 139.966,88 

Rekonstrukcija i dogradnja 

osnovne škole slavka kolara – 

dječji vrtić i jaslice  

Agencija za plaćanja 

u poljoprivredi, 

ribarstvu i ruralnom 

razvoju 

100% 0,00 1.364.798,75 

Program usmjeravanja i 

rasporeda sredstava za 

poticanje regionalne 

infrastrukture i gospodarstava 

te razvoj potpomognutih 

područja u 2012. godini 

Ministarstvo 

regionalnog razvoja i 

fondova EU 

 

 

89,58% 

 

 

15.459,05 

 

 

148.359,48 

Rekonstrukcija i dogradnja 

vatrogasnog doma 

Ministarstvo 

regionalnog razvoja i 

fondova EU 

85,00 % 29.333,48 195.556,54 
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8. NAČIN ODRŽAVANJA I UPRAVLJANJA PROJEKTOM  

8.1. PRIHODI I RASHODI PROJEKTA/OPERACIJE 

(navesti planirane izvore prihoda/sufinanciranja i rashode nužne za upravljanje i održavanje 

realiziranim projektom u predviđenoj funkciji projekta) 

 

 

 

 

 

Općina Hercegovac kao prijavitelj na projekt „Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u 

Ladislavu“ će sredstva za sufinanciranje/upravljanje/održavanje osigurati u  

1. U proračunu općine Hercegovac 

S obzirom na činjenicu da je predmet prijave rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma 

kojim će nakon njegove izgradnje upravljati udruga, projekt nema za cilj stvaranje profita.  

Provedbom projektnog prijedloga za Općinu Hercegovac nastaju troškovi redovnog 

godišnjeg održavanja objekta ali se zbog vrste ulaganja ne očekuju značajniji troškovi u prvih 

20 godina projekta (saniranje većih oštećenja).  

 

Boro Bašljan, načelnik 

Rođen 23. srpnja 1974. u Garešnici. Osnovnu školu završio u Hercegovcu, srednju 

Elektrotehničku u Kutini. Završetkom studija elektrotehnike u Zagrebu stekao naziv ing. 

elektrotehnike te na Učiteljskoj akademiji u Zagrebu položio pedagoško-psihološku 

izobrazbu, a uskoro stekao i najviši ECDL Expert certifikat. Nastavkom informatičkog studija 

diplomirao 2008. godine u prvoj generaciji specijalističkog studija te stekao naziv stručni 

specijalist inženjer informacijske tehnologije. Do 2007. godine radi kao nastavnik informatike 

u OŠ Slavka Kolara u Hercegovcu. Od 2007. do lokalnih izbora 2009. godine radi kao 

profesor informatike i računalstva u SŠ „August Šenoa“ u Garešnici. Općinski je vijećnik u 

mandatu 2001.-2005. te dopredsjednik Općinskog vijeća u sazivu 2005.-2009. Oženjen je i 

otac dvoje djece 

Maja Angjal 

Nakon završetka srednje Ekonomske i birotehničke škola  u Bjelovaru Maja upisuje 

Ekonomski fakultet u Rijeci te 2010. godine završava sa zvanjem Sveučilišna prvostupnica 

ekonomije, nastavlja i upisuje diplomski studij koji uspješno završava 2012. godine sa 

zvanjem Magistar ekonomije. 2015. godine Maja završava tečaj u ustanovi za obrazovanje 

odraslih „ WIFI“  te postaje specijalist za pisanje i upravljanje projektima EU fondova. 2013. 

godine Maja se zapošljava u okviru stručnog osposobljavanja u Općini Hercegovac te nakon 

godinu dana i završetka stažiranja postaje pročelnica upravnog odjela Općine Hercegovac. 
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8.2. ODRŽAVANJE I UPRAVLJANJE PROJEKTOM/OPERACIJOM PET GODINA OD 

DANA KONAČNE ISPLATE SREDSTAVA 

(navesti broj osoba i stručne kvalifikacije osoba koji su zaposlenici, članovi ili volonteri 

nositelja projekta, a koji su uključeni u održavanje i upravljanje realiziranim projektom u 

razdoblju od najmanje pet godina od dana konačne isplate sredstava iz TO 2.1.1 „Razvoj 

opće društvene infrastrukture u svrhu podizanja kvalitete života stanovnika LAG-a“; navesti 

način upravljanja projektom kada je nositelj projekta prenio ili će prenijeti upravljanje 

projektom/operacijom drugoj pravnoj osobi sukladno nadležnim propisima) 

 

 

 

 

 

 

 

9. OSTVARIVANJE NETO PRIHODA 

(Ako se administrativnom kontrolom utvrdi da projekt nakon dovršetka ostvaruje neto prihod, 

iznos potpore će se umanjiti za diskontirani neto prihod koji projekt ostvaruje u referentnom 

razdoblju od 10 godina. 

Za izračun neto prihoda u referentnom razdoblju potrebno je popuniti Predložak za izračun 

neto prihoda. 

Predložak se preuzima sa mrežne stranice www.lag-moslavina.hr.  

Predložak za 

izračun neto prihoda.xlsx
 

 

Ostvaruje li projekt neto prihod?                   DA /   NE  

(Označiti odgovor koji je primjenjiv za projekt) 

 

Nakon realizacije projekta, za redovno održavanje i upravljanje projektom biti će zadužena 

Općina Hercegovac kroz svoj upravni odjel.  

Članovi DVD-a Ladislav će održavati i voditi brigu o vatrogasnom domu te obavljati sve 

potrebne poslove da projekt zadovoljava potrebe ciljanih skupina. 

U slučaju potrebe za većim popravcima i intervencijama (popravci, upravljanje i održavanje 

koje nadilazi granice svakodnevnog i redovitog održavanja), korisnik (Općina Hercegovac) će 

snositi sve troškove. 

 

http://www.lag-moslavina.hr/
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Tablica izračuna neto prihoda 

(ulijepiti popunjenu Tablicu izračuna neto prihoda ) 
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10. USKLAĐENOST PROJEKTA SA STRATEŠKIM RAZVOJNIM DOKUMENTOM 

JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE I S LOKALNOM RAZVOJNOM 

STRATEGIJOM LAG-a „MOSLAVINA“ 

(navesti cilj i prioritet iz strateškog razvojnog dokumenta jedince lokalne samouprave i iz 

lokalne razvojne strategije LAG-a „Moslavina“, a iz kojih je vidljivo da je projekt u skladu sa 

strateškim razvojnim dokumentom, odnosno lokalnom razvojnom strategijom LAG-a; navesti 

broj poglavlja/stranice u kojem se navodi spomenuti cilj i prioritet; navesti broj i datum akta 

temeljem kojeg je strateški razvojni dokument usvojen od strane predstavničkog tijela jedinice 

lokalne samouprave; navesti gdje je taj akt objavljen - naziv i broj glasnika/link na mrežnu 

stranicu; navesti gdje je strateški razvojni dokument objavljen - naziv i broj glasnika/link na 

mrežnu stranicu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cilj i prioritet iz Strategije razvoja Općine Hercegovac za razdoblje 2015.-2020. godine 

Općina Hercegovac donijela je 29.12.2015 u Hercegovcu  odluku o usvajanju „Strategije 

razvoja Općine Hercegovac za razdoblje 2015.-2020. godine“ (KLASA:302-01/15-01/03, 

URBROJ:2123/03-01-15-1) 

Odluka o usvajanju „Strategije razvoja Općine Hercegovac za razdoblje 2015.-2020. 

godine“ je objavljena u Službenom glasniku Općine Hercegovac br. 5/2015 na str 39.  

http://www.opcinahercegovac.hr/images/stories/2015god/prosinac/slubeni%20glasnik%2020

15%20%20br%20%205.pdf 

Strategija razvoja Općine Hercegovac za razdoblje 2015.-2020. godine je na WEB stranici 

Općine Hercegovac 

http://www.opcinahercegovac.hr/images/stories/2016god/strategija%20razvoja%20opine%20

hercegovac.pdf 

Na stranici 80. Strategije razvoja Općine Hercegovac za razdoblje 2015.-2020. godine u 

poglavlju strateški ciljevi u tablici Strateški ciljevi navodi se pod rednim brojem 3 „Razvoj i 

unaprjeđenje kvalitete življenja kroz izgradnju i/ili unaprjeđenje društvene, socijalne, 

komunalne i informacijske infrastrukture.  

Na stranici 83.u poglavlju 5.1 Temeljna polazišta u tablici strateški cilj 3. „Razvoj i 

unaprjeđenje kvalitete življenja kroz izgradnju i/ili unaprjeđenje društvene, socijalne, 

komunalne i informacijske infrastrukture“ navodi aktivnost 3.2.  „Razvoj usluga unutar 

društvene infrastrukture“ i mjeru 3.2.2 „Rekonstrukcija/adaptacija/opremanje/revitalizacija 

zapuštenih prostora i objekata društvene namjene“ 

Na stranici 83.u poglavlju 5.1 Temeljna polazišta u tablici strateški cilj 3. „Razvoj i 

unaprjeđenje kvalitete življenja kroz izgradnju i/ili unaprjeđenje društvene, socijalne, 

komunalne i informacijske infrastrukture“ navodi aktivnost 3.3.  „Unaprjeđenje kvalitete 

stanovanja i povećanje razine sigurnosti stanovništva“ i mjeru 3.3.5. „Učinkoviti sustav 

zaštite i spašavanja stanovništva, zaštite od požara i elementarnih nepogoda“ 

 

 

  

 

http://www.opcinahercegovac.hr/images/stories/2015god/prosinac/slubeni%20glasnik%202015%20%20br%20%205.pdf
http://www.opcinahercegovac.hr/images/stories/2015god/prosinac/slubeni%20glasnik%202015%20%20br%20%205.pdf
http://www.opcinahercegovac.hr/images/stories/2016god/strategija%20razvoja%20opine%20hercegovac.pdf
http://www.opcinahercegovac.hr/images/stories/2016god/strategija%20razvoja%20opine%20hercegovac.pdf
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Na stranici 94. u tablici razrada mjera po strateškim ciljevima u točci 3.2. „Razvoj usluga 

unutar društvene infrastrukture“ pod rezultatima navodi se: „površina rekonstruiranog 

prostora s definiranom namjenom“, a u točci 3.3. „Unaprjeđenje kvalitete stanovanja i 

povećanje razine sigurnosti stanovništva“ pod rezultatima se navodi: „br. osposobljenih 

stručnjaka u području civilne zaštite i spašavanja“, „br. osposobljenih jedinica za djelovanje 

u slučaju elementarne nepogode“ i „površina infrastrukture zaštite i spašavanja“. 

 

Na stranici 132 u PRILOG I ( baza projektnih ideja ) u stavci 8. navodi se Adaptacija 

vatrogasnih domova (Mjera 7, Podmjera 7.4. Ulaganje u pokretanje, poboljšanje ili proširenje 

lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne 

aktivnosti te povezanu infrastrukturu). 

 

Cilj i prioritet iz Lokalne razvojne strategija LAG-a „Moslavina“ 

Odluka o usvajanju izmijenjene Lokalne razvojne strategije LAG-a „Moslavina“ za razdoblje 

2014.-2020. donesena je na Skupštini LAG-a, održanoj 16.4.2018. u Popovači 

(URBROJ:02/18/117). 

Lokalna razvojna strategija LAG-a „Moslavina“ i Odluka o usvajanju iste objavljena je na 

web stranici LAG-a: www.lag-moslavina.hr 

Broj poglavlja: 4/ str. 28 

Strateški cilj: Razvoj revitalizacije i održivog korištenja razvojne resursne osnove s jačanjem 

CLLD pristupa lokalnom razvoju 

Prioritetna mjera: Potpora razvoju društvene i rekreacijske infrastrukture 

Tip operacije: Razvoj opće društvene infrastrukture u svrhu podizanja kvalitete života 

stanovnika LAG-a 
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11. IZJAVA NOSITELJA PROJEKTA O DOSTUPNOSTI ULAGANJA LOKALNOM 

STANOVNIŠTVU I RAZLIČITIM INTERESNIM SKUPINAMA 

 

Pojašnjenje: 

- Davatelj Izjave je nositelj projekta/podnositelj prijave projekta za TO 2.1.1 „Razvoj opće 

društvene infrastrukture u svrhu podizanja kvalitete života stanovnika LAG-a“ - nositelj 

projekta se treba u Izjavi obvezati te treba izjaviti da će planirano ulaganje biti dostupno lokalnom 

stanovništvu i različitim interesnim skupinama. 

- U Izjavi je potrebno nabrojiti interesne skupine krajnje korisnike projekta/operacije. 

- Izjava mora biti potpisana i ovjerena od strane nositelja projekta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum:       Potpis i pečat: 

 

30.10.2018.   

 

 

 

 

  

Projekt „Rekonstrukcija i uređenje vatrogasnog doma u Ladislavu“ biti će dostupan svim 

ciljanim skupinama i krajnjim korisnicima: članovima DVD-a Ladislav te cijelom 

stanovništvu na području Općine Hercegovac, koji rekonstrukcijom i uređenjem vatrogasnog 

doma dobivaju infrastrukturu kojom će se poboljšati i proširiti usluge za to lokalno 

stanovništvo te će moći i aktivno i direktno sudjelovati u promicanju i provedbi vatrogasnih 

djelatnosti na svom području te aktivnostima vezanim uz slobodno vrijeme, društveni, 

kulturni i javni život. 
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                 REPUBLIKA HRVATSKA  

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA  

                OPĆINA HERCEGOVAC  

                  OPĆINSKO VIJEĆE 

KLASA: 363-02/18-01/12 

URBROJ: 2123/03-01-18-1 

Hercegovac, 30. listopad 2018. godine 

 

Na temelju odredbi članka 30. Statuta Općine Hercegovac (Službeni glasnik broj 

1/18), Općinsko vijeće Općine Hercegovac na sjednici održanoj dana 30. listopada 2018. 

godine, donosi 

 

ODLUKU 

o davanju suglasnosti na Prijedlog Cjenika javne usluge prikupljanja miješanog 

komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog otpada  

 

I 

 

 Općinsko vijeće Općine Hercegovac daje suglasnost na Prijedlog Cjenika javne usluge 

prikupljanja miješanog komunalnog otpada i prikupljanja biorazgradivog otpada za područje 

Grada Garešnice, Općine Hercegovac, Općine Berek i Općine Velika Trnovitica. 

 

II 

Suglasnost se daje na temelju zahtjeva komunalnog društva  „Komunalac“ d.o.o. 

Garešnica i izjave direktora da je prijedlog cjenika izrađen u skladu sa Zakonom o održivom 

gospodarenju otpadom i Uredbom o gospodarenju komunalnim otpadom, a koji čine sastavni 

dio ove Odluke.  

 

III 

 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 

                                                                                     PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                                       Željko Budjina 

 

  



 Broj 6/2018.                           Službeni glasnik Općine Hercegovac                              

186 

 

 

 
 

                                          
 

                                                                  
REPUBLIKA HRVATSKA  

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA  
OPĆINA HERCEGOVAC 

Općinski načelnik 

 

 

            Klasa: 406-01/18-01/06 
Urbroj: 2123/03-02-18-6 
Hercegovac, 02. 10. 2018. 
 
 
 

 
 

  

    

          Na temelju članka 28. Zakona o javnoj nabavi (''Narodne novine'' br. 120/16.), članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi („Narodne novine“ br. 19/13. – pročišćeni tekst i 137/15.) te članka 46. Statuta Općine Hercegovac (''Službeni glasnik Općine 

Hercegovac'' br. 1/18), općinski načelnik dana 02. 10. 2018.  godine  donosi 

 
 
 

 VI.  IZMJENE  PLANA  NABAVE  ZA  2018. GODINU 
 
 
 

Članak 1. 

 

 

 Načelnik Općine Hercegovac donosi  VI. izmjene plana nabave roba, radova i usluga za 2018. godinu kako slijedi: 
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Rbr Evidencijski 
broj nabave 

Predmet 
nabave 

Brojčana 
oznaka 
premeta 
nabave 

iz CPV-a 

Procijenjena 
vrijednost 
nabave (u 
kunama) 

Procijenjena 
vrijednost 
nabave (u 
kunama) 
Novi plan 

Vrsta 
postupka 

(uključujući 
jednostavne 

nabave) 

Posebni 
režim 

nabave 

Predmet 
podijeljen 
na grupe 

Sklapa se 
Ugovor/okvirni 

sporazum 

Planirani 
početak 

postupka 

Planirano 
trajanje 

ugovora ili 
okvirnog 

sporazuma 

Vrijedi 
od 

Vrijedi 
do 

Napomena Status 
promjene 

1 MV1/18 Električna 
energija 

09310000-
5  

69,840.00 69,840.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

2 MV2/18 Plin 09122000-
0  

30,400.00 30,400.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

3 MV3/18 Dizel 09134200-
9  

20,640.00 20,640.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

4 MV4/18 Usluge telefona 64213000-
2 

20,960.00 20,960.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

5 MV5/18 Usluge tek.i 
invest.održavanja 
opć.prostorija 

45450000-
6  

60,000.00 60,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

6 MV6/18 Usluge tek.i 
invest.održavanja 
domova 

45450000-
6  

24,000.00 40.000,00 
 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

7 MV7/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- kamen 

45233141-
9  

112,440.00 112,440.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

8 MV8/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- rad stroja 

45233141-
9  

83,000.00 83,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

9 MV9/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- kanali 

45112100-
6  

56,000.00 56,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

10 MV10/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- bankine 

45112100-
6  

32,000.00 32,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

11 MV11/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- asfaltiranje 

45233141-
9  

112,320.00 120.000,00 
 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    
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dijela neraz. 
ceste u Ladislavu 

12 MV12/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- odvoz viška 
materijala iz 
kanala 

45112200-
7  

30,000.00 30,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

13 MV13/18 Usluge tek.i 
invest.održavanja 
cesta - zimska 
služba 

90620000-
9 

23,520.00 23,520.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor 01. 01. 
2018.       
15. 11. 
2018. 

15. 03. 2018.            
31. 12. 2018. 

27.12.2017    

14 MV14/18 Usluge tek.i 
invest.održavanja 
- javna rasvjeta 

50232100-
1  

24,000.00 24,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

27.12.2017    

15 MV15/18 Radovi na 
rekonstrukciji 
javne rasvjete 

50232000-
0  

40,000.00 56.000,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor ožujak 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

16 MV16/18 Usluge i radovi 
na održavanju  - 
uređenje dječ. 
igrališta 

45112720-
8  

32,000.00 36.000,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

lipanj 2018. 27.12.2017    

17 MV17/18 Izrada projekata 
za uređenje trga  

71240000-
2 

128,000.00 128,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

lipanj 2018. 27.12.2017    

18 MV18/18 Usluge i radovi 
na održavanju  - 
staze na 
grobljima 

45215400-
1  

40,000.00 40,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

19 MV19/18 Radovi na 
održavanju  - 
nogostup 

45233253-
7  

400,000.00 416.000,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor svibanj 
2018. 

kolovoz 2018 27.12.2017    

20 MV20/18 Usluge 
promidžbe i 
informiranja-
promidžb.mater. 

22462000-
6  

38,400.00 38,400.00 

 
Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

27.12.2017    

21 MV21/18 Usluge 
promidžbe i 
informiranja-
usl.oglaš. 

79340000-
9 

32,000.00 32,000.00 
21.5.    
46.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

21.05.2018    

22 MV22/18 Ostale usluge – 
glazbene skupine 

92312130-
1 

37,000.00 37,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor kolovoz 
2018. 

kolovoz 
2018. 

27.12.2017    

23 MV23/18 Geodetsko 
katastarske 
usluge 

71355000-
1 

24,000.00 24,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

27.12.2017    

24 MV24/18 Geodetsko 
katastarske 

71355000-
1 

72,000.00 72,000.00 Postupak 
jednostavne 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

rujan 2018 27.12.2017    
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usluge-
nerazv.ceste 

nabave 

25 MV25/18 Geodetsko 
katastarske 
usluge-
poljop.zem. 

71354300-
7 

400,000.00 24.4. 249.840,00 
 21.5. 
186.480,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

21.05.2018    

26 MV26/18 Uređenje 
prostora škole za 
vrtić 

45262700-
8  

1,200,000.00 1,200,000.00 
02.10, 1.305.000 

Otvoreni 
postupak  DA Ugovor travanj 

2018. 
studeni 2018. 27.12.2017 

 
02.10.2018 

 

 Nabava 
podijeljena 
u dvije 
grupe: 
a)Grupa I: 
CPV oznaka 
45262700-8 
b)Grupa II: 
CPV oznaka 
39151000-5 

 

27 MV27/18 Izgradnja 
multifunkcionalne 
prostorije 

45213100-
4  

400,000.00 424.800,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor svibanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

28 MV28/18 Izgradnja 
nogostupa 

45233161-
5  

400,000.00 280.000,00 
21.5.  
216.800,00 
 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor kolovoz 
2018. 

studeni 2018. 21.05.2018    

29 MV29/18 Izgradnja 
vodovodne 
mreže 

45231300-
8  

24,000.00 24,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor rujan 2017 listopad 
2018. 

27.12.2017    

30 MV30/18 Izgradnja javne 
rasvjete u parku 

45231400-
9  

208,000.00 208,000.00 
  

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

kolo 27.12.2017    

31 MV31/18 Uredska oprema 
i namještaj za 
opć. prostorije 

39100000-
3  

48,000.00 48,000.00 
 
24.4.  0,00     

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

svibanj 2018. 24.04.2017    

32 MV32/18 Uredska oprema 
i namještaj za 
domove 

39000000-
2  

24,000.00 24,000.00 
 
20.07.          0,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

20.07.2017    

33 MV33/18 Uređaji, strojevi i 
oprema za 
održ.javnih 
površina 

16310000-
1  

80,000.00 80,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica travanj 
2018. 

studeni 2018. 27.12.2017    

34 MV34/18 Ulaganja u 
računalne 
programe 

48443000-
5  

24,000.00 24,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

27.12.2017    

36 MV36/18 Uredski 
namještaj-ormari 

39122000-
3 

0,00 24.04. 43.300,00 
21.05. 56.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

lipanj 2018. 21.05.2018    
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38 MV39/18 Namještaj – 
kuhinje (domovi i 
općina) 

39141000-
2 

0,00 24.4.   24.000,00 
21.5.     9.000,00 
20.7.   28.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor srpanj 
2018. 

kolovoz 
2018. 

20.07.2018    

39 MV37/18 Oprema za 
dječje igralište 

37535200-
9 

0,00 21.05. 52.000,00 
03.08. 22.900,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor Lipanj 
2018. 

Prosinac 
2018 

03.08.2018    

40 MV38/18 Uređenje 
prostora 
područne škole-
projektna dok.  

71242000-
6 

0,00 21.5. 104.000,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor Lipanj 
2018. 

Prosinac 
2018 

21.05.2018    
 

41 MV40/18 Suncobrani 39295100-
7 

0,00 29.100,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica kolovoz rujan 03.08.2018    

 

 
 

Članak 2. 

 
            Postupak nabave za robu, radove i usluge u vrijednosti 70.000,00 i više kn bez PDV-a provodit će Povjerenstvo za provedbu postupka kojega će 
imenovati načelnik Općine Hercegovac. Plan nabave može se mijenjati ili dopunjavati ovisno o osiguranju financijskih sredstava ili u slučaju naknadno 
donesenih propisa iz područja javne nabave ili promjene programa Općine Hercegovac. Evidencijski broj nabave bit će dodijeljen u slučaju provođenja 
javnog nadmetanja. 
 

Članak 3. 
 

               VI. Izmjene Plana nabave stupaju na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenom glasniku Općine Hercegovac i na internetskoj stranici 
Općine Hercegovac. 
 

 
 
       Općinski načelnik: 

             Boro Bašljan, struč. spec.ing.techn.inf., v.r. 
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REPUBLIKA HRVATSKA  

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA  

OPĆINA HERCEGOVAC 

Općinski načelnik 

 

            Klasa: 406-01/18-01/06 

Urbroj: 2123/03-02-18-7 

Hercegovac, 02. 11. 2018. 

 

 
 

 

 

  

          Na temelju članka 28. Zakona o javnoj nabavi (''Narodne novine'' br. 120/16.), članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi („Narodne novine“ br. 19/13. – pročišćeni tekst i 137/15.) te članka 46. Statuta Općine Hercegovac (''Službeni glasnik Općine 

Hercegovac'' br. 1/18), općinski načelnik dana 02. 11. 2018.  godine  donosi 

 

 

 

 VII.  IZMJENE  PLANA  NABAVE  ZA  2018. GODINU 
 
 

 

Članak 1. 

 

 

 Načelnik Općine Hercegovac donosi  VII. izmjene plana nabave roba, radova i usluga za 2018. godinu kako slijedi: 
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Rbr Evidencijski 
broj nabave 

Predmet 
nabave 

Brojčana 
oznaka 
premeta 
nabave 
iz CPV-a 

Procijenjena 
vrijednost 
nabave (u 
kunama) 

Procijenjena 
vrijednost 
nabave (u 
kunama) 
Novi plan 

Vrsta 
postupka 

(uključujući 
jednostavne 

nabave) 

Posebni 
režim 

nabave 

Predmet 
podijeljen 
na grupe 

Sklapa se 
Ugovor/okvirni 

sporazum 

Planirani 
početak 

postupka 

Planirano 
trajanje 

ugovora ili 
okvirnog 

sporazuma 

Vrijedi 
od 

Vrijedi 
do 

Napomena Status 
promjene 

1 MV1/18 Električna 
energija 

09310000-
5  

69,840.00 69,840.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

2 MV2/18 Plin 09122000-
0  

30,400.00 30,400.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

3 MV3/18 Dizel 09134200-
9  

20,640.00 20,640.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

4 MV4/18 Usluge telefona 64213000-
2 

20,960.00 20,960.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

12 mjeseci 27.12.2017    

5 MV5/18 Usluge tek.i 
invest.održavanja 
opć.prostorija i 
domova 

45450000-
6  

45442100-
8 

60,000.00 60,000.00 
02.11.  30.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor, 
Narudžbenica 

siječanj 
2018. 

12 mjeseci 31.10.2018    

6 MV6/18 Usluge tek.i 
invest.održavanja 
domova 

45450000-
6  

24,000.00 40.000,00 
02.11.           0,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

12 mjeseci 31.10.2018    

7 MV7/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- kamen 

45233141-
9  

112,440.00 112,440.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

8 MV8/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- rad stroja 

45233141-
9  

83,000.00 83,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

9 MV9/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- kanali 

45112100-
6  

56,000.00 56,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

10 MV10/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- bankine 

45112100-
6  

32,000.00 32,000.00 
02.11.  28.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

31.10.2018    

11 MV11/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- asfaltiranje 
dijela neraz. 
ceste u Ladislavu 

45233141-
9  

112,320.00 120.000,00 
 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

12 MV12/18 Radovi na 
održavanju cesta 
- odvoz viška 
materijala iz 
kanala 

45112200-
7  

30,000.00 30,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    
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13 MV13/18 Usluge tek.i 
invest.održavanja 
cesta - zimska 
služba 

90620000-
9 

23,520.00 23,520.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor 01. 01. 
2018.       
15. 11. 
2018. 

15. 03. 2018.            
31. 12. 2018. 

27.12.2017    

14 MV14/18 Usluge tek.i 
invest.održavanja 
- javna rasvjeta 

50232100-
1  

24,000.00 24,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

27.12.2017    

15 MV15/18 Radovi na 
rekonstrukciji 
javne rasvjete 

50232000-
0  

40,000.00 56.000,00 
02.11.  68.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor ožujak 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

16 MV16/18 Usluge i radovi 
na održavanju  - 
uređenje dječ. 
igrališta 

45112720-
8  

32,000.00 36.000,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

lipanj 2018. 27.12.2017    

17 MV17/18 Izrada projekata 
za uređenje trga  

71240000-
2 

128,000.00 128,000.00 
02.11.  40.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

lipanj 2018. 27.12.2017    

18 MV18/18 Usluge i radovi 
na održavanju  - 
staze na 
grobljima 

45215400-
1  

40,000.00 40,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

27.12.2017    

19 MV19/18 Radovi na 
održavanju  - 
nogostup 

45233253-
7  

400,000.00 416.000,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor svibanj 
2018. 

kolovoz 2018 27.12.2017    

20 MV20/18 Usluge 
promidžbe i 
informiranja-
promidžb.mater. 

22462000-
6  

38,400.00 38,400.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

27.12.2017    

21 MV21/18 Usluge 
promidžbe i 
informiranja-
usl.oglaš. 

79340000-
9 

32,000.00 32,000.00 
21.5.    46.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

21.05.2018    

22 MV22/18 Ostale usluge – 
glazbene skupine 

92312130-
1 

37,000.00 37,000.00 
02.11.  40.650,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor kolovoz 
2018. 

kolovoz 
2018. 

31.10.2018    

23 MV23/18 Geodetsko 
katastarske 
usluge 

71355000-
1 

24,000.00 24,000.00 
02.11.           0,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

31.10.2018    

24 MV24/18 Geodetsko 
katastarske 
usluge-
nerazv.ceste 

71355000-
1 

72,000.00 72,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

rujan 2018 27.12.2017    

25 MV25/18 Geodetsko 
katastarske 
usluge-
poljop.zem. 

71354300-
7 

400,000.00 24.4. 249.840,00 
 21.5. 186.480,00 
 02.11.          0,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

listopad 
2018. 

31.10.2018    
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26 MV26/18 Uređenje 
prostora škole za 
vrtić 

45262700-
8  

1,200,000.00 1,200,000.00 
02.10, 1.305.000 

Otvoreni 
postupak 

 DA Ugovor travanj 
2018. 

studeni 2018. 27.12.2017 

 
02.10.2018 

 Nabava 

podijeljena 

u dvije 
grupe: 

a)Grupa I: 

CPV oznaka 
45262700-8 

b)Grupa II: 

CPV oznaka 
39151000-5 

 

27 MV27/18 Izgradnja 
multifunkcionalne 
prostorije 

45213100-
4  

400,000.00 424.800,00 
02.11.440.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor svibanj 
2018. 

listopad 
2018. 

31.10.2018    

28 MV28/18 Izgradnja 
nogostupa 

45233161-
5  

400,000.00 280.000,00 
21.5.  216.800,00 
02.11.           0,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor kolovoz 
2018. 

studeni 2018. 31.10.2018    

29 MV29/18 Izgradnja 
vodovodne 
mreže 

45231300-
8  

24,000.00 24,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor rujan 2017 listopad 
2018. 

27.12.2017    

30 MV30/18 Izgradnja javne 
rasvjete u parku 

45231400-
9  

208,000.00 208,000.00 
  

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 
2018. 

kolo 27.12.2017    

31 MV31/18 Uredska oprema 
i namještaj za 
opć. prostorije 

39100000-
3  

48,000.00 48,000.00 
 
24.4.  0,00     

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

svibanj 2018. 24.04.2017    

32 MV32/18 Uredska oprema 
i namještaj za 
domove 

39000000-
2  

24,000.00 24,000.00 

 

20.07.          0,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

20.07.2017    

33 MV33/18 Uređaji, strojevi i 
oprema za 
održ.javnih 
površina 

16310000-
1  

80,000.00 80,000.00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica travanj 
2018. 

studeni 2018. 27.12.2017    

34 MV34/18 Ulaganja u 
računalne 
programe 

48443000-
5  

24,000.00 24,000.00 
02.11.           0,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica siječanj 
2018. 

prosinac  
2018. 

31.10.2018    

36 MV36/18 Uredski 

namještaj-ormari 

39122000-

3 

0,00 24.04. 43.300,00 

21.05. 56.000,00 

Postupak 

jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor travanj 

2018. 

lipanj 2018. 21.05.2018    

38 MV39/18 Namještaj – 
kuhinje (domovi i 
općina) 

39141000-
2 

0,00 24.4.   24.000,00 
21.5.     9.000,00 
20.7.   28.000,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0  Narudžbenica, 
Ugovor 

srpanj 
2018. 

kolovoz 
2018. 

20.07.2018    

39 MV37/18 Oprema za 
dječje igralište 

37535200-
9 

0,00 21.05. 52.000,00 
03.08. 22.900,00 

Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor Lipanj 
2018. 

Prosinac 
2018 

03.08.2018    

40 MV38/18 Uređenje 
prostora 

71242000-
6 

0,00 21.5. 104.000,00 Postupak 
jednostavne 

 0 Ugovor Lipanj 
2018. 

Prosinac 
2018 

21.05.2018    
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područne škole-
projektna dok.  

nabave  

41 MV40/18 Suncobrani 39295100-
7 

0,00 29.100,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica Kolovoz 
2018. 

Rujan 2018. 03.08.2018    

42 MV41/18 Uređenje parka  45112711-
2 

0,00 80.000,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Ugovor Listopad 
2018. 

Prosinac 
2018. 

31.10.2018    

43 MV42/18 Usluge 
deratizacije 

90923000-
3 

0,00 28.000,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica Studeni 
2018.  

Prosinac 
2018. 

31.10.2018    

44 MV43/18 Usluge 
fumigacije 

90924000-
0 

0,00 24.000,00 Postupak 
jednostavne 
nabave 

 0 Narudžbenica Lipanj 
2018. 

Prosinac 
2018. 

31.10.2018    

 

 

 

Članak 2. 

 

            Postupak nabave za robu, radove i usluge u vrijednosti 70.000,00 i više kn bez PDV-a provodit će Povjerenstvo za provedbu postupka 

kojega će imenovati načelnik Općine Hercegovac. Plan nabave može se mijenjati ili dopunjavati ovisno o osiguranju financijskih sredstava ili u 

slučaju naknadno donesenih propisa iz područja javne nabave ili promjene programa Općine Hercegovac. Evidencijski broj nabave bit će 

dodijeljen u slučaju provođenja javnog nadmetanja. 

 

Članak 3. 

 

               VII. Izmjene Plana nabave stupaju na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenom glasniku Općine Hercegovac i na 

internetskoj stranici Općine Hercegovac. 

 

 

 

       Općinski načelnik: 

             Boro Bašljan, struč. spec.ing.techn.inf., v.r. 
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REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA HERCEGOVAC  

OPĆINSKI NAČELNIK 

Klasa: 810-01/18-01/10 

Ur.broj: 2123/03-02-18-1 

Hercegovac, 07. 11. 2018. 

Na temelju članka 17 stavak 3 točka 2 Zakona o sustavu civilne zaštite (NN 82/15.) i članka 46 Statuta Općine Hercegovac (Sl.glasnik 1/18) Načelnik Općine Hercegovac donosi: 

 

PLAN VJEŽBI CIVILNE ZAŠTITE ZA 2019. GODINU 
 

Članak 1. 

R. 
br. 

Vrijeme 
održavanja 

(mjesec) 

Nositelj 
(organizator) 

Naziv  Tema 

Broj  
sudionika 

Financijska 
sredstva za 
provedbu Lokacija 

održavanja 
Vrsta/tip  Sudionici 

Općina Ostali 
Procijenjeni 

iznos 
(nositelj) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 
 t

ravanj 

Općina Hercegovac, 
VZO Hercegovac 

i 
OŠ Slavka Kolara 

Hercegovac 

Požar u zgradi 
osnovne škole u 

Hercegovcu 

 

 

Vježba evakuacije 
i civilne zaštite 

Stožer CZ 
– 7, VZO 
– 15, 
DUZS - 4 

Ostali-130 1.000,00 kn 
Zgrada osnovne  

škole  
pokazna 

- Općina (2) 
- DUZS (4) 
- Stožer CZ (7) 
- Tim CZ   
  (zapovjedna struktura) 
- Povjerenici CZ  
- Odgovorne osobe  
  (kapaciteti za sklanjanje) 

 
Članak 2. 

Ovaj Plan stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Općine Hercegovac“. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           OPĆINSKI NAČELNIK 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Boro Bašljan, struč.spec.ing.tech
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